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Responsabilitatea socială a companiilor la exploatarea 

minieră Maricunga a companiei Kinross Gold în Cile : 

Un studiu de caz ce utilizează metoda perspectivelor 

multiple şi a colaborării 

Capitolul Doi 

Primăvara 2010 

Scris de Kernaghan Webb, cu asistenţa ştiinţifică a lui Gregory Klages, a lui Revital Goldhar, a lui Rajiv Maher 
şi a lui Dante Pesce, şi cu îndrumarea, direcţionarea şi comentariile oferite de membrii canadieni si cilieni ai 
echipei studiului de caz ce utilizează metoda perspectivelor multiple şi a colaborării privind mina Maricunga a 
companiei Kinross Gold (Jonathan Barton, Fred Bird, Ben Bradshaw, Jim Cooney, Hevina Dashwood, Joy 
Kennedy, Lise-!urore Lapalme, !drien Lopez, Milka Lucic, Isabel Marshall şi Regina Massai Cruzat). 
Informaţiile şi sprijinul membrilor canadieni si cilieni ai echipei în pregătirea prezentului studiu de caz sunt 
recunoscute cu gratitudine. 

Supportul finaciar al Consiliului de cercetare în ştiinţele sociale şi umane, al Ministerului de externe si comerţ 
exterior şi al Reţelei canadiene de cercetare a eticii afacerilor în pregătirea acestui studiu de caz este 
recunoscut cu gratitudine. 

Cooperarea şi participarea companiei Kinross Gold în această cercetare şi a reprezentanţilor, a 
muncitorilor şi a furnizorilor/personalului contractual al Kinross Gold care au acceptat să fie intervievaţi 
pentru acest studiu sunt recunoscute cu gratitudine. Cooperarea şi informaţiile furnizate de 
reprezentanţii guvernamentali, de membrii comunităţilor, de reprezentanţii organizaţiilor non­
guvernamentale şi de alţii care au fost de acord să participe la interviuri ca parte a acestui studiu de caz 
sunt recunoscute cu gratitudine. 

Luările de poziţii din acest raport reprezintă vederile autorului şi nu cele ale organizaţiilor sau instituţiilor 
cu care este asociat, nici ale persoanelor care au oferit asistenţă ştiinţifică, nici ale membrilor echipei sau 
persoanelor care au fost intervievaţi/ Erorile sau omisiunile aparţin doar autorului/ 
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Responsabilitatea socială a companiilor la exploatarea minieră Maricunga a 

companiei Kinross Gold in Cile : un studiu de caz ce utilizează metoda 

perspectivelor multiple şi a colaborării 

1. Introducere 

Compania Kinross Gold Corporation (în continuare «Kinross Gold») cu sediul în Canada se descrie drept 

͞o organizaţie tânără şi dinamică͟1, al patrulea cel mai important producător mondial de aur primar2. 

Compania are exploatări miniere în !merica de Nord şi de Sud şi în Rusia, dar preponderent în America 

de Sud3. Din momentul creării sale şi până în 2010, Kinross Gold a cunoscut o creştere considerabilă 

graţie unei serii de fuziuni şi achiziţii şi a devenit actorul minier mondial important care este astăzi4. În 

2007, documente ale companiei Kinross Gold notau că societatea era gata să crească producţia totală cu 

aproape 60% până în 2009, transformând astfel profilul companiei5. Cum Kinross Gold s-a dezvoltat, mai 

ales din 2007, o atenţie crescândă a fost consacrată dezvoltării abordării proprii privind 

responsabilitatea socială a companiilor (RSC) 6. 

Interviurile şi cercetările efectuate pentru acest studiu de caz sugerează că, în sânul Kinross Gold, este 

recunoscut faptul că activităţile societăţii de responsabilitate socială a companiilor (RSC) se găsesc în 

stadiul de maturizare al unei « curbe de învăţare », deplasându-se dinspre principii, angajamente şi 

raporturi de primă generaţie (conduse de la sediul companiei din Šoronto în colaborare cu regiunile) 

spre activităţi mai concrete la nivel operaţional şi la dezvoltarea unui ansamblu mai robust şi mai 

complet de declaraţii cu specific local, regional şi măsurabile prin raportare la performanţa ramurii 

industriale7. Managementul Kinross Gold este acum concentrat pe dezvoltarea unei abordări sistematice 

privind responsabilitatea la nivelul fiecărui sit minier, privind prezenţa părţilor implicate, evaluarea 

eforturilor de responsabilitate socială, acţiunile eficace de responsabilitate socială şi măsurarea şi 

urmărirea rezultatelor. 

În ce priveşte în mod specific exploatarea minieră Kinross Gold Maricunga din Cile, doar din februarie 

2007 Kinross Gold a devenit proprietar in proporţie de 100% pentru a putea fi în măsură să pună în 

aplicare abordarea sa privind RSC, fără a fi jenată de diferenţele de opinie posibile cu alţi proprietari8. 

Interviurile cu reprezentanţi ai Kinross Gold Maricunga sugerează că aceştia par să deţină – precum 

omologii lor de la centru – o înţelegere evolutivă a problemelor de mediu, sociale şi economice în joc pe 

măsură ce problemele însele evoluează/ 

Responsabilitatea socială a companiilor, aşa cum este practicată la Kinross Gold Maricunga, este în parte 

produsul politicilor şi al directivelor ce emană de la sediu – genul de politici şi de iniţiative de RSC vizate 

mai jos/ Dar, RSC la nivel operaţional este şi reflecţia contextului general juridic, politic, social, de mediu 

şi economic cilian în care operează mina Maricunga şi a influenţelor distinctive ale comunităţii locale/ 

După cum vom vedea în detaliu în raport, Cile este o ţară în tranziţie şi aceste tranziţii au o incidenţă 

directă asupra funcţionării Kinross Gold Maricunga şi a activităţilor sale în materie de RSC. 
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Plecând de la interviurile şi cercetările întreprinse pentru acest studiu de caz şi utilizând cele zece 

principii directoare ale Kinross Gold ca şi ghid9, provocările cheie în materie de RSC la Kinross Gold 

Maricunga identificate de acest studiu de caz includ : 

• cele de natură tehnico-operaţională asociate activităţii de extragere a resurselor într-o regiune 

îndepărtată, la mare altitudine, într-un loc extrem de arid şi cu un ecosistem fragil, în Anzii statului Cile. 

Provocările în această privinţă vizează garantarea sănătăţii muncitorilor într-un mediu de mare 

altitudine, necesitatea de a transporta muncitorii şi materialele în locuri îndepărtate, parcurgând 

distanţe lungi şi drumuri problematice care traversează comunităţile indigene, necesitatea de a utiliza 

bine resursele de apă limitate şi necesitatea de a respecta standardele legale şi instrumentele extra­

legale într-o situaţie în care există o supraveghere minimală din partea guvernului; 

• cele asociate contribuţiei la dezvoltarea unei comunităţi durabile pentru cei care trăiesc pe teritoriul 

cel mai apropiat de mină, asigurând relaţii armonioase şi pozitive cu populaţiile indigene locale Colla 

relativ sărace şi timp îndelungat defavorizate şi cu populaţia non-indigenă situată mai departe de mină 

în timpul exploatării minei şi după închiderea minei (prevăzut a fi închisă în 2025)-

• respectarea legilor şi standardelor de mediu în evoluţie continuă (e/g/ legi noi privitoare la închiderea 

minelor au fost recent introduse, normele privind cianura care au integrat iniţiativa de certificare 

internaţională, minimizarea consumului de apă şi o nelinişte crescândă privind necesitatea reducerii 

consumului de apă şi energie, şi de a face faţă implicaţiilor schimbărilor climatice)-

• respectarea legilor şi standardelor în evoluţie continuă privind lucrătorii (e/g/ legile privind lucrătorii 

sezonieri şi proiectele de lege privind exploatările miniere la mare altitudine şi amplasamentul taberelor 

miniere); 

• respectarea legilor şi standardelor în evoluţie continuă privind indigenii (e/g/ Cile a ratificat recent 

Convenţia OIM nr/ 169 care cuprinde, între altele, exigenţe privind consultarea în privinţa proiectelor de 

resurse naturale care afectează terenurile indigenilor şi consimţământul prealabil şi în cunoştinţă de 

cauză în cazul în care relocări teritoriale sunt luate în consideraţie)-

• luarea în consideraţie a legilor în evoluţie continuă privind redevenţele/avantajele sociale (e.g. Cile a 

introdus recent o nouă redevenţă privind mineritul)-

• răspunsul la probleme privind sub-capacitatea în termeni de capacitate guvernamentală de a 

supraveghea eficace şi de a controla activitatea sectorului privat (e/g/ un număr limitat de inspectori 

guvernamentali este chemat să monitorizeze şi să investigheze respectarea/nerespectarea regulilor în 

locaţii montane îndepărtate) sau îndeplinirea altor responsabilităţi guvernamentale (e/g/ responsabilităţi 

asociate comunităţii Colla)- şi 
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• încercarea de a elabora mecanisme ce permit anticiparea şi prevenirea, tratarea şi rezolvarea 

conflictelor potenţiale sau reale (e/g/ privind starea drumului, deteriorările mediului, distribuirea 

beneficiilor şi problemele repartizării apei)/ 

Aceste probleme sunt detaliate în corpul raportului. Cercetarea pentru acest studiu de caz a revelat că, 

în ciuda punctelor de vedere şi a poziţiilor diferite cât şi a unor fricţiuni, există o voinţă manifestată de 

toate părţile de a elabora soluţii constructive şi novatoare10 în special în privinţa : 

• dezvoltării de acorduri trilaterale şi bilaterale între Kinross Gold Maricunga, comunităţile indigene 

locale şi organismele guvernamentale pentru a răspunde la problemele sociale, de mediu şi economice-

• acordurilor între agenţiile guvernamentale, Kinross Gold Maricunga şi alte companii, organizaţii de 

mediu non-guvernamentale şi populaţiile indigene pentru a proteja zonele ecologice sensibile-

• acordurilor bilaterale între Kinross Gold şi autorităţile guvernamentale pentru a soluţiona problemele 

de infrastructură şi de mediu- şi 

• eforturilor unilaterale ale Kinross Gold de a aborda anumite probleme, adeseori înaintea exigenţeleor 

legale de a o face. 

Toate aceste puncte sunt abordate în corpul raportului. 

Ceea ce urmează în următoarea secţiune a raportului este o descriere a echipei de cercetare Kinross 

Gold Maricunga şi aplicarea metodologiei studiului de caz ce utilizează perspectivele multiple şi 

colaborarea în materie de RSC/ În continuare, contextul politic, economic şi social cilian în care mina 

Kinross Gold Maricunga funcţionează este descris/ După această documentare, o examinare a companiei 

Kinross Gold şi a abordării sale privind RSC sunt furnizate şi o analiză a exploatării Maricunga este 

întreprinsă/ În continuare, principalele provocări privind responsabilitatea companiilor ale Kinross Gold 

Maricunga şi perspectivele multiple asupra acestor provocări sunt discutate/ În final, concluziile şi 

„lecţiile învăţate͟ sunt prezentate/ 

2.0 Metodologie 

După cum am precizat în primul capitol al acestui raport, acest studiu de caz face parte dintr-un proiect 
pilot care pune la încercare metodologia perspectivelor multiple şi a colaborării prin utilizarea acesteia 
în studii de caz/ Metodologia este concepută pentru a descrie şi analiza de o manieră imparţială 
abordările privind responsabilitatea socială a companiilor şi provocările legate de exploatarea minieră 
efectuată de companiile canadiene în ţările în curs de dezvoltare11. Unul dintre obiectivele cheie ale 
studiilor de caz este reprezentat de către explicaţiile, analizele şi discuţiile întemeiate, echilibrate, 
precise şi nuanţate privind « lecţiile învăţate » pentru utilizarea de către toate părţile implicate. 
Explicaţiile dezvoltate utilizând metodologia perspectivelor multiple şi a colaborării sunt destinate a fi în 
special utile identificării, explorării şi înţelegerii gamei de probleme privind responsabilitatea socială, 
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opiniile şi dimensiunile unei exploatări miniere de o manieră pe care prezentările clasice (e/g/ cele care 
sunt pregătite de un singur universitar, un consultant sau o organizaţie) ar fi mai puţin capabile sa o 
facă/ !stfel, ne aşteptăm ca studiile de caz realizate prin utilizarea metodologiei perspectivelor multiple 
şi a colaborării să furnizeze informaţii foarte utile, analize şi idei care pot fi o bază pentru politici publice, 
practici de afaceri şi acţiuni comunitare îmbunătăţite, şi ca ele să fie acceptate ca atare de părţile din 
sectorul public, sectorul privat şi societatea civilă/ 

Un element cheie al metodologiei perspectivelor multiple şi a colaborării privind RSC este compoziţia 
echipei de cercetare care, în studiul de caz Kinross Gold Maricunga, a inclus universitari canadieni şi 
cilieni şi persoane provenind din sectorul minier, guvernamental şi din partea organizaţiilor non­
guvernamentale (ONG) cu experienţă practică în materie de RSC/ Deşi toţi membrii echipei au fost aleşi 
pentru expertiza lor în domeniul RSC şi pentru perspectiva distinctă şi relevantă pe care ar putea să o 
aducă, am fost atenţi ca nici o persoană să nu fi avut vreo implicaţie directă în studiul de caz în cauză 
(e.g. nici un membru al echipei nu a fost « parte implicată » ale cărui interese să fi fost afectate de 
exploatarea minieră Kinross Gold Maricunga)/ Graficul de mai jos – « Echipa de cercetare Kinross Gold 
Maricunga şi dinamicile operaţionale » - prezintă lista membrilor canadieni şi cilieni ai echipei şi afilierile 
lor anterioare şi schiţează funcţiile şi activităţile realizate de echipa de cercetare/ Cercetarea cheie (i/e/ 
interviurile, comentarea documentelor publice şi cercetarea universitară) a fost întreprinsă de 
conducătorii canadieni şi cilieni ai echipei şi de asistenţii lor ştiinţifici în timp ce alţi membri ai echipei au 
participat cu titlu de susţinere, furnizând sfaturi şi comentarii/ 
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Fiecare membru al echipei a avut un acces protejat prin parolă la un « spaţiu digital de lucru » 
care cuprinde toate documentele cu informaţii, versiuni preliminare ale studiului de caz, rezumatele 
interviurilor12 şi comentariile/ Tabelul « Procesul cercetării Kinross Gold Maricunga» prezintă diferitele 

etape ale cercetării care au cuprins întâlniri ale echipei (electronice şi în persoană) şi ateliere de lucru, 
cât şi prezentări în faţa reprezentanţilor companiei, a reprezentanţilor comunităţilor şi a altora, urmate 
de o examinare în « cercuri concentrice » ale studiului de caz efectuate de persoane din sectorul public, 
sectorul privat, din societatea civilă şi de către universitari/ 

Procesul cercetării Kinross Gold Maricunga 

Crearea echipei de cercetare (începută în toamna anului 2008) 

Obţinerea acordului Kinross Gold pentru studiul de caz (toamna anului 2008) 

Obţinerea acordului consimţământului etic al Universităţii (toamna anului 2008) 

Interviuri şi cercetare (începută în toamna anului 2008) 

Prezentare la !mbasada canadiană din Cile (toamna anului 2008) 

Prezentare de eseuri privind întrebările preliminare/de fond (toamna anului 2008) 

Comentariile membrilor echipei asupra eseurilor privind întrebările preliminare (toamna – iarna, 2008­

2009) 

Atelier preliminar al echipei RSC –Universitatea Ryerson -Toronto (Primăvara anului 2009) 

Prezentarea progreselor raportului la CBERN -Ottawa (Primăvara anului 2009) 

Prezentare primei schiţe a studiului de caz (Primăvara – toamna 2009) 
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Comentariile membrilor echipei asupra primei variante (Iarna 2009-10) 

Prezentare în faţa şi a comunităţii (Copiapo, Santiago, Chile) (iarna, 2009-10) 

Pregătirea celei de a doua variante a studiului de caz (Iarna-Primăvara, 2010) 

Atelier final echipei de cercetare (Primăvara anului 2010) 

Evaluarea finală externă de către experţi (Cercul concentric) (Primăvara anului 2010) 

Pentru a înţelege mai bine provocările privind RSC la exploatarea minieră Kinross Gold Maricunga şi 

perspectivele diferitelor părţi implicate şi afectate, aproximativ 40 de interviuri semi-structurate au fost 

conduse de către cercetători ai echipei în momente şi în locuri diferite între noiembrie 2008 şi martie 

2010. (vezi !nexa ! pentru o listă « anonimă » 13 a persoanelor intervievate). Interviurile au fost conduse 

în Canada şi în Cile cu directori generali şi regionali ai Kinross Gold, cu reprezentanţăp ai minei 

Maricunga, cu lucrători, cu persoane indigene Colla, cu persoane ce nu aparţin comunităţii Colla, 

reprezentanţi ai guvernului, ai organizaţiilor non-guvernamentale, cu membri ai comunităţii de afaceri şi 

cu alţii/ În Chile, interviurile au fost realizate la Santiago (capital statului Cile), la Copiapo (cel mai mare 

oraş din apropierea minei Maricunga), la Šierra !marilla (cel mai apropiat oraş de mina Maricunga), în 

colectivităţile locale Colla din aporopierea drumului care duce la mina Kinross Gold Maricunga şi la mina 

Kinross Gold Maricunga. Au fost realizate interviuri multiple, în unele cazuri cu aceleaşi persoane (e/g/ 

atunci când au fost necesare clarificări în privinţa unui anume punct sau când informaţii noi au fost 

scoase la iveală)/ În conformitate cu protocolul etic aprobat pentru această cercetare, identitatea 

tuturor persoanelor intervievate este confidenţială şi cei ce au fost intervievaţi au avut ocazia de a vedea 

rezumatele interviurilor pentru a se asigura de exactitatea informaţiilor obţinute în timpul interviului/ 

Informaţii complementare au fost obţinute pornind de la documente ale companiei, documente ale 

industriei miniere, documente guvernamentale şi alte documente şi rapoarte, articole universitare şi 

prezentări ale mass media/ 

În efortul de a garanta un acces optim şi cooperarea reprezentanţilor Kinross Gold în procesul de 

intervievare şi în examinarea studiului de caz, consimţământul prealabil al companiei a fost obţinut 

pentru a supune exploatările sale miniere de la Maricunga drept subiect al acestui studiu de caz14. În 

această privinţă, ar putea apărea o eroare de selecţie, în sensul în care doar companiile care au 

consimţit să participe fac subiectul unui studiu de caz cu activităţile lor, în timp ce exploatările miniere 
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ale companiilor care au refuzat rămân în afara studiului/ În afară de a nota acest fapt, nu încercăm aici să 

atribuim motivaţii nici pentru societăţile care au ales să participe, nici pentru cele ce au ales contrariul/ 

Partea de « perspective ¬ din acest studiu de caz reprezintă o sinteză a poziţiilor diferitelor părţi aşa cum 
au fost relevate de-a lungul diferitelor interviuri, ca şi de informaţii din alte surse/ !stfel de exemplu, pe 
baza informaţiilor disponibile, raportul încearcă să articuleze o perspectivă a managementului Kinross 
Gold, o perspectivă a lucrătorilor Kinross Gold, o perspectivă a guvernului cilian, o perspectivă a 
comunităţii Colla, o perspectivă a comunităţii non-Colla, o perspectivă a furnizorilor/sub-contractorilor, 
o perspectivă a ONG-urilor, o perspectivă a investitorilor, şi aşa mai departe/ Limitările legate de 
atribuirea « perspectivelor ¬ unui grup de părţi implicate plecând de la interviuri cu persoanele 
selecţionate sunt admise/ Poziţia adoptată în acest raport est că, graţie utilizării metodologiei 
perspectivelor multiple şi a colaborării cât şi prezentărilor/discuţiilor rezultatelor studiului de caz cu 
părţile implicate cheie în stadiul de schiţă a raportului15, raportul este considerat de către autor drept o 
dare de seamă echilibrată şi precisă a situaţiei responsabilităţii sociale şi activităţilor legate de mina 
Kinross Gold Maricunga şi a perspectivelor principalelor părţi implicate/ 

3.0 Contextul social, politic şi economic cilian pentru Kinross Gold Maricunga 

Contextul cilian politic, social şi economic descris în rezumat în cele ce urmează furnizează un cadru 

important pentru înţelegerea provocărilor RSC legate de exploatarea minieră Kinross Gold 

Maricunga. Cile este o ţară în tranziţie ce trece de la o perioadă socialistă caracterizată de naţionalizare 

şi exproprierea activelor industriilor (mijlocul anilor 1960 până în 1973), de dictatură militară a 

generalului Pinochet (din 1973 până în 1989) caracterizată de restrângerea drepturilor şi de adoptarea 

abordărilor neo-liberale, pro-piaţă, la o perioadă democratică post neo-liberală sau ͞neo-liberală 

reformată͟ 16 (din 1990 până în zilele noastre)/ Succesiunea de evenimente de mai jos încearcă să pună 

în evidenţă câteva dintre principalele evoluţii politice, sociale şi juridice ciliene pe parcursul ultimilor 

cincizeci de ani care sunt revelatoare pentru activităţile miniere desfăşurate în ţară/ Sunt mai ales 

interesante de observat diferitele tipuri de legi şi de măsuri guvernamentale luate în fiecare dintre 

perioade: cea socialistă, cea neo-liberală a lui Pinochet şi cea neo-liberală reformată/ Vom revenim 

asupra acestor evenimente mai jos. 

Fundamentul abordării favorabile investiţiilor străine pentru exploatarea minieră în vigoare astăzi a fost 

realizat în timpul dictaturii militare a lui Pinochet/ Šotuşi, din momentul reîntoarcerii la democraţie, se 

poate constata un efort deliberat din partea guvernului cilean de a răspunde la o gamă de efecte 

secundare sociale şi de mediu negative asociate neo-liberalismului/ De exemplu, Cile a făcut eforturi 

specifice pentru a reduce sărăcia, pentru a îmbunătăţi protecţia lucrătorilor, pentru a proteja mediul şi 

pentru a recunoaşte drepturile indigenilor/ Informaţiile oferite în această secţiune arată că Cile a devenit 

una dintre cele mai stabile şi prospere ţări din !merica de Sud – şi că sectorul minier a jucat un rol 

important în această creştere a prosperităţii/ Šotuşi, discuţia de mai jos explorează în aceeaşi măsură 

anumite aspecte problematice ale unei pieţi favorabile libertăţii şi ale unei economii tributare resurselor 

naturale. 
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Evenimente cheie in Cile în timpul ultimilor 50 de ani 

An Eveniment 

1964 Preşedintele Eduardo Frei este ales 

1965 Debutul reformelor agrare (include exproprierea terenurilor) 

1966 Debutul naţionalizării minelor de cupru în Cile deţinute de străini 

1966 Codelco (o companie pentru exploatarea cuprului deţinută de stat) este înfiinţată 

1970 Preşedintele marxist Marco Alende este ales 

1972 Recunoaşterea legală a Mapuche (Decretul 17729) 

1972 Nationalizarea sectorului minier continuă 

1973 Preşedintele Marco !lende îndepărtat de generalul Augusto Pinochet 

1973­
1989 

Perioadă de dictatură militară 

1973­
1989 

Legea Mapuche este abrogată, politici de asimilare a indigenilor 

1973­
1989 

Drepturile omului şi de muncă sunt îngrădite pe scară largă 

1973­
1989 

Modificări legislative : constituţia, investiţiile străine, apa, exploatarea minieră 

1990 Democraţia este restabilită 

1990 Preşedintele Patricio Aylwin este ales 

1990­
1994 

Legi privind indigenii şi mediul sunt adoptate 

1994 Preşedintele Eduardo Frei Ruiz-Tagle este ales 

1994­
2000 

Legi privind mediul şi dreptul muncii, acordul de comerţ liber cu Canada 

2000 Preşedintele Ricardo Lagos este ales 

2000­
2006 

Reguli privind securitatea şi redevenţele miniere, şi o nouă strategie în privinţa indigenilor 
sunt adoptate 

2002 Recensământul populaţiei relevă existenţa a 692 000 indigeni (dintr-un total de 16 milioane) 

2006 Preşedintele Bachelet este ales 

2006­
2010 

Legea privind drepturile sub-contractorilor este adoptată, Convenţia nr. 169 a OIM (privind 
indigenii) este ratificată 

2010 Cile semnează acordul pentru a deveni primul membru din !merica de Sud al OCDE 

2010 Preşedintele Sebastien Pinera este ales (Coaliţia pentru schimbare) 
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Cu o populaţie de aproape 17 milioane17, Cile este a şasea ţară ca număr de locuitori în !merica de Sud/ 

În ce priveşte produsul interior brut (PIB), Cile este una dintre cele mai bogate şi mai performante ţări 

din America de Sud18, cu o medie pe locuitor de 14 688 $ (paritate de putere de cumpărare) 19. Creşterea 

medie a PIB-ului de 4,1% pe an în perioada 1991 – 2005 este net superioară creşterii medii mondiale din 

cursul aceleaşi perioade şi este semnificativ mai ridicată raportat la performanţa ciliană de dinainte de 

199120/ Cota de 0,874 a Cilelui din indicele dezvoltării umane a PNUD21 (care măsoară speranţa de viaţă, 

gradul de alfabetizare al adulţilor şi şcolarizarea şi paritatea puterii de cumpărare) este prima între ţările 

Americii de Sud22. În termeni de guvernare23, conform « Proiectului indicatorilor mondiali de guvernare 

ai Băncii mondiale » pentru anii 1996-2008 şi prin raportare la cei 16 omologi ai săi latino-americani, Cile 

este un actor de prim rang ai celor şase indicatori de guvernare ai Băncii mondiale – exprimarea voinţei 

cetăţenilor şi responsabilitate, stabilitate politică, eficacitatea puterilor publice, calitatea 

reglementărilor, statul de drept şi controlul corupţiei – fiind prima între toate ţările !mericii de Sud în 

patru din cele şase categorii, a doua într-o categorie (stabilitatea politică) şi a treia în alta (exprimarea 

cetăţenilor şi responsabilitate)24. 

Stabilitatea politică şi economică continuă a Cilelui începând cu anii 1990 (după criza din anii 1970 şi 

1980) a fost recunoscută recent de diferite agenţii mondiale de cotaţie25. În plus, într-un studiu din 2008, 

analişti economici au indicat că Cile avea « de departe ¬ cea mai progresivă repartiţie a cheltuielilor 

sociale între cele 17 ţări ale !mericii de Sud26, sărăcia absolută în Cile fiind redusă la jumătate, de la 38% 

în 1990 la 19% în 200327. Până în 2006, rata sărăciei a continuat să scadă spre 13,7%28. Descrierea de mai 

sus sugerează o poveste impresionantă al unui « drum al prosperităţii » în Cile. Dar, nu e decât o parte a 

acestei povestiri/ Dimensiunile potenţial problematice ale acestei istorii a prosperităţii ciliene sunt 

explorate mai departe în această secţiune (e/g/ dimensiuni precum repartiţia injustă a bogăţiilor, 

preocuparea privind dependenţa excesivă de sectorul resurselor, preocuparea că poporul cilian nu 

extrage o « chirie ¬ suficientă din parte companiilor miniere private/ 

În anii 1960, industria minerală (în particular, industria minieră a capitalurilor străine) era bine 

reprezentată în mediul politic şi economic cilian/ În 1996, preşedintele Eduardo Frei a început 

naţionalizarea minelor ciliene de cupru aparţinând străinilor (prin achiziţionarea unei participaţii de 51% 

în aceste companii) şi a creat compania minieră de cupru de stat CODELCO29 (în paralel cu o politică de 

reformă agrară care a implicat exproprierea terenurilor agricole în 196530. Odată cu alegerea 

preşedintelui marxist Salvador Allende în 1970, guvernul cilian a continuat politica de reformă agrară şi 

de naţionalizare a minelor de cupru aparţinînd străinilor31. În 1973, guvernul cilian avea în proprietate 

aproape 500 de companii32/ Dar, odată cu lovitura de stat militară a lui Pinochet din septembrie 1973, 

orientarea de stânga a Cilelui a fost blocată în avântul său33/ Este important totuşi de notat că în ciuda 

puternicii orientări către piaţa liberă a regimului militar a lui Pinochet guvernul său nu a renunţat la 

naţionalizarea CODELCO . până astăzi, 10% din câştigurile CODELCO sunt direcţionate către armata 

ciliană prin intermediul unei alocaţii speciale34. 
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Regimul militar al generalului Pinochet a fost descris de către comentatori drept, «fără 

îndoială, printre cele mai represive şi pro-elitiste pe care ţările din !merica de Sud le-au cunoscut 

vreodată » 35. O comisie guvernamentală a documentat 3428 cazuri de dispariţie, de omoruri, de torturi 

şi de răpiri în timpul regimului Pinochet36. Pe parcursul perioadei dictaturii militare a lui Pinochet (1973­

1989), Cile a dobândit o reputaţie internaţională de agresor al drepturilor omului (inclusiv al drepturilor 

referitoare la muncă) 37. Regimul Pinochet a persecutat organizaţiile indigenilor şi a adoptat o lege care 

reprezintă o ameninţare explicită pentru terenurile, culturile şi popoarele indigene38 şi a menţinut o 

poziţie oficială conform căreia nu există populaţii indigene în Cile39. Regimul Pinochet a diminuat 

drepturile din legislaţia muncii40 şi a omis să realizeze un regim modern pentru protecţia mediului41. În 

plus, s-a remarcat că reformele electorale impuse de către regimul militar împreună cu « renovarea 

partidelor de centru stânga » a frânat participarea populară şi a contribuit la neîncrederea generalizată 

în partidele şi instituţiile politice42. Šoate acestea au semnificaţii până în ziua de azi : conform unui 

studiu realizat în 2005, doar 22% din populaţie are încredere în Senatul cilian, 20% în magistratură, 18% 

în Camera deputaţilor şi 9% în partidele politice43. 

Cile în economia mondială a mineralelor este descris de către comentatori drept furnizorul principal de 

minerale brute, de minereuri şi de concentrate44 şi ca având o economie care este ͞una dintre cele mai 

dependente de resurse naturale din lume͟45. Cile este liderul mondial al producătorilor şi exportatorilor 

de cupru cu aproximativ 35% din producţia mondială totală de cupru şi este, de asemenea, un 

producător important de litiu, reniu şi de molibden46. În 2006, aproximativ 23% din PIB-ul ţării a fost 

creat de producţia minieră47. În 2000, 46,4% dintre exporturile ciliene au provenit din sectorul minier şi 

un studiu a indicat că aceasta era prevăzut să crească în următorii 10 ani48. Un raport din 2006 indica că 

guvernul cilian va continua să deţină importante excedente bugetare bazate în special pe câştigurile din 

sectorul minier de cupru49: în 2006, CODELCO, compania de cupru ce aparţine guvernului, a vărsat 

aproximativ 22% din câştigurile totale ale guvernului pentru respectivul an50 incluzând redevenţa de 10% 

pe care CODELCO o varsă armatei ciliene/ Šot în 2006, o nouă redevenţă minieră ciliană a intrat în 

vigoare fiind consacrată dezvoltării unui Fond pentru inovaţie şi competitivitate care va fi utilizat pentru 

a investi în diversificarea economiei ciliene în afara industriei extractive51. 

O examinare a industriei minerale ciliene din 2006 efectuată de Departamentul american pentru 

supravegherea spaţiului intern şi a geologiei a conchis că principalele companii miniere private ale lumii 

au investit masiv în industria minelalelor în Cile alături de societăţi ciliene precum CODELCO şi SQM52. 

Canada este principalul investitor în sectorul minier din Cile . în 2007, 13 miliarde dolari au fost investiţi 

în dezvoltarea a 11 mine ciliene de către investitori canadieni53. Pe lângă Kinross Gold, numeroase alte 

societăţi miniere canadiene precum Barrick Gold54, Goldcorp55, Yamana Gold56, Teck Resources57, Exeter 

Ressources58 au în aceeaşi măsură investiţii în Cile în aceeaşi regiune ca şi Kinross Gold Maricunga. 

Investiţiile străine directe (ISD) în sectorul minier cilian au crescut în 2006 la $1 158 miliarde, în creştere 

de aproximativ $775 milioane faţă de 2005, $392 milioane faţă de 2004, şi $350 milioane faţă de 

200359. Conform Comisiei ciliene a cuprului mai mult de $21 miliarde vor fi investite în proiecte ciliene 

de aur şi de cupru între 2008 şi 2012, $5,3 miliarde doar în 200960. S-a estimat că venitul naţional pe cap 

de locuitor ar fi fost inferior cu 11% în 2000, dacă n-ar fi avut loc investiţii miniere în perioada 1990 ­
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200061. Un studiu indică că pentru fiecare lucrător angajat de către o societate minieră în Cile în jur de 

1,76 locuri de muncă indirecte sunt generate62. 

Šotuşi, chiar dacă există progrese impresionante în privinţa unui număr important de indicatori 

socio-economici din momentul în care democraţia a revenit în 1990 şi cu toate că datele arată că 

sectorul minier a jucat un rol important în această evoluţie, imaginea ciliană prezintă câteva 

imperfecţiuni problematice/ Într-un articol din 2008, economiştii Lopez şi Miller amintesc că, în spatele 

cazului aparent reuşit al dezvoltării Cilelui, a creşterii economice relativ rapide de aproape două decenii 

şi a reducerii semnificative a sărăciei absolute, inegalitatea a continuat să persiste « într-una dintre cele 

mai inegalitare ţări din lume » 63. Bogăţia este puternic concentrată în mâinile unei elite : 10% din 

populaţie controlează 80% din bogăţie64. De cealaltă parte a scării sociale, în 2006, mai mult de 2,2 

milioane de cilieni trăiau cu un venit mai mic de $ 90 pe lună în oraş şi mai mic de $ 60 pe lună în zonele 

rurale65. Într-un raport din 2010, OCDE a notat că inegalitatea veniturilor cilienilor, aşa cum e măsurată 

de coeficientul Gini, nu s-a diminuat într-o măsură importantă pe parcursul ultimilor 20 de ani şi rămâne 

foarte ridicată prin raportare la normele OCDE în ciuda creşterii rapide a PIB-ului pe locuitor, a reducerii 

sărăciei şi a ameliorării recente a coeficientului Gini 66. Conform OCDE, « o creştere susţinută ar trebui să 

fie acompaniată de politici sociale adecvate pentru a reduce şi mai mult sărăcia şi a ameliora 

repartizarea veniturilor »67. 

Informaţiile demografice privind Cile revelează totodată că persoanele indigene sunt mult mai sărace 

decât cilienii non-indigeni/ Conform datelor din 2006, există în jur de 1,2 milioane persoane indigene în 

Cile reprezentând în jur de 8% din populaţie68. Incidenţa sărăciei pentru indigenii cilieni este mai mare cu 

57% decât incidenţa sărăciei printre cilienii non-indigeni69. Venitul mediu al indigenilor este mai puţin de 

jumătate decît cel al populaţiei non-indigene70. Rata şcolarităţii printre copii indigeni este cu 2,2 ani mai 

mică decît media pentru copii non-indigeni (9,5 ani) 71. Doar 41% dintre casele indigene au sistem de 

canalizare, doar 58% au apă curentă şi doar 65% sunt racordate la reţeaua electrică72. Rata mortalităţii 

infantile la popoarele indigene este superioară mediei în special în zonele rurale unde, în anumite zone, 

depăşeşte 50%73. Pentru populaţiile Colla rurale (grupul indigen care se găseseşte în împrejurimile minei 

Maricunga) un studiu sugerează că există în medie cinci persoane per locuinţă, casele fiind construite din 

lemn, cositor şi metale găsite şi cu podea de pământ74. De obicei, nu există nici electricitate, nici apă 

curentă şi mai mult de jumătate nu au sistem de canalizare75. Se estimează că în comunitatea Colla în jur 

de 70% nu au o înţelegere de bază în ce priveşte terminologia juridică şi contractele76. 

O preocupare crescândă pentru unii în Cile o reprezintă compensaţia insuficientă plătită de către 

companiile miniere private pentru « patrimoniul naţional al ţării » 77. Lopez şi Miller sugerează că, din 

momentul în care democraţia a fost restaurată în Cile în 1990-1991, guvernul s-a limitat la schimbări mai 

ales minore în privinţa sistemului fiscal moştenit de la guvernul militar precedent : « aceasta a creat o 

bază fiscală restrânsă care a limitat grav dimensiunile unei politici de cheltuieli publice adecvate şi în 

favoarea egalităţii şi, în acelaşi timp, a permis elitelor să contribuie foarte puţin la eforturile de 

dezvoltare »78. Lopez şi Miller au sugerat de asemenea că trei sunt caracteristicile sistemului fiscal care 

reduc capacitatea Cilelui de a răspunde la inegalităţile economice . (1) câştigurile fiscale reduse şi o 

dependenţă extremă a guvernului de impozitele indirecte- (2) prezervarea unei colecţii vaste de 

modalităţi de a scăpa de plăţile fiscale- (3) « eşecul aproape total al statului de a impune o chirie pentru 
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resursele naturale brute (incluzând resursele de minerale, de peşte, de lemn, de apă şi altele) care sunt 

extrase din patrimoniul naţional »79. 

Lopez şi Miller sugerează că factorul cheie ce explică această inegalitate persistentă a fost nivelul scăzut 

al cheltuielilor fiscale cauzat de veniturile fiscale slabe şi care nu a permis un nivel al investiţiilor publice 

suficiente în capitalul uman şi în producerea de cunoştinţe şi în difuzarea acestora/ Notând că economia 

ciliană este una dintre cele mai dependente din lume de resurse nautrale : « problema nu e de a şti dacă 

dependenţa de resurse este buna sau rea pentru creştere ceea ce este de fapt o problemă care nu e 

deocamdată deplin soluţionată0 Punctul esenţial este că sectoarele economice de resurse ale Cilelui 

obţin subvenţii indirecte importante care modifică structura stimulentelor în economie pentru a o face 

şi mai dependentă de industriile resurselor naturale » 80. În plus faţă de aceste observaţii care sugerează 

conflicte problematice ale obiectivelor politicii de la nivel macro (i/e/, încurajarea investiţiilor străine prin 

raport la nevoia de a extrage o compensaţie adecvată pentru extracţia de resurse), există, de asemenea, 

probe « de teren ¬ ale conflictelor între exploatatorii de resurse, comunităţile locale şi populaţiile 

indigene în Cile care au primit atenţie naţională şi internaţională81. 

Introducerea în 2006 a unei noi redevenţe miniere, care este în mod specific destinată dezvoltării unei 

Fond al inovaţiei şi competitivităţii şi care va fi utilizată pentru a investi în diversificarea economiei 

ciliene dincolo de simplele activităţi de extracţie a resurselor poate reprezenta un pas modest către o 

soluţie pentru a răspunde la observaţia că Cile trebuie sa stabilească un impozit pe închirierea resurselor 

sale naturale/ Šotuşi, s-a notat că « rata [acestei mici redevenţe] este de departe una dintre cele mai 

joase în lume/ Plăţile redevenţelor nete efective se ridică la mai puţin de 2% dintre beneficii şi la mai 

puţin de 0,6% din valoarea vânzărilor »82 . În momentul redactării raportului, în urma cutremurelor de la 

începutul anului 2010, există informaţii care indică că guvernul cilian ia în considerare o creştere a 

redevenţelor miniere ca sprijin financiar pentru eforturile de reconstrucţie83. 

4.0 Cadrul reglementărilor aplicabile la Kinross Gold Maricunga 

Ceea ce urmează este o vedere de ansamblu asupra cadrului reglementărilor aplicabile activităţilor 

miniere în Cile. Exploatările miniere din Cile, precum Kinross Gold Maricunga, sunt reglementate de o 

mare varietate de instrumente de reglementare, implicând un grup diversificat de organizaţii 

internaţionale, regionale, naţionale şi de entităţi guvernamentale locale cât şi din sectorul privat şi 

societatea civilă/ Šrebuie subliniat ca o definiţie largă a termenului « reglementare ¬ este utilizată în 

acest raport care recunoaşte că, pe lângă reglementările clasice de comandă şi control, societăţile 

miniere precum Kinross Gold Maricunga pot alege să se supună şi regulilor « bazate pe consimţământ » 

a entităţilor internaţionale, naţionale şi locale care nu fac parte în mod necesar din guvern – reguli care 

iau forma principiilor, codurilor, standardelor de certificare şi a protocolurilor cu comunitatea – care 

vizează toate să controleze sau să influenţeze comportamentul companiilor/ 
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Schema de mai jos, intitulată « Entităţi potenţial sau real implicate în reglementările aplicabile 

minei Kinross Gold Maricunga», încearcă să descrie gama de entităţi guvernamentale şi 

non-guvernamentale care joacă sau pot juca un anumit rol în structura activităţilor de mediu, sociale şi 

economice ale exploatării Maricunga/ În interviurile pentru acest studiu de caz, reprezentanţii Kinross 

Gold, reprezentanţii comunităţii şi toţi funcţionarii guvernamentali au adus în discuţie capacitatea 

insuficientă a organismelor guvernamentale ciliene pentru a aplica deplin şi eficace legile, iar 

reprezentanţii comunităţii Colla au exprimat frustrarea lor în ce priveşte proasta coordonare între 

organismele guvernamentale/ Capacitatea insuficientă de guvernare a fost identificată drept o lacună şi 

de organisme externe precum OCDE84. În timp ce societăţi miniere transnaţionale care operează în Cile 

au fost recent implicate în conflicte şi controverse juridice de mare anvergură cu tribunalele ciliene, 

organismele guvernamentale de reglementare, lucrătorii şi comunităţile în materie de poluare, apă şi 

alte probleme de mediu privind lucrătorii sau comunităţile85, cercetarea din cadrul acestui studiu de caz 

n-a găsit nici o probă că exploatarea Kinross Gold Maricunga ar fi fost implicată în vreun litigiu în materie 

de RSC sau că ar fi atras o atenţie semnificativă în materia reglementărilor de RSC (e/g/ măsuri de 

execuţie)/ 
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Entităţi potenţial sau real implicate în reglementările aplicabile minei Kinross Gold Maricunga 

Statul Cile are legi care abordează practic toate aspectele unei exploatări miniere, de la legi 

fundamentale pentru atribuirea drepturilor de explorare şi de exploatare minieră a subsolului, la legi 

care stabilesc capacităţile şi drepturile investitorilor şi legi ce stabilesc impozitele pentru societăţi şi 

redevenţele ce trebuie plătite, şi până la legi privind protecţia mediului şi repartizarea apei, drepturile 

lucrătorilor, sănătatea şi securitatea şi chiar legi privind indigenii/ !ceastă legislaţie a fost realizată şi 

ajustată de-a lungul timpului şi este chiar şi la momentul redactării în plină evoluţie/ Šabelul 

« Principalele evoluţii juridice/reglementări ciliene privind activitatea minieră ¬ de mai jos identifică mai 

multe legi ciliene importante în materia activităţilor miniere care au fost adoptate pe parcursul anilor şi 

conferă cititorului o idee asupra momentelor temporale când legile au fost adoptate/ 

Principalele evoluţii juridice/reglementări ciliene privind activitatea minieră 
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Anul Evenimentul 

1973 - 1989 Dictaura militară a generalului Pinochet 

1973 Statutul investiţiei străine (Decretul 600) a fost adoptat 

1980 Constituţia din 1980 a fost adoptată 

1981 Codul apei din 1981 (Decretul 112229) a fost adoptat 

1982 Legea organică constituţională privind exploatarea minieră (Decretul 18097) a 
fost adoptată 

1983 Codul minier (Decretul 18248) a fost adoptat 

1986 Regulamentul privind siguranţa în mine (nr. 32382) a fost adoptat 

1990 Restabilirea democraţiei 

1990 Preşedintele Patricio Aylwin a fost ales 

1993 Legea popoarelor indigene (Decretul 19253) a fost adoptată 

1994 Legea-cadru a mediului (Decretul 19300) a fost adoptată 

1994 Preşedintele Eduardo Frei Ruiz-Tagle a fost ales 

1996 Protocolul de la Kyoto a fost ratificat 

1997 Evaluările impactului de mediu devin obligatorii 

1997 !cordul de liber schimb între Canada şi Cile a fost pus în practică 

1999 Cile ratifică OIM nr. 87 privind libertatea de asociere 

1999 Cile ratifică OIM nr. 98 privind dreptul de a se organiza şi de a negociere colectivă 

2000 Cile ratifică OIM nr/ 182 privind munca copiilor: toate cele 8 convenţii 
fundamentale ale OIM sunt acum ratificate 

2000 Preşedintele Ricardo Lagos este ales 

2004 Regulamentul privind siguranţa în mine (Decretul 132) a fost adoptat 

2004 Politica « New Deal » pentru popoarele indigene a fost proclamată de 
preşedintele Lagos 

2005 Reforma Codului apei a fost adoptată 

2006 Redevenţele miniere au fost adoptate 

2006 Preşedintele Bachelet a fost ales 

2007 Legea sub-contractorilor a fost adoptată 

2007 Legea în favoarea surselor de energie regenerabile a fost adoptată 

2008 Convenţia OIM nr/ 169 (popoarele indigene şi tribale) a fost ratificată 

2008 Acordul Canada-Cile privind cooperarea în privinţa dezvoltării durabile în 
domeniul mineralelor şi metalelor 

2009 « Codul de conduită responsabilă» pentru proiectele de resurse este propus şi 
respins 

2009 Legea privind taberele miniere aflate la mare altitudine a fost propusă 

2010 Preşedintele Sebastian Pinera a fost ales (Coaliţia pentru schimbare) 

În Cile, principalele legi privitoare la exploatarea minieră pot fi în mare clasate între cele promulgate în 

decursul perioadei 1973-1990, în timpul dictaurii militare a lui Pinochet, şi cele din era post-Pinochet. 

Cele adoptate în perioada dictaturii militare au vizat probleme de bază din industria minieră, precum 
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Statutul investiţiei străine (Decretul-lege nr. 600 din 1973), Codul apei (1981), Legea organică 

constituţională asupra legii constituţionale a exploatării miniere (1982) şi Codul minier (1983)86. În linii 

mari, legile din perioada Pinochet reflectă o încercare clară de a încuraja investiţiile străine în activitatea 

minieră din Cile, în mare parte oprind din elanul său orientarea de stânga a guvernelor precedente, 

!llende şi Frei, dar fără a renunţa la activităţile de naţionalizare din perioadele anterioare87. 

Din momentul revenirii la democraţie în 1990, legi ce reflectă, în general, o abordare mai echilibrată, 
mai nuanţată şi mai măsurată faţă de exploatarea minieră au fost puse în aplicare în mod pregresiv, cu 
un accent crescut pe certitudinea că există garanţii adecvate şi avantaje pentru lucrătorii cilieni, pentru 
comunităţi, indigeni şi mediu/ Šotuşi, « ajustarea ¬ sau integrarea între legile în favoarea exploatării 
miniere din epoca Pinochet şi legile mai echilibrate din era democratică care a urmat este o operaţiune 
încă în plină derulare. 

Companiile precum Kinross Gold şi colectivităţile precum Colla de Rio Jorquera sunt lăsate în general să 
încerce a armoniza practica legilor adoptate în cursul erei Pinochet care trag într-un sens, în favoarea 
investitorilor (precum Codul apei şi legislaţia minieră) cu legile post-Pinochet care trag în celălalt sens, în 
favoarea comunităţilor şi a mediului (precum Legea privind indigenii nr/ 19 253 din 1993, Legea cadru 
privind mediul nr. 19300 din 1994 şi Convenţia OIM nr/ 169 ratificată de Cile în 2009)/ !stfel, de 
exemplu, Kinross Gold Maricunga s-a angajat să ajute comunitatea Colla să achiziţioneze drepturi de 
apă88. Aici, se poate observa o companie pusă în poziţia de a încerca să rezolve o slăbiciune percepută 
sau o inegalitate în ce priveşte distribuirea drepturilor de apă pentru indigeni conform Codului apei. 

4.1 Codul minier şi legile conexe 

Codul minier (Decretul nr. 18248) a fost adoptat în 1983, intepretând Legea organic constituţională 

privind legea constituţională a exploatării miniere din 198289. Principalele caracteristici includ 

tratamentul distinctiv privind drepturile asupra resurselor subsolului90: în virtutea acestor legi, deşi 

statul conservă proprietatea resurselor, acesta acordă drepturi miniere securizate investitorilor prin 

intermediul « concesiunilor » în virtutea procedurii judiciare ciliene de drept comun. Acest proces este 

destinat să suprime sau să reducă posibilitatea deciziilor administrative arbitrare/ Drepturile de 

proprietate asupra subsolului sunt transferabile. Concesiunile se poate acorda fie pentru explorare, fie 

pentru exploatare (dezvoltare) şi sunt supuse unor redevenţe nominale/ Explorarea are o durată maximă 

de 4 ani, în timp ce exploatarea poate fi pe durată nedeterminată sub rezerva unei redevenţe anuale/ 

Efectul urmărit este de a crea oportunităţi de investiţie cât mai atrăgătoare posibile/ Un expert arată că 

« 0legea minieră din 1982 a deschis drumul investiţiilor străine în sectorul minier 0 asigurând 

companiile miniere străine că vor avea proprietatea virtuală minei şi că evenimente precum o nouă 

naţionalizare nu se vor putea produce- criterii de indemnizaţie clare în cazul unei exproprieri viitoare-

stabilitatea regulilor în virtutea statutului constituţional al legii- libertatea companiilor în privinţa 

deciziilor privind dezvoltarea minelor şi a altor activităţi comerciale» 91. 

O nouă lege minieră privind raţionalizarea procesului de gestionare a resurselor naturale92 a fost 
adoptată la sfârşitul anului 2009/ Conform noii legi, societăţile de explorare şi exploatare minieră trebuie 
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să declare rezervele şi resursele şi trebuie să raporteze rezultatele forajelor/ Legea vizează în aceeaşi 
măsură întărirea capacităţii de a finanţa proiecte miniere în toată ţara, în parte ca răspuns la recenta 
recesiune economică93. În acelaşi timp, guvernul încearcă să utilizeze sumele care trebuie plătite în 
virtutea impozitul minier recent revizuite în scopul diversificării economiei dincolo de sectorul 
extractiv94. 

4.2 Investiţiile străine şi dreptul fiscal 

În Statutul investiţiei străine (1973), Cile a instituit un regim favorabil investiţiilor străine în sectorul 
minier, cu reguli bazate pe principii – garantate de Constituţie – de nediscriminare, de neutralitate şi de 
egalitate de tratament între investitorii naţionali şi străini95. În America de Sud, instabilitatea politică şi 
schimbările de atitudine în privinţa investiţiilor străine au fost mai curând regula decât excepţia în cursul 
ultimilor 40 de ani/ Un exemplu este situaţia din Cile în perioada 1970-1990. Conform Statutului 
investiţiei străine, investiţiile străine sunt garantate prin lege96. Drepturile investitorilor includ : 
repatrierea nelimitată a profiturilor plus repatrierea capitalului după primul an de la prima investiţie; o 
rată de impozit fixă de 42% pentru 10 ani şi importarea maşinilor şi echipamentelor nefabricate în Cile 
fără ŠV!- proiectele de investiţie minieră de peste 50 de milioane $ sunt eligibile pentru beneficii 
suplimentare pentru 15 ani civili precum un impozit minier fix care nu poate fi afectat de creşterea 
ratelor- exonerarea de noi impozite, redevenţe şi alte plăţi impuse operaţiunilor miniere- un preţ fix 
pentru licenţele de explorare şi dezvoltare . După cum a fost precizat anterior, Cile a instituit o taxă de 
vărsământ a dividendelor ridicată ceaa ce încurajează investitorii străini să reinvestească beneficiile în 
Cile. 

Regimul fiscal cilian este stabilit în Codul fiscal, în Legea privind impozitul pe venit (Decretul-lege 
824/74) şi în Legea privind taxele pe produse şi vânzări (Decretul 825/74) care au creat taxa pe valoarea 
adăugată (ŠV!) 97. Legea privind impozitul pe venit impune o taxă pe toate veniturile provenind din 
bunuri şi operaţiuni în ţară, independent de ţara de origine sau de rezidenţa contribuabilului/ Beneficiile 
societăţilor sunt supuse unui impozit de 17%/ După cum am precizat deja, conform Statutului investiţiei 
străine, investitorii străini care operează în virtutea unui contract de investiţii străine plătesc un impozit 
de 42% pe venit. Articolul 64 bis privind Legea privind impozitul pe venit a stabilit o taxă specifică pentru 
exploatările miniere. Ratele sunt progresive şi bazate pe nivelul vânzărilor/ !ceste rate pleacă de la 0,5 şi 
până la 5% din venitul impozabil (Legea nr/ 20026)/ După cum a fost indicat mai sus, în 2006 a intrat în 
vigoare o nouă redevenţă minieră ciliană care a fost consacrată dezvoltării unui Fond de inovare şi 
competitivitate care va fi utilizat pentru a investi în diversificarea economiei ciliene dincolo de industria 
extractivă98. În 2010, pentru a plăti costurile cutremurului care vor fi probabil mai mari de 8 miliarde de 
dolari, administraţia Pinera a propus o legislaţie Congresului pentru creşterea impozitelor şi 
redevenţelor, inclusiv o redevenţă minieră care va fi între 3,5% şi 9% 99. 

4.3 Regulile juridice privind mediul 

În 1994, Legea-cadru a mediului (Decretul nr/ 19300) a fost adoptată adunând şi modernizând colecţia 
diversificată de protecţii ale mediului existente, din 1997 studiile de impact asupra mediului (SIM) fiind 
obligatorii100. Fondată în 1994, CONOM! este Comsia naţională a mediului, însărcinată să administreze 
Legea-cadru a mediului101. Deşi CONOM! a implementat decretul nr/ 19300 la nivel naţional, Comitetul 
regional al mediului (COREM!) administrează legea la nivel local/ COREM! cuprinde reprezentanţii 
responsabililor regionali alte principalelor organisme publice/ Companiile care doresc să desfăşoare 
activităţi miniere sunt obligate să prezinte SIM-uri sau declaraţii de mediu în funcţie de impactul de 
mediu al proiectului/ Studii de impact asupra mediului sunt plătite de promotorul acestuia şi sunt 
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efectuate de o instituţie acreditată (consultant sau universitar) după ce termenii de referinţă au fost 
definiţi de COREM!/ Propunerile sunt examinate de COREM! care are puterea de a accepta sau refuza o 
propunere/ Dacă proiectul e aprobat, diferitele organisme ciliene de reglementare conferă permisele 
specifice « consituind astfel un sistem de birou unic » 102. În cadrul acestui proces, promotorii pregătesc 
un plan de gestiune a mediului (PGM) care include aspecte precum prevenţia, diminuarea, gestiunea 
deşeurilor, supravegherea şi urmarea procedurilor, planurilor de urgenţă, închiderea post-închiderea şi 
mai ales noi norme atunci când nu există norme naţionale stabilite pentru emisiunile specifice şi alte 
efecte asupra mediului103. Šotuşi, SIM-urile « nu cuprind crearea de fonduri de închidere, post-închidere 
sau de urgenţă la începutul sau în cursul unui proiect » 104. SIM-ul cuprinde o fază de participare a 
comunităţii şi a altor părţi implicate prin intermediul audienţelor publice şi a comentariilor care pot fi 
făcute de către cei ce pot fi afectaţi de proiectele miniere/ Nu se întâmplă rar ca SIM-urile sa treacă prin 
diverse versiuni şi ajustări înainte să fie aprobate şi când sunt aprobate numeroase condiţii pot fi 
ataşate, iar proiectul nu poate continua până când promotorii nu se angajează să respecte condiţiile/ 

!bordarea ciliană în privinţa SIM-urilor în virtutea Decretului 19300 a fost descrisă de către unii experţi 
drept eficace, dar aceeaşi experţi au observat că « există o lipsă de control privind angajamentele de 
mediu luate de către companii » 105. !lţii au declarat că sistemul de evaluări de impact de mediu nu ţine 
suficient cont de participarea indigenilor sau a marelui public la deciziile privind proiectele care le 
afectează ecosistemele106. Deşi au existat măsuri de executare forţată a reglementărilor de mediu 
împotriva societăţilor miniere care au condus la sancţiuni107, în 2005 OCDE a conchis că Cile a cheltuit 
resurse insuficiente pentru aplicarea legilor în ţară108, şi într-un raport media din 2009 a sugerat că unul 
dintre directorii unei agenţii ciliene de mediu a demisionat ca urmare a acuzaţiilor de colaborare cu o 
companie minieră străină109. Răspunzând la critica OCDE, în 2009, Cile a introdus măsuri pentru a 
restructura şi ameliora cadrul instituţional al aplicării legilor de mediu şi pentru a crea un Minister cilian 
al mediului înlocuind CONOMA110. Noul Minister nu există încă/ Conform versiunii din 2010 a indexului 
performanţei de mediu a Universităţilor Yale şi Columbia (IPE) care din 2006 a comparat activităţile de 
protecţie a mediului a ţărilor din lumea întreagă, Cile este clasată drept a 16-a în lume, cercetătorii 
notând că « investiţii importante în pretejarea mediului au fost făcute111. Cu titlu de comparaţie, Regatul 
Unit este pe cea de a 14-a poziţie, Germania pe a 17-a, Japonia pe a 20-a, Canada pe a 46-a, Statele 
Unite pe a 61-a, Argentina pe a 70-a poziţie112. 

În virtutea Legii cadru asupra mediului din 1994, reguli generale privind designul proiectului, construcţia, 
exploatarea şi închiderea exploatării miniere au fost implementate113. Problema închiderii unei mine 
este abordată în cadrul SIM, dar, după cum s-a remarcat, reglementarea actuală duce lipsă de exigenţe 
precise şi nu precizează ce gen de probleme trebuie abordate114. La sfârşitul anului 2008, guvernul a 
introdus noi măsuri privind închiderea minelor care vor obliga întreprinderile să integreze costurile 
închiderii în prevederile costurilor funcţionării generale ale minei cerând întreprinderilor să depună 
planurile lor de închidere înainte de debutul exploatării minei115. Noile măsuri privind închiderea minelor 
cât şi cele destinate să îmbunătăţească aplicarea legii sugerează angajamentul guvernamental faţă de 
îmbunătăţirea mediului116. Trebuie de asemenea notat că grupurile indigene din Cile au recurs la 
tribunale pentru a contesta cu succes şi bloca SIM-urile care nu au fost realizate conform legii117. 

Producerea de energie este o altă problemă complicată în Cile şi producerea de energie are 
implicaţii de mediu vizibile. Cile a ratificat Protocolul de la Kyoto în 1996. În 2007, Cile a adoptat o lege 
ce cere ca o parte a proiectelor noi din Cile privind electricitatea din 2007 şi până în 2020 să fie bazată 
pe resurse regenerabile118. În ultimii ani, Cile a cunoscut dificultăţii energetice considerabile privind 

producţia de energie cu consecinţe importante pentru sectorul minier119. !bsenţa aproape totală de 
combustibili fosili în Cile a creat o problemă de dependenţă energetică de surse externe neviabile şi, 
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adesea, de surse de mediu problematice/ Singura sursă importantă de energie naţională este cea 
electrică, dar nu a fost pusă în lucru deocamdată/ !lfonso Guijon, directorul unei întreprinderi ciliene 
specializate în proiectele de inginerie, Cile a luat decizia în 1995 de a se baza pe gazul care provine din 
!rgentina ca sursă de energie primară îndepărtându-se de producţia locală de energie hidroelectrică 
pentru că era mai puţin scumpă la acea dată/ Ulterior, în 2004, !rgentina a început să acorde un acces 
privilegiat utilizatorilor domestici ceea ce a limitat oferta pentru Cile şi după aceea a mărit impozitele pe 
carburant pentru Cile/ !ceasta a determinat Cile să se reorienteze către importul de carburant disel care 
e mai scump/ La începutul anului 2008, preţurile electricităţii au fost cu 40% mai ridicate decât în 2006. 
În consecinţă, centralele de carbon sunt din ce în ce mai populare, dar efectele lor asupra mediului sunt 
problematice. Uzine de gaz natural sunt de asemenea construite120/ Societatea minieră eleveţiană 

Xstrata a propus elaborarea unei mari instalaţii electrice hidraulice la Rio Cuervo în regiunea XI, dar 
există o opoziţie locală în privinţa unui număr de raţiuni de mediu/ Esenţialul este că industria minieră 
ciliană şi chiar Cilele ca un ansamblu cunosc provocările legate de căutarea surselor de nergie fiabile, 
ieftine şi care respectă mediul, şi aceste probleme vor continua probabil o bună perioadă/ 

În 1997, Canada şi Cile au semnat un Acord de cooperare privind mediul121, ca un acord paralel la 
Acordul de liber-schimb între Canada şi Cile/ !cordul cuprinde angajamente ale celor două ţări de a 
întări cooperarea privind mediul şi de a lucra pentru aplicarea legilor de mediu care guvernează apa, 
aerul, substanţele toxice şi fauna/ Obiectivul acestui acord este de a se asigura ca legile şi reglementările 
de mediu în cele două ţări asigură un nivel ridicat de protecţie a mediului/ În 2009, guvernul Canadei şi 
guvernul Cilelui au semnat un Memorandum de înţelegere privind cooperarea asupra dezvoltării 
durabile a mineralelor şi metalelor122. !cordul este destinat să promoveze cooperarea între participanţi 
cu ajutorul, mai ales, al informaţiilor şi prin partajarea cunoştinţelor, a întăririi capacităţilor tehnice, a 
discuţiilor la nivel oficial, a colaborării pe proiecte de interes reciproc, a consultărilor cu industria, 
universităţile şi alte grupe de părţi-interese şi/sau iniţiative publice-private/ Participanţii au avut intenţia 
de a conduce activităţi de cooperare pentru beneficiul reciproc şi susţinerea celor două ţări în 
promovarea dezvoltării durabile a resurselor lor minerale şi de metale şi a industriilor conexe/ 

4.4 Codul apei 

Ca şi Statutul privind investiţia străină şi Codul minier, Codul apei (1981) a intrat în vigoare în perioada 
guvernării militare a lui Pinochet şi, similar Statutului privind investiţia străină şi Codului minier, adoptă 
o abordare ͞bazată pe piaţă͟ în privinţa alocării proprietăţii prin crearea, în esenţă, a unei pieţe de apă 
dulce privatizate în virtutea căreia drepturile de apă sunt cumpărate, vândute şi comercializate ca şi 
produse de bază123. Sprijinindu-se pe afirmaţia constituţională că drepturile pe care indivizii le deţin 
asupra apei conferă titularilor proprietatea acestor drepturi, Codul apei defineşte resursele de apă ale 
ţării drept un bun naţional de utilitate public şi faţă de care particularilor le sunt date drepturi de 
utilizare. Avantajul acestei abordări este că ea recunoaşte apa ca sursă rară astfel încât modificările de 
preţ pot fi utilizate pentru a stabili preţul potrivit în funcţie de ofertă şi cerere, şi ea crează o veritabilă 
motivaţie pentru investitorii privaţi pentru că drepturile sunt protejate şi nu pot fi retrase fără 
compensaţie/ 

Experţii apreciază că abordarea funcţionează destul de bine în cadrul « sectoarelor care utilizează apa 
într-un singur scop ¬ (de exemplu, agricultura, comerţul între agricultori), dar ca nefuncţionând destul 
de bine când există multiple utilizări ale apei sau probleme de mediu – când o abordare integrată a 
gestiunii apei este necesară124. Pentru a atenua lipsa de apă, o tehnică ce a fost sugerată este cea a 
« schimburilor de apă ¬, în baza căreia societăţile miniere situate la mare altitudine trebuie să furnizeze 
apă desalinizată agricultorilor de la joasă altitudine, în schimbul accesului la apa de sursă montană la 
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altitudini ridicate/ Efectul net este acelaşi – utilizatorii de altitudine inferioară vor continua să deţină 
acces la apă, dar nu la resursele tradiţionale de mare altitudine/ Dar operaţiunile miniere de mare 
altitudine nu vor fi obligate să transporte apa desalinizată prin conducte până în vârful muntelui – o 
opţiune economică neviabilă125. 

Deşi Codul apei a facilitat transferul drepturilor asupra apei către societăţi miniere, agricultori şi către 
alţii care şi-au putut permite să le cumpere, trebuie notat că acesta cuprinde o dispoziţie tranzitorie 
recunoscând ocupanţii care utilizau apele în momentul în care Codul apei a intrat în vigoare (1981). 
Conform acestei dispoziţii, comunităţile Colla au drepturi asupra a 34 de văi pe care le-au ocupat din 
timpuri ancestrale126. 

În 2005, reforma Codului apei a fost adoptată127, oferind puteri Preşedintelui de a exclude resursele de 

apă de la compensarea economică atunci când e necesar să fie protejat interesul public- obligând DG! 

(!utoritatea în materie de apă) să examineze aspectele de mediu în timpul stabilirii de drepturi noi 

privind apa- stabilind o redevenţă de licenţă pentru drepturile de apă neutilizate pentru a reduce 

tezaurizarea speculativă a resurselor rare 128. În 2009, Curtea Supremă ciliană a confirmat deciziile 

curţilor inferioare şi a garantat drepturile de conferire a apei către grupurile indigene ale Regiunii I, 

contra unei plângeri a unei societăţi comerciale care căuta să obţină drepturi de îmbuteliere şi de 

vânzare ale unei surse de apă dulce istoric utilizată de comunitatea !ymara129. Lipsa de armonie între 

conferirea drepturilor de apă în cadrul Codului apei în scopuri miniere, pe de o parte, şi utilizarea 

tradiţională a apei de către populaţiile indigene, de cealaltă parte, este un exemplu de « lipsă de 

ajustare ¬ între legi, cum a fost descris anterior/ După cum s-a indicat mai sus, Kinross Maricunga s-a 

angajat să ajute comunităţile Colla şi Rio Jorquera în privinţa cumpărării drepturilor asupra apei/ Šotuşi, 

acesta pare să fie un răspuns ad hoc până când comunitatea Colla va putea să obţină drepturile pe cale 

unei proceduri juridice. 

4.5 Legile privind lucrătorii 

În privinţa drepturilor lucrătorilor, Constituţia din 1980 dispune că orice persoană are dreptul să 
muncească într-un mediu nediscriminatoriu şi de a forma un sindicat, de a negocia colectiv şi de a face 
grevă atunci când nu e interzis de lege (vezi în special articolul 16)/ Diverşi autori au sugerat că dictatura 
militară a generalului Pinochet este responsabilă de reglementările din Codul muncii care au menţinut o 
mişcare sindicală slabă şi au furnizat companiilor dreptul de a înlocui muncitorii în grevă şi de a negocia 
cu grupurile de necociere130. Guvernul cilian este semnatar şi a ratificat cele opt convenţii fundamentale 
ale drepturilor lucrătorilor ale Organizaţiei Internaţionale a Muncii (OIM) 131. În particular, în 1999, Cile a 
ratificat Convenţia nr/ 87 privind libertatea sindicală şi protecţia dreptului de a se organiza şi Convenţia 
nr/ 98 privind dreptul de se organiza şi de negociere colectivă/ Lucrătorii au dreptul de a constitui 
sindicate fără autorizare prealabilă şi nu trebuie să urmeze reguli guvernamentale pentru organizarea 
internă/ Lucrătorii au dreptul la negociere colectivă/ Lucrătorii din sectorul privat au dreptul la grevă. 

În 2007, o Lege privind personalul contractual a intrat în vigoare, urmărind să precizeze cum sunt 

protejaţi şi care sunt drepturile pe care aceşti lucrători le posedă132. S-a spus că, deşi subcontractarea a 

fost un fenomen current în Cile de ceva timp, creşterea utilizării externalizării utilizate de industria 

minieră şi de către industriile netradiţionale este cea care a convins guvernul cilian să adopte noua lege 

privind personalul contractual133. Externalizarea a fost utilizată de obicei pentru a aduce mână de lucru 
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calificată, specializată, pentru sarcini particulare sau pentru a se debarasa de rutină, de sarcini 

neesenţiale/ Oricare ar fi meritele practicii, înainte de introducerea Legii privind subcontractarea, era 

foarte dificil de stabilit în numeroase cazuri cine – antreprenorul sau executantul – era responsabil de 

protecţia socială a lucrătorului (de exemplu, în situaţiile în care un accident a avut loc). Noua lege oferă 

o definiţie clară a muncii în subcontractare şi enunţă condiţiile în care companiile pot angaja lucrători 

temporari/ După introducerea noii legi, companiile nu pot angaja lucrători temporari decât în 

circumstanţe excepţionale, clar specificate, şi doar pentru contracte de durată limitată, ce nu pot fi 

reînnoite/ Legea cerea în aceeaşi măsură ca societatea comercială principală (de exemplu, compania ce 

solicită serviciile subcontractorilor, fie direct, fie indirect) să-şi asume responsabilitatea pentru sănătatea 

şi protecţia lucrătorilor subcontractaţi ca şi pentru alte probleme precum plata contribuţiilor de 

asistenţă socială/ S-a raportat că unul dintre efectele legii a fost de a incita companiile să transforme 

lucrătorii subcontractori în lucrători direct angajaţi/ De notat că, Legea privind subcontractarea nu 

garantează egalitatea salariilor pentru lucrătorii anterior contractaţi/ Există raporturi de « militantism 

crescut ¬ ale lucrătorilor cilieni subcontractori134. Legea a condus la litigii pentru marile societăţi miniere 

ce operează în Cile (de exemplu, CODELCO şi BHP Billiton / Escondida)135. 

În ce priveşte sănătatea şi securitatea lucrătorilor, cele mai importante protecţii sunt conţinute în 

Regulamentul asupra securităţii minelor (Decretul nr. 132/2004) şi în Legea privind geologia naţională şi 

serviciul minelor (Decretul nr. 3525/1980), care abordează toate problemele cheie privind sănătatea şi 

securitatea muncitorilor/ În acest moment, se află pe masa de lucru o lege care va cere ca taberele 

miniere de mare altitudine să nu poată fi construite or exploatate mai sus de 3000 de metri136. După 

cum vom discuta mai târziu, în cazul Kinross Gold Maricunga, lucrările pentru o tabără minieră la un 

nivel inferior de 4000 de metri sunt in curs. 

4.6 Cadrul juridic privind indigenii 

Companiile miniere precum Kinross Gold iau în consideraţie, în primă instanţă, instrumentele juridice 
precum Codul apei din 1981, legislaţia minieră din 1982-1983 şi Legea cadru a mediului (Legea nr/ 
19300/1994) privind autorizarea extragerii resurselor/ Dar drepturile de explorare şi dezvoltare 
prevăzute pentru companiile miniere în aceste instrumente trebuie juxtapuse şi examinate în lumina 
protecţiei legale oferite indigenilor în Cile/ Există argumente puternice care arată că legea în Cile a creat 
o situaţie favorabilă pentru exploatările miniere înainte de a rezolva revendicările indigene 
concurente137. Comentatorii au sugerat de asemenea că există un conflict între conceptele juridice şi 
cele indigene în privinţa acestor resurse : 

Companiile care exploatează resursele naturale în Cile se confruntă cu o problemă subiacentă 
privind noţiunea de « teritoriu ¬/ În cultura indigenilor, teritoriul reprezintă un tot indivizibil : sol 
şi subsol, aer, apă, pădure etc/ Šotuşi, în dreptul cilian, pentru fiecare resursă există legi distincte 
ce reglementează drepturile de utilizare şi exploatare/ Deşi ele există împreună cu proprietatea 
solurilor, resursele minerale aparţin statului, în timp ce dreptul de a explora şi exploata 
mineralele aparţine concesionarului exploatării miniere/ În aceeaşi măsură, există o concurenţă 
pentru apă având în vedere raritatea sa în climatul arid din nordul Cilelui/ Noul Cod al apei din 
1981 al drepturilor privind apa a separat drepturile privind terenurile şi drepturile privind apa 
permiţând părţilor să obţină drepturi asupra apei situate pe terenuri tradiţionale ale 
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comunităţilor/ Concurenţa în privinţa resurselor nu a declanşat agresiuni între părţi/ Mai curând, 
conflictul se exprimă prin intermediul litigiilor în privinţa indemnităţilor sau privind constituirea 
şi reglementarea drepturilor asupra apei138. 

După cum am mai menţionat, acest tip de confruntare între drept şi concepţiile tradiţionale indigene 
privind proprietatea s-a manifestat de asemenea în situaţia particulară a exploatării Kinross Gold 
Maricunga şi a comunităţii Colla, compania angajându-se să sprijine comunitatea Colla în cumpărarea de 
drepturi asupra apei/ Šotuşi, pare limpede că e vorba de un răspuns ad hoc la o divergenţă mai 
importantă privind abordările asupra proprietăţii şi asupra utilizării resurselor care n-a fost încă 
rezolvată de o manieră satisfăcătoare în dreptul cilian/ 

Există perspectiva unei « reechilibrări » a regimului juridic în care interesele indigenilor cilieni sunt 
întărite ca urmare a recentei ratificări a Convenţiei OIM nr/ 169 de către Cile/ Înainte de a examnia 
această evoluţie juridică nouă şi cu capacitatea de a schimba starea de fapt, este necesară examinarea 
măsurilor juridice de protecţie actuale oferite indigenilor/ Legislaţia cheie existentă privind indigenii 
cilieni este reprezentată legea nr/ 19253 care a intrat în vigoare în 1993/ ! doua lege esenţială privind 
persoanele indigene este Convenţa OIM nr/ 169 (popoarele indigene şi tribale, 1989) care a fost 
ratificată de Cile în septembrie 2008139. Echilibrul între dreptul minier cilian de o parte şi dreptul 
popoarelor indigene de cealaltă nu e perfect în sensul în care statul a făcut de multă vreme concesii în 
privinţa drepturilor asupra apelor şi asupra resurselor minerale faţă de un ansamblu de actori (companii 
miniere) înainte de a se ocupa de drepturile şi capacităţile populaţiilor indigene140. Cele două legi cheie 
privind indigenii şi relaţia lor cu legile miniere sunt discutate pe scurt aici. 

Prima lege privind indigenii –Legea nr. 19253 – recunoaşte că existenţa şi cultura a numeroase persoane 
indigene sunt puternic legate de teritoriul în care acestea trăiesc şi încearcă să protejeze relaţia între 
persoanele indigene şi terenuri cerând consimţământul fiecărei familii pentru transferul drepturilor 
funciare cât şi aprobarea CON!DI (Comisión Nacional de Desarrollo Indígena) 141. S-a remarcat totuşi că 
legea nu recunoaşte popoarele indigene ca atare ci doar ca şi « grupuri etnice ¬ şi nu recunoaşte 
organizaţiile tradiţionale, nici drepturile politice şi teritoriale ale grupurilor indigene142. 

Pe baza articolului 1 a Legii nr/ 19253, statul a recunoscut explicit comunitatea Colla şi 8 alte populaţii 
indigene/ !rticolul 1 reflectă importanţa populaţiilor indigene pentru identitatea Cile şi obligă societatea 
în general şi statul în particular să protejeze şi să promoveze dezvoltarea popoarelor indigene, a 
culturilor lor, a familiilor acestora şi a comunităţilor prin adoptarea de măsuri potrivite pentru atingere 
acestor scopuri şi protejând terenurile indigenilor pentru a asigura utilizarea potrivită din punct de 
vedere ecologic şi al dezvoltării/ !rticolul 12 prevede că terenurile sunt « istoric ocupate şi deţinute » de 
către indivizi sau comunităţile Colla sunt protejate cu condiţia ca drepturile acestora să fie înregistrate/ 
Protecţii specifice privind Colla sunt incluse în Šitul VIII al legii (articolele 62-65) prevăzând că 
!utoritatea guvernamentală ciliană responsabilă cu problemele indigenilor (!GCR!I) este obligată în 
baza legii să protejeze terenurile şi cultura popoarelor indigene143. 

În baza Legii nr. 19253, plecând din 1994, un proces de negocieri privind « delimitarea teritorială » a 
avut loc între agenţiile guvernamentale ciliene precum CON!DI şi grupurile indigene precum Colla 
privind proprietatea terenurilor144. Un aspect problematic al acestei legi a fost de a concilia noţiunea de 
« ocupaţie efectivă ¬ cu modurile de viaţă nomade ale populaţiilor Colla care, tradiţional, se mută pe 
parcursul anotimpurilor145. Un exerciţiu de delimitare teritorială privind populaţiile Colla a fost realizat în 
2003-2004 cu identificarea a 8622 hectare de terenuri deţinute efectiv de către comunităţile Colla în 
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regiunea Atacama (aceeaşi regiune în care mina Maricunga este situată) corespunzând unor văi şi ape 
importante146. 

! doua lege importantă privind drepturile indigenilor în Cile este Convenţia OIM nr/ 169/ În 2008, Cile a 
ratificat Convenţia OIM nr/ 169 care promovează şi protejează formele de participare a indigenilor 
atunci când teritoriile lor sunt afectate147. Consultarea prelabilă (de exemplu, o obligaţie a guvernului de 
a consulta populaţiile indigene afectate) este unul dintre mecanismele de utilizat pentru asigurarea 
participării comunităţilor indigene în activităţile de explorare şi exploatare a resurselor naturale în 
teritoriile lor (art. 6, 7, 13 şi 15). În particular, articolul 7 stipulează ceea ce urmează : 

Populaţiile interesate trebuie să deţină dreptul de a decide propriile priorităţi pentru procesul 
de dezvoltare pentru că acesta afectează viaţa lor, credinţele, instituţiile şi binele spiritual şi 
terenurile pe care le ocupă sau utilizează, şi de a exercita un control, în măsura posibilului, în 
privinţa propriei dezvoltări economice, sociale şi culturale/ În plus, trebuie să participe la 
formularea, punerea în practică, evaluarea planurilor şi programelor naţionale şi regionale de 
dezvoltare suceptibile să le afecteze direct. 

Este important de remarcat că în Convenţie sunt recunoscute nu numai drepturile de proprietate 
funciară a populaţiilor indigene, dar în aceeaşi măsură drepturile de acces şi de protecţie a locurilor şi 
teritoriilor sacre şi spirituale/ Conform articolului 16, atunci când relocarea acestor populaţii este 
considerată necesară cu titlu excepţional, nu poate avea loc decât cu « consimţământul liber şi 
informat ¬/ Pentru respectarea obligaţiilor statului în virtutea Convenţiei OIM nr/ 169, în 2009, guvernul 
cilian a publicat un proiect al Codului conduitei responsabile pentru rezolvarea problemelor proiectelor 
resurselor naturale precum consultarea suficientă şi compensarea acceptabilă. Proiectul codului nu a 
fost bine primit nici de grupurile indigene şi nici de sectorul minier148. O importantă controversă a existat 
în privinţa clauzelor proiectului Codului (e/g/ « consimţământul prelabil, informat¬ al comunităţilor 
indigene afectate este necesar sau sunt suficiente consultări serioase?), a statului juridic al Codului şi a 
aplicării Codului proiectelor publice şi private149. În consecinţă, iniţiativa proiectului Codului conduitei 
responsabile a fost oprită/ În locul său, guvernul a adoptat un « regulament prezidenţial » limitat la 
reglarea procesului de consultare publică prevăzut în Convenţia OIM nr/ 169/ Guvernul elaborează la 
acest moment o legislaţie menită să implementeze Convenţia în integralitatea ei/ 

După cum s-a notat mai devreme, în 2009, Curtea supremă ciliană a statuat în favoarea protejării 
drepturilor asuprei apei la Aymara, un grup indigen situat în Regiunea I împotriva pretenţiilor unei 
companii care urmărea să obţină drepturile de îmbuteliere şi de vindere a apei dulci pornind de la o 
sursă de apă utilizată tradiţional de comunitatea Aymara/ Pentru a ajunge la această concluzie, Curtea a 
luat în considerare, pentru prima dată, Convenţoa OIM nr/ 169150. 

4.7 Instrumente extrareglementare 

Ca şi în Canada, minele companiilor canadiene ce operează în Cile pot fi supuse unei serii de 
coduri de reglementare voluntare, de linii directoare, de standarde, de principii şi de iniţiative de 
certificare şi, în plus, aceste mine sunt ţinute să respecte şi să aplice reglementările guvernului cilian. 
Iată câteva dintre instrumentele de reglementară voluntară cheie aplicabile sau potenţial aplicabile la 
Kinross Gold Maricunga: 

- Kinross Gold este membră a Consejo Minero151, o asociaţie reprezentând companiile 
miniere majore din Cile. În 2002, Consejo Minero a semnat un Acord-cadru voluntar pentru 
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Producţia curată cu guvernul din Cile152. Scopul Acordului este de a promova îmbunătăţirea 
productivităţii mărind competenţa sectorului minier în materia prevenirii poluării şi a 
tehnologiilor mai curate/ În plus, acordul vizează încurajarea unui dialog mai larg între 
organismele de reglementare potrivite şi membrii Consejo Minero privind sănătatea şi 
securitatea şi problemele de mediu. Subcomitetele trebuie să se ocupe de drenajul acidului, 
închiderea minelor, utilizarea eficace a energiei şi apei şi de deşeurile lichide şi solide/ Un 
comitet al Consejo Minero (care cuprinde reprezentanţi ai companiilor miniere cât şi ai 
antreprenorilor, furnizorilor şi subcontractorilor) se reuneşte regulat pentru a discuta 
preocupările în materie de dezvoltare durabilă153. În 2007 şi 2008, Consejo Minero a publicat 
rapoarte privind durabilitatea care prezintă angajamentele şi activităţile companiilor membre, 
inclusiv ale Kinross Gold154. 

- O altă iniţiativă voluntară importantă utilizată în îndustria minieră ciliană este sistemul 
de management de mediu ISO 14001 (SME) 155. Valoarea unui SME pentru exploatarea minieră a 
fost de a furniza o platformă pentru a forma şi sensibiliza conştiinţa unui mare număr de 
lucrători într-un sector relativ periculos şi de arăta un nivel de angajament faţă de angajaţi, 
clienţi părţile implicate, sponsori şi celelalte ţări. S-a raportat că 12 dintre cele 22 cele mai mari 
mine din Cile au fost certificate prin sistemul de management de mediu ISO 14001, şi alte patru 
s-au angajat a fi certificate în 2004 - 2005156. La acest stadiu, exploatările Kinross Gold 
Maricunga sunt certificate ISO 14001, deşi sistemul de gestiune de mediu al Kinross Gold este 
modelat după ISO 14001157 şi o exploatare minieră Kinross din Cile este certificată ISO 14001158. 

- Ca şi alte companii aurifere care operează în Cile şi în alte părţi, Kinross Gold este 
semnatară a Codului internaţional de gestionare a cianurii pentru fabricarea, transportarea şi 
utilizarea cianurii în producerea de aur159. Codul a reprezentat un program pentru companiile 
aurifere care favorizează gestionarea responsabilă a cianurii în minele de aur, îmbunătăţirea 
protecţiei sănătăţii umane şi reducerea impactelor potenţiale asupra mediului ale proiectului. 
Companiile care devin semnatare ale Codului trebuie să supună verificării operaţiunile lor de 
către o a treia parte independentă pentru a demonstra conformitatea/ După cum vom vedea, 
exploatarea Kinross Gold Maricunga a fost certificată de o terţă parte pentru conformitate cu 
Codul. 

- Canada este semnatară a Liniilor directoare ale companiilor multinaţionale ale OCDE160. 
Liniile directoare sunt principii şi standarde de comportament voluntare pentru 
comportamentul de afaceri responsabil al companiilor multinaţionale care au sediile în ţări care 
au aderat la Liniile directoare ale OCDE. Executarea forţată a Liniilor directoare ale OCDE este 
sarcina Punctul de Contact Naţional (PCN) care a fost stabilit în fiecare dintre ţările aderente/ 
PCN-ul primeşte plângerile şi este însărcinat să rezolve toate problemele de care este înştiinţat/ 
Întrucât Canada este semnatară a Liniilor directoare ale OCDE, Kinross Gold ar putea fi obiectul 
unei plângeri privind operaţiunile de la Maricunga care ar putea examina o examinare din partea 
PCN. 

- Kinross Gold este membră a !sociaţiei miniere a Canadei care are o Iniţiativă numită 
« către dezvoltarea minieră durabilă͟ (CDMD) 161 prin intermediul căreia membrii care au 
exploatări miniere în Canada sunt ţinuţi să raporteze performanţele/ Iniţiativa CDMD este axată 
pe îmbunătăţirea performanţei industriei miniere în materie de dezvoltare durabilă prin 
respectarea anumitor principii directoare şi prin declararea indicatorilor care măsoară 
performanţa companiilor în domeniile de dezvoltare precum siguranţa şi sănătatea, minele şi 
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popoarele indigene, biodiversitatea, închiderea minelor, consumul de energie, gestionarea 
emisiilor de gaze şi efectul de seră, gestionarea rezidurilor şi a deversărilor şi gestionarea 
crizelor/ Deşi nu e o exigenţă, anumite companii miniere canadiene având activităţi în afara 
Canadei au decis să declare activităţile lor non-canadiene în cadrul CDMD. Până în prezent, 
Kinross Gold nu a făcut acest lucru. 

- Kinross Gold a devenit recent membră a Pactului mondial al Naţiunilor Unite (PMNU) 162. 
PMNU este o iniţiativă internaţională lansată de Organizaţia Naţiunilor Unite în 1999 pentru a 
realiza apropierea între companii, agenţii de muncă ale ONU şi societatea civilă cu scopul de a 
susţine principii în domeniile drepturilor omului, muncii, mediului şi a luptei împotriva corupţiei. 
Pentru a face parte din Pactul mondial al Naţiunilor Unite, un membru al comitetului de 
conducere al companiei trebuie să se angajeze să integreze cele 10 principii ale Pactului în 
strategia comercială, operaţiile cotidiene şi procesul decisional. Cele zece principii enunţă 
valorile fundamentale în domeniile drepturilor omului, muncii, mediului şi practicilor 
anti-corupţie/ În plus, membrii PMNU ar trebui să se angajeze în parteneriate pentru a promova 
obiectivele dezvoltării mai largi, precum Obiectivele de dezvoltare ale Mileniului ale ONU. 

- În cadrul primul său raport de RSC, Kinross Gold a utilizat abordarea Iniţiativei mondiale 
privind raportarea (IMR)163. IMR-ul este o instituţie independentă care a dezvoltat şi continuă să 
amelioreze un cadru pentru declaraţiile de durabilitate la scară mondială prin intermediul unui 
proces consensual care include informaţii globale furnizate de lumea afacerilor, societatea civilă, 
sindicate şi instituţii profesionale/ 

- Kinross Gold este membră a Consiliului mondial al aurului (CMA)164/ CM! furnizează un 
forum pentru educaţie şi dialog care permite abordarea ansamblului problemelor legate de 
durabilitate la care face faţă industria/ Consiliul mondial al aurului este un membru activ atât al 
Consiliului internaţional al minelor şi metalelor (CIMM) 165 cât şi al Consiliului responsabil al 
bijuteriilor şi aprobă în totalitate principiile şi scopul celor două organizaţii în materie de 
durabilitate166. CIMM a dezvoltat un ansamblu de zece principii ale dezvoltării durabile şi un 
cadru al dezvoltării durabile167. Principiile se referă la practicile etice şi la o guvernare sănătoasă 
a companiilor, la integrarea problemelor dezvoltării durabile în deciziile companiilor, la 
protejarea drepturilor omului şi la respectul culturilor în tratarea angajaţilor şi a altor părţi 
afectate, la susţinerea punerii în practică a strategiilor de gestionare a riscurilor, la căutarea de a 
îmbunătăţi continuu sănătatea, securitatea şi performanţa de mediu, la susţinerea 
angajamentului de a contribui la biodiversitate, la facilitarea designului, utilizării şi eliminării 
responsabile a produselor, la contribuţia dezvoltării sociale, economice şi instituţionale, şi la 
punerea în practică eficace şi transparentă a soluţiilor privind angajamentul, comunicarea şi 
raporturile cu părţile implicate. 

- Deşi nu în cazul minei Maricunga, Kinross Gold a primit sprijin financiar pentru 
operaţiunile financiare din partea Societăţii financiare internaţionale (SFI) 168. SFI est un membru 
al Grupului Băncii Mondiale/ Mandatul SFI este de a promova o creştere economică durabilă în 
ţările în curs de dezvoltare/ SFI este cea mai mare instituţie financiară multilaterală ce investeşte 
în companii ale sectorului priovat din pieţele emergente/ SFI aplică Standardele sale de 
performanţă unei game complete de activităţi de investiţii ale SFI169. Un client al SFI este 
responsabil de respectarea standardelor de-a lungul întregului curs al investiţiei/ Cele opt 
standarde sunt următoarele . evaluarea socială şi de mediu şi gestiunea sistemelor- munca şi 
condiţiile de muncă- prevenirea şi reducerea poluării- sănătatea şi securitatea comunitară-

28 



 
 

      
       

      
   

 
 
          

     
     

                
    

  
      

     

 

         
        

         
 

 
               

 

     

 

           

         

                 

          

          

            

   

       

             
  

      

   

          
         

       

      
         

      

     

         

achiziţia de terenuri şi reinstalarea involuntară- conservarea biodiversităţii şi gestionarea 
durabilă a resurselor naturale- popoarele indigene- patrimoniul cultural/ În plus, proiectele 
industriei extractive trebuie să demonstreze existenţa unei consultări libere, prealabile, în 
cunoştinţă de cauză cu intreaga comunitatea afectată şi larga susţinere comunitară a 
proiectului. 

- Lansate în 2000, Principiile voluntare privind securitatea şi drepturile omului (Principiile 
voluntare)170 furnizează companiilor extractive orientări privind menţinerea securităţii 
operaţiunilor lor de o manieră care să respecte drepturile omului şi libertăţile fundamentale. 
Guvernul Canadei a fost salutat drept un guvern angajat în timpul reuniunii plenare din 2009 a 
Principiilor voluntare privind securitatea şi drepturile omului/ Principiile voluntare vizează să 
ajute companiile să anticipeze şi să atenueze riscurile asociate angajării companiilor de 
securitate publică sau privată pentru a proteja operaţiunile sectorului extractiv/ Pe site-ul său 
web, Kinross Gold menţionează susţinerea sa pentru Principiile voluntare171. 

Mai departe în raport, ne vom raporta la aceste instrumente voluntare de reglementare în mod selectiv 
atunci când prezintă relevanţă faţă de Kinross Gold Maricunga/ Punctul important de notat la acest 
moment este evantaiul larg de iniţiative extrareglementare care se aplică sau ar putea să se aplice la 
exploatarea Maricunga. 

5.0 Kinross Gold – vedere de ansamblu asupra companiei şi a abordării globale privind RSC 

5.1 Vedere de ansamblu asupra companiei Kinross Gold 

Compania Kinross Gold Corporation a fost creată în 1993, prin fuziunea CMP Resources, Plexus 

Resources, şi 1021105 Ontario Limited172. De atunci, compania a cunoscut o creştere considerabilă graţie 

unui mare număr de achiziţii, fuziuni, cesiuni şi schimburi de active (vezi tabelul de mai jos) 173. Deşi 

Kinross Gold a intrat pe piaţa mondială încă din primul său an ca şi companie, accentual iniţial pe 

America de Nord a cedat locul, de-a lungul timpului, unei baze mai diversificate de active – în particular, 

proiectelor şi dezvoltărilor în !merica de Sud şi Russia după cum se poate observa în tabelul de mai jos 

privind achiziţiile recente şi alte activităţi/ 

Fuziuni, achiziţii şi alte activităţi recente ale Kinross Gold 

1998 Fuziune cu Amax Gold (devine proprietar a 50% din mina Maricunga & 50% dintr-o mină din 
Rusia 

1999 Cumpără La Teko Resources (proprietate a True North, Alaska) 

1999 !chiziţie finalizată a True North 

2003 Fuziune cu TVX Gold şi Echo Bay Resources (obţine 50% din La Coipa, Chili, proprietar al 
49/50% din Paracatu şi Crias în Brazilia şi ale altor interese în !merica de Nord 

2004 Cumpărarea a restului de 51% din Paracatu, Brazilia de la Rio Tinto 

2005 Tye Burt (ce a deţinut funcţia de Vicepreşedinte şi Director Executiv de dezvoltare a 
companiei la Barick Gold şi, înainte de această poziţie, având o carieră de 16 ani în domeniile 
finanţe de companii, fuziuni şi achiziţii 

2006 Cumpără Crown Resources (proprietăţi în US!) 

2007 Finalizează cumpărarea Bema Gold (devine proprietar unic al Maricunga, 49% din Cerro 
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Casale, 75% din interese în proiectul Kupol în Rusia, 90% din interese la mina Julietta în Rusia 

2007 Schimb de bunuri cu Goldcorp (devine proprietară 100% a La Coipa în Cile) 

2008 Achiziţionează Aurelian Resources (Ecuador), renunţă la Julietta şi la o altă proprietate în 
Rusia 

2008 !chiziţionează Lobo Marte (Cile) de la Teck 

2009 !chiziţionează interese într-un partenariat minier la Diavik 

2010 Vinde 25% din Cerro Casale(Cile) către Barrick Gold 

!cest val de creştere a activităţii a transformat Kinross Gold dintr-un mic actor într-un producător de aur 

important în lume174, având în jur de 5500 angajaţi în lume şi generând venituri anuale în jur de 1,6 

miliarde dolari175. Šabelul de mai jos furnizează o comparaţie în ce priveşte locul Kinross Gold printre 

celelalte companii mondiale de aur176. Kinross Gold nu este un « super-greu », ca Barrick Gold sau 

Newmont Gold177, dar este acum un producător de aur semnificativ. 

Companiile miniere de aur majore din lume (Date din 2009) 

Companie Sediul Exploatări 
miniere 

Lucrători şi personal 
contractual 

Finanţe Producţia de 
aur 

Barrick Gold Canada 26 Aprox. 20.000 $8,4 miliarde 7,4 Moz 

Newmont 
Gold 

USA 20 Aprox. 31.000 $7,7 miliarde 8,0 Moz 

Anglo Gold 
Ashanti 

Africa de Sud 21 Aprox. 63.364 $3,8 miliarde 4,6 Moz 

Kinross Gold Canada 8 Aprox. 5.500 lucrători 
şi 2.000 personal 
contractual 

$2,4 miliarde 2,2 Moz 

5.2 !bordarea evolutivă a Kinross Gold în privinţa responsabilităţii sociale a companiilor 

Pe măsură ce portofoliul mondial al Kinross Gold a crescut, o structură juridică complexă, implicând mai 

mult de treizeci de entităţi situate în întreaga lume, a fost realizată178. Evoluţia abordării Kinross Gold în 

privinţa responsabilităţii companiilor trebuie înţeleasă în contextual achiziţiilor, fuziunilor şi altor 

activităţi de creştere/ Deşi activităţile de responsabilitate socială a companiilor miniere sunt importante, 

şi nu contează unde se derulează activitatea minieră, RSC prezintă o importanţă particulară în contextul 

unei ţări în curs de dezvoltare unde infrastructura regulatorie/juridică tinde să fie mai puţin bine 

dezvoltată179. !stfel, se poate argumenta că necesitatea unei abordări sofisticate în privinţa RSC la 
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nivelul companiei a crescut pentru Kinross Gold odată cu creşterea însăşi a companiei, a devenit mai 

sofisticată şi a diversificat activele sale în ţările în curs de dezvoltare/ 

În mod particular în perioada 1998-2006, Kinross Gold a acordat o atenţie semnificativă proiectelor de 
repunere în starea iniţială şi de declasare a minelor neproductive pe care le-a achiziţionat (ceea ce 
satisfăcea exigenţele de mediu şi reducerea pasivului180, şi de identificare şi eliminare a activelor 

subperformante/ De exemplu, odată cu cumpărarea !max în 1998, Kinross Gold a obţinut nu doar trei 
proprietăţi miniere, dar şi opt proiecte de repunere în starea iniţială şi i s-a cerut pe căi legale să 
răspundă problemelor de mediu legate de aceste proiecte. 

În plus faţă de rezolvarea problemelor de mediu legate de proiectele de repunere în starea iniţială, în 
2005, Kinross Gold a fost chemată să răspundă la « anumite probleme contabile grave » cauzate de 
fuziunile cu ŠVX Gold şi Echo Bay Mines181/ În octombrie 2005, Kinross Gold a fost constrânsă să declare 

o pierdere de 416 milione dolari consecinţă a soluţiilor găsite pentru problemele de contabilitate şi de a 
actualiza doi ani de rezultate financiare182. Cea mai mare parte din aceată pierdere declarată o singură 

dată a fost legată de bunuri necorporale care au fost greşit reprezentate ca urmare a fuziunilor 
anterioare/ Situaţia a fost explicată într-una articol din 2006 după cum urmează : 

Bunurile necorporale sunt un subiect sensibil pentru companiile de aur deoarece 
actiunile lor se comercializează, de obicei, pentru o primă consistentă din valoare 
activelor subiacente/ Când o companie este cumpărată, această primă este contabilizată 
drept bun necorporal/ După aproape un an de negocieri cu autorităţile de reglementare, 
Kinross Gold a adoptat o nouă metodă de înregistrare a diferenţelor de achiziţie care a 
fost de atunci acceptată şi de alte companii de aur ca şi de Comisia de schimb şi valori 
mobiliare « De fapt, a trebuit să luăm una pentru echipă şi să găsim o nouă modalitate 
evaluare pentru bunurile necorporale » explică Burt183. 

Cu aceste importante activităţi de „construcţie internă/͟ şi de „întreţinere͟ în spate, în 2006, şi cu 
transformarea companiei în producător mondial de aur, cu un portofoliu orientat din ce în ce mai mult 
spre activităţi în ţările în curs de dezvoltare, necesitatea de a dezvolta o abordare solidă şi eficace în 
materie de RSC a devenit foarte necesară pornind de la activităţile de mediu precedente/ După cum o 
afirmă primul raport al Kinross Gold „odată cu această creştere şi cu marile noastre bogăţii minerale vine 
şi o mare responsabilitate» 184. 

Šabelul de mai jos oferă o privire asupra abordării în privinţa RSC din ce în ce mai complexă şi mai 
formalizată pe care Kinross Gold a luat-o în aceşti ultimi ani/ 

Evoluţii recente în materie de RSC în cadrul companiei Kinross Gold 

An Iniţiativă 

2007 Adoptă « Šrăind valorile noastre 0Calea Kinross » (patru valori cheie) 

2007 Publică « Zece principii directoare pentru responsabilitatea companiilor » 

2008 Publică « Asumarea responsabilităţii » primul raport al Kinross privind responsabilitatea 
companiilor 

2009 Crează poziţia de Vice-preşedinte (VP) al responsabilităţii companiei 

2009 Reorganizează Comitetele Consiliului şi Grupurile de operaţii pentru a reflecta importanţa RSC 

2010 Numeşte VP însărcinat cu responsabilitatea companiei 
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2010 Participă la iniţiativa « Global Compact » a Naţiunilor Unite 

2010 Dezvoltă strategiile privind drepturile indigenilor şi drepturile omului, schimbările climatice şi 
furnizorii 

2010 Realizează Ghidul responsabilităţii de sit minier în materia angajării, evaluării, acţiunii şi 
controlului 

2010 Publică al doilea raport Kinross privind responsabilitatea companiilor 

Se poate spune că 2007 a reprezentat un moment de turnură în privinţă angajamentului faţă de 
problemele de RSC la compania Kinross Gold. În 2007, compania a publicat două documente de bază 
privind politica de RSC – « Šrăind valorile noastre 0 Calea Kinross185 » (de aici înainte « Calea Kinross ¬) şi 
« Zece principii directoare pentru responsabilitatea companiilor186/ În multe privinţe, aceste documente 

pot fi considerate ca reflectând « abordarea Kinross Gold în privinţa exploatării miniere responsabile a 
aurului în contextul mondial». 

Primul dintre aceste documente « Calea Kinross ¬ anunţă patru valori care ancorează obiectivul principal 
al companiei/ Scopul principal al Kinross Gold este descris după cum urmează : 

Pentru a conduce lumea în crearea de valoare graţie exploatării miniere 0 acest scop nu 
constă doar în profituri sau creştere – deşi ambele sunt importante/ Se recunoaşte că ideea de 
« valoare » este relevantă nu doar pentru acţionarii noştri, dar în aceeaşi măsură pentru oamenii 
noştrii, pentru comunităţile în care ne exercităm activităţile/ Šoată lumea în organizaţia noastră 
are un rol important de jucat punând în practică această viziune/ 

!stfel este îmbrăţişată concepţia largă de „valoare͟ care depăşeşte scopul lucrativ şi acţionarii pentru a 

îngloba comunităţile în care Kinross Gold operează/ Cele patru valori care subîntind obiectivul de bază 

pot fi rezumate după cum urmează. (1) prioritatea revine oamenilor- (2) o cetăţenie corporatistă 

excepţională- (3) o cultură a înaltei performanţe- şi (4) o disciplină financiară riguroasă/ Documentul 

cuprinde câteva declaraţii preliminare în privinţa personalităţii Kinross Gold, incluzând. „noi nu facem 

compromisuri când e vorba de a face lucrul corect în comunităţile în care ne exersăm activităţile͟ şi „noi 

nu încercăm să copiem modelele de afaceri sau practicile altor societăţi miniere͟/ 

În ce priveşte prima valoare – prioritatea acordată oamenilor – documentul vorbeşte despre sănătate şi 
securitate drept prioritatea numărul unu pentru angajaţii şi celelalte părţi implicate şi afirmă că « noi 
vom trata întotdeauna pe ceilalţi cu echitate şi respect »... şi vom fi întotdeauna „sensibili la culturile, 

187cutumele şi practicile locale͟ . În ce priveşte „cetăţenia corporatistă excepţională͟ documentul 

stabileşte o legătură explicită cu cele „Zece principii directoare pentru responsabilitatea companiilor͟ al 
Kinross Gold (discutate mai jos) şi angajează expres compania faţă de „standardele de etică şi 
guvernanţă cele mai înalte ale industriei͟ faţă de „integritatea şi transparenţa în tot ceea ce facem͟ faţă 
de vigilenţa în „protejarea mediului /// cu scopul de a minimiza amprenta asupra mediului peste tot unde 
ne exersăm activităţile͟ şi de a susţine „iniţiativele durabile de a furniza avantaje de lungă durată 
comunităţilor în care lucrăm͟/ În ce priveşte conceptul de „cultură de înaltă performanţă͟, documentul 
vorbeşte de o companie axată pe rezultate, valorizarea inovaţiei, adaptabilitate şi responsabilitate, cu 
îmbunătăţirea continuă în mijlocul culturii companiei/ În ce priveşte „disciplina financiară riguroasă͟ 
documentul subliniază necesitatea prudenţei, a disciplinei şi a eficacităţii/ 
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Al doilea document cheie al Kinross Gold este intitulat "Zece principii directoare ale responsabilităţii 
companiilor», şi este de asemenea publicat în 2007188. 

« Zece principii directoare ale responsabilităţii companiilor » - Kinross Gold (2007) 

(Notă.Preambulul nu este inclus aici. Vezi !nexa pentru întregul preambul şi principii) 
Noi suntem decişi să ne asigurăm că angajaţii şi partenerii noştrii trăiesc conform acestor 

principii şi ca acţiunile noastre de teren, în lumea întreagă, să reflecte constant spiritul lor/ 
1. Noi punem oamenii mai întâi şi prioritatea noastră numărul unu este securitatea în 

muncă a fiecărui angajat/ 
2. Noi menţinem normele cele mai ridicate în ce priveşte guvernanţa companiei, etica şi 

onestitatea în toate relaţiile noastre şi operăm în conformitate cu legea peste tot 
unde muncim. 

3. Noi promovăm dialogul permanent şi angajamentul cu părţile implicate în 
comunităţile unde ne exercităm activităţile într-un spirit de transparenţă şi de bună 
credinţă/ 

4. Noi facem proba celei mai ridicate vigilenţe în protecţia mediului şi căutăm 
modalităţi de a reduce amprenta de mediu peste tot unde ne exercităm activităţile/ 
Noi respectăm întotdeauna şi, dacă e posibil, depăşim exigenţele reglementare ale 
performanţei noastre de mediu/ 

5. Noi luăm în considerare toate aspectele unei exploatări sau ale unui nou proiect – 
incluzând aspectele sociale, de mediu şi problemele de după închiderea minei – în 
îndeplinirea deciziilor noastre de a investi. 

6. Noi conducem toate activităţile noastre în conformitatea cu normele admise în 
protecţia şi promovarea drepturilor omului/ Noi respectăm punctul de vedere 
cultural şi istoric şi drepturile persoanelor afectate de către activităţile noastre, în 
particular al populaţiilor indigene. 

7. Noi oferim modalităţi de trai bune şi importante pentru angajaţii noştri şi încercăm să 
fim un angajator preferat. 

8. Noi căutăm să sporim locurile de muncă, afacerile şi oportunităţile economice pentru 
comunităţile locale care se află lîngă exploatările şi noile noastre proiecte. 

9. Noi oferim avantaje durabile comunităţilor în care lucrăm susţinând iniţiative 
durabile pentru a dezvolta viaţa lor socială, economică şi ţesătura instituţională/ Noi 
recunoaştem că fiecare colectivitate este unică şi muncim cu partenerii comunitari 
pentru a ne asigura că susţinerea noastră corespunde priorităţilor lor. 

10. Noi menţinem angajamentul activ şi dialogul cu omologii noştri din industria 
mondială, cu asociaţiile, guvernele şi societatea civilă privind cele mai bune practici şi 
evoluţia standardelor mondiale privind RSC/ 

În preambulul Principiilor directoare, este notat că « noi credem că avem deopotrivă un imperativ moral 
şi comercial de a fi un vecin bun acolo unde ne exercităm activităţile ¬ şi de asemenea că principiile 
definesc ce semnifică « a face lucrul corect ¬ şi că « noi înţelegem că menţinerea permisului nostru 
social de exploatare semnifică menţinerea de relaţii solide şi reciproc benefice cu comunităţile şi părţile 
implicate peste tot unde trăim şi lucrăm¬ 189. Recunoscând că responsabilitatea socială este „mai mult o 

călătorie decât o destinaţie͟, principiile sunt descrise drept „linii directoare ferme, ce nu pot fi 
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negociate͟ care vor servi drept bază pentru politicile detalitate privind un evantai larg de probleme. Cele 
zece principii angajează compania în asigurarea securităţii, conformităţii cu legea, a unui dialog continuu 
cu părţile implicate, protecţia mediului, respectarea drepturilor omului, furnizarea unei munci bine 
remunerate, maximizarea posibilităţilor comunităţilor locale, furnizarea de avantaje durabile pentru 
comunităţi şi dialogul cu reprezentanţii de nivel mondial în materia RSC190. 

Pentru a înţelege mai bine cum se raportează cele « Zece principii directoare pentru responsabilitatea 
companiilor ¬ la cele ale industriei miniere mondiale şi la principiile bunei conduite globale susţinute de 
guvernul canadian, a fost întreprinsă o analiză comparativă a conţinutului principiilor Kinross pentru 
acest studiu comparându-le cu « Principiile dezvoltării durabile ¬ ale Consiliului internaţional al minelor 
şi metalelor (de aici înainte denumite Principiile dezvoltării durabile ale CIMM) şi cu standardele de 
performanţă ale Societăţii financiare internaţionale (denumite de aici înainte Principiile SFI)/ !naliza 
completă se regăseşte în !nexa F/ Concluzia analizei este că, deşi principiile responsabilităţii companiei 
ale Kinross Gold (denumite de aici înainte Principiile RSC al KG) au elementele lor distinctive raportat la 
Principiile CIMM şi Principiile de performanţă ale SFI, există totuşi un aliniament considerabil între cele 
trei instrumente/ În comparaţiile cu Principiile CIMM, Principiile RSC al KG pun mai mult accent pe 
angajaţi şi comunităţi/ Comparând Principiile RSC al KG şi standardele de performanţă ale SFI, Principiile 
RSC al KG includ un angajament explicit în respectarea standardelor recunoscute în materia drepturilor 
omului, în timp ce standardele de performanţă ale SFI nu vorbesc de drepturi decât în contextul 
drepturilor lucrătorilor/ 

Cel de-al treilea document fondator RSC al Kinross Gold este Codul său de conduită şi deontologie 
comercială191. Codul se aplică administratorilor, directorilor şi angajaţilor Kinross Gold192. Acesta 

priveşte politicile mediului de muncă, mediul, sănătatea şi problemele de securitate, relaţiile cu terţii, 
conformitatea juridică, confidenţialitatea legată de informaţii privind Kinross Gold şi utilizarea activelor 
Kinross Gold/ Codul interzice de asemenea corupţia, implicit participarea la mită, comisii oculte, 
aranjamente incorecte de împărţire a beneficiilor, gratificaţii ilegale sau motivări nefireşti sau plăţi către 
agenţi publici/ Šoţi angajaţii sunt ţinuţi să citească şi să accepte în fiecare an înţelegerea şi respectarea 
Codului care cuprinde politicile ce favorizează un mediu de muncă fără discriminare şi hărţuire/ O 
procedură a fost stabilită pentru ca angajaţii să poată semnala violări ale Codului/ În 2008, Kinross Gold a 
lansat, la scara companiei, o politică de ͞denunţare͟ cât şi modalităţi similare de denunţare pe internet 
şi linii gratuite, în mai multe limbi cu ajutorul unui prestator de servicii terţ.193 Există de asemenea o 
procedură de denunţare pentru nesalariaţi194. 

Subiacent acest trei documente de bază asupra responsabilităţii sociale a companiilor ale Kinross Gold 
există o gamă de documente mai specifice. În ce priveşte problemele de securitate, sănătate şi de 
mediu, Kinross Gold are un Sistem de gestionare a securităţii şi a sănătăţii mediului la nivelul companiei 
(SSM) modelat după standardul de gestionare a mediului ISO 14001 şi după standardul de gestionare a 
sănătăţii şi securităţii în mediul de muncă OHSAS 18001195. În sprijinul sistemului de gestiune SSM al 

Kinross se regăsesc: 

- O politică de mediu şi una de sănătate şi securitate . între altele, cele două politici se angajează 
să respecte toate legile aplicabile, să stabilească şi să menţină standarde, să antreneze toţi 
angajaţii şi furnizorii, să creeze şi să pună în practică măsuri de performanţă, să verifice 
conformitatea şi să ceară Comitetului consiliului de administraţie pentru responsabilitatea 
companiilor de a se reuni în mod regulat în scopul de a supraveghea performanţa şi de a asigura 
conformitatea; 
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- Linii directoare pentru gestiunea apei : între altele, strategia recunoaşte utilizarea apei în 
tratementul mineralelor şi în reducerea prafului şi se angajează să reducă consumul de apă 
cerând ca toate operaţiunile de curăţare să fie concepute pentru a fi sisteme închise cu 
posibilitatea de a face apa să circule, de a recupera apa când este posibil şi de a raporta aceste 
situaţii-

- Linii directoare privind dezvoltarea gestionării de energie şi a schimbărilor climatice care 
recunsoc impactul consumului de carburant al Kinross Gold şi imperativul ameliorării eficacităţii 
şi de a limita efectele emisiilor de gaz; 

- Linii directoare privind emisiile atmosferice care recunosc existenţa prafului şi a emisiilor 
vehicolelor şi se angajează să reducă praful şi să raporteze în fiecare an în cadrul Proiectului de 
divulgare a carbonului; 

- voinţa de a respecta Codul internaţional de gestiune a cianurii; 

- un standard privind închiderea şi refacerea care stipulează că revenirea terenurilor afectate de 
către exploatarea minieră la un stadiu post-exploatare stabil şi productiv constituie un element 
cheie al angajamentului Kinross Gold. Din momentul încetării exploatării miniere, 
responsabilitatea restabilirii instalaţiilor, repunerea în starea finală şi respectarea tuturor 
exigenţelor reglementare aplicabile asumate de către unitatea de refacere a Kinross Gold, un 
organism distinct în cadrul companiei din 2002; 

- un standard al biodiversităţii care cuprinde identificarea şi evaluarea comunităţilor biologice 
din vecinătatea exploatărilor Kinross Gold, cât şi modele de utilizare destinate să evite, 
minimizeze sau atenueze efectele lor196. 

Kinross Gold are un trecut care vorbeşte despre dezvoltarea politicilor în materia drepturilor 
omului şi a drepturilor indigenilor cât şi în materia lanţului de aprovizionare şi a schimbării climatice197. 

În plus, Kinross Gold elaborează în această perioadă un document privind Planul responsabilităţii de sit 
minier care va oferi un ghidaj la nivelul sitului privind angajamentul parţilor interesate, evaluarea 
impactului responsabilităţii sociale, supravegherea şi acţiunea198. 

5.3 Procesul decizional privind RSC la compania Kinross Gold 

Noua organizare şi noul model de exploatare al companiei care au fost lansate în toamna anului 2009 
recunosc importanţa strategică a responsabilităţii companiilor în realizarea obiectivelor companiei, 
stabilind un nou grup pentru Relaţiile externe/Responsabilitatea companiei (RE/RC) dreptul unul dintre 
cele patru grupuri strategice de exploatare a companiei (celelalte trei grupuri strategice în funcţiune 
fiind: Exploatările miniere; Dezvoltarea strategică şi noile investiţii- şi Dezvoltarea proiectelor)/ Grupul 
RE/RC se găseşte sub direcţia vicepreşedintelui executive al !facerilor exterioare şi a responsabilităţii 
companiei şi este responsabil direct în faţa preşedintelui şi a şefului direcţiei/ Grupul RE/RC cuprinde de 
asemenea Mediul care făcea parte din organizaţia de exploatare minieră cât şi Dezvoltarea proiectelor, 
recunoscând legătura între responsabilitatea companiilor şi capacitatea de a promova noi proiecte 
importante. Noua poziţie de Vice-Preşedinte a responsabilităţii sociale a fost stabilită ca o parte a 
acestei structuri, recunoscând importanţa de a avea o persoană experimentată, dedicată 
responsabilităţii sociale, la nivel de companie. 
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Pentru a completa echipa sa de gestiune şi exploatare la nivelul sediului, Kinross Gold a dezvoltat de 
asemenea o structură regionalizată pentru luarea deciziei, cu vice-preşedinţii regionali şi cadre 
superioare la nivelul ţărilor în Brazilia, Ecuador, SU! şi Rusia/ Este vorba de un model de gestiune 
matriceală prin care funcţiile de la nivel regional (incluzând mediul, relaţiile comunitare, relaţiile 
guvernamentale şi alte funcţiuni) sunt codirijate de către şefi funcţionali la nivelul comapniei/ Nivelul 
companiei este însărcinat să stabilească orientarea generală a companiei (mandatele, standardele şi 
guvernanţa) şi regiunile şi siturile sunt însărcinate cu executarea specifică locală (e/g/ securitatea, 
obiectivele de producţie, angajamentul din parte părţilor implicate, etc.). 

În paralel cu aceste schimbări organizaţionale şi operaţionale la sediu şi la nivel regional, există de 

asemenea schimbări la nivel de Consiliu/ În februarie 2010, a fost creat un Comitet al Consiliului pentru 

responsabilitatea companiei, înglobând şi înlocuind precedentul Comitet al Consiliului pentru sănătatea 

mediului şi a securităţii muncii (de aici înainte denumit « Comitetul RC ¬) cu o nouă chartă ce 

îmbrăţişează un mandat lărgit pentru responsabilitatea companiiilor pentru acest comitet (de aici 

înainte denumit « Charta RC ») 199. 

Mandatul Comitetului RC este de a examina elaborarea şi aplicarea strategiilor, politicilor şi sistemelor 
de gestiune ale Kinross Gold privind responsabilitatea companiilor/ Comitetul RC este însărcinat să 
probeze că Kinross Gold demonstrează un rol de leader în RSC printre societăţile miniere similare prin 
dovedirea şi promovarea unui comportament etic, transparent şi responsabil- prin capacitatea de a face 
ca părţile implicate şi colectivităţile cheie să participe în mod util- contribuind la dezvoltarea şi evoluţia 
unor colectivităţi sănătoase şi durabile peste tot unde operează/ 

În plus, mandatul include examinarea activităţilor companiei legate de autoprizarea exploatărilor sale 
miniere, de proiectele de dezvoltare şi de activităţile sale de explorare şi supraveghere a legislaţiei cheie, 
regulamentele şi politicile guvernamentale care pot influenţa strategia de afaceri şi activităţile 
companiei. Comitetul RC are responsabilitatea de a examina gestionarea dezvoltării şi punerii în aplicare 
a strategiilor, procedurilor, autorizaţiilor, performanţei comunicaţiilor şi raporturilor de RC/ Comitetul RC 
trebuie să fie compus din cel puţin trei directori, majoritatea trebuind să fie independenţi/ Deşi 
dimensiunile de mediu, sănătate şi securitate a lucrătorilor, şi comunitate sunt acum subordonate 
Comitetului Consiliului responsabilităţii companiilor, activităţile legate de Codul de conduită şi etică al 
Kinross Gold sunt subordonate Comitetului conducerii companiei200. 

Un ultim punct de notat este că Kinross Gold a pus în aplicare stimulente pentru performanţa legată de 
responsabilitatea companiilor în evaluarea administraţiei centrale, regionale şi a principalelor 
responsabili ai exploatărilor în cadrul unui « plan în patru puncte » 201. Efectul net este că primele sunt 

bazate pe obiective negociate fiecare an concentrându-se pe patru piloni şi persoanele cu funcţii de 
responsabilitate privind mediul, lucrătorii, comunitatea şi altele sunt evaluate pe această bază/ 

5.4 Raportul de performanţă al Kinross Gold privind RSC 

Primul raport al Kinross Gold privind RSC, « !sumarea responsabilităţii», a fost publicat în 2008. Acesta 
descrie angajamentele în materie de RSC ale companiei şi activităţile sale la nivel mondial, subliniind 
iniţiativele specifice pentru diversele exploatări miniere/ Compania prevede furnizarea următorului 
raport complet în 2010202. Raportul a fost pregătit utilizând liniile directoare ale Iniţiativei de Raport 
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Global în ce priveşte structura, şi datele furnizate în raport au fost examinate de o parte 
independentă203. În elaborarea documentului «!sumarea responsabilităţii », concluzia directorilor 

executivi ai Kinross Gold a fost că nu era fezabilă realizarea, încă de la prima încercare, a unui raport de 
nivel « A »204. Datele au fost adunate pe 30 de indicatori cu ajutorul unui chestionar detaliat urmat de 

interviuri la fiecare sit minier. 

5.5 Implicarea Kinross Gold în iniţiativele/organizaţiile terţe de RSC 

După cum s-a indicat anterior, un anumit număr de instrumente voluntare de reglementare se aplică sau 
s-ar putea aplica Kinross Gold în general şi exploatării Kinross Gold Maricunga în particular/ Într-un 
interviu pentru acest studiu de caz cu un director executiv superior al Kinross Gold, abordarea Kinross 
Gold privind standardele, codurile, liniile directoare şi organizaţiile exterioare legate de RC a fost 
explicată după cum urmează. 

Le examinăm pe fiecare în parte, ţinând seama de propriile instrumente ale companiei 
sau apelând la instrumente externe, după cum considerăm necesar/ Directorul general s-a 
concentrat 0 pe construcţie şi personalizare mai curând decât a spune « noi am îmbrăţişat 
aceasta sau aceasta şi deci noi avem o bună RSC ¬/ !stfel, de exemplu, iată modalitatea prin 
care am dezvoltat cele zece principii ale noastre : mai curând decât a spune simplu, ridicând 
mâna, « Da, noi ne înscriem unui standard exterior ¬, noi credem că trebuie să exprimăm 
standarde externe în propriile noastre cuvinte de o manieră care să funcţioneze pentru noi/ Dar 
decât să spunem « noi le semnăm », resimţim nevoia de a le exprima în propriile cuvinte/ Ne-am 
gândit că astfel sunt atinse lucrurile cele mai semnificative pentru compania noastră, de a le 
adapta şi de a le articula cu cuvintele noastre/ Aceasta este similar cu modul în care avem o 
politică de SSE la nivel de companie şi ulterior fiecare politică SSE la nivel operaţional este 
personalizată prin acţiuni specifice situaţiilor proprii pentru că este foarte important pentru 
lucrători să vadă numele GM în partea de jos a unui document, pe perete, într-o exploatare 
anume decât numele managerului general Tye Burt. Kinross Gold s-a alăturat Pactului Mondial 
al Naţiunilor Unite în 2010 pentru că noi vedem un avantaj în a face parte din această 
organizaţie/ Pentru a face parte din Pact, managerul general al unei companii trebuie să se 
angajeze să facă cele zece principii ale pactului o parte integrantă a strategiei comerciale/ 
Managerul general Šye Burt este pregătit să facă acest lucru/ Noi ne angajăm pentru o 
respectare a drepturilor omului compatibilă cu Principiile voluntare privind siguranţa şi 
drepturile omului şi toţi vom fi formaţi de aici până la sfârşitul anului în acest domeniu/ Vom 
raporta GRI care are un cadru al raportului de durabilitate pentru sectorul extractiv pentru a 
ameliora transparenţa şi pentru a încuraja recompensele bazate pe piaţă pentru bunele 
performanţe în materie de RSC/ Suntem membri ai Consiliului mondial al aurului care aderă la 
normele CIMM. 

Šotodată, Kinross Gold este membră a asociaţiei !faceri pentru responsabilitatea socială cu sediul în 
SU! şi a asociaţiei !facerilor canadiene pentru responsabilitate socială, şi este o companie care participă 
la Proiectul divulgării carbonului/ 

5.6 Receptarea exterioară a abordării RSC specifice companiei Kinross Gold 

În interviurile pentru acest studiu de caz, directorii executivi ai Kinross Gold au declarat că compania a 
fost primită favorabil de către guverne datorită dosarului său bun în materie de RSC205. Evaluările în 
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materie de RSC efectuate de organisme terţe reflectă atenţia crescândă acordată de către companie 
responsabilităţilor sociale şi de mediu/ În iulie 2005, Kinross Gold a fost selecţionată drept constituent al 
indecelui social Jantzi (un indice canadian al companiilor responsabile social). Într-o clasificare din 
primăvara 2007 a companiilor miniere canadiene o iniţiativă comună a Globe � Mail şi a Jantzi Research 
a acordat Kinross Kold o notaţie �C-", notând că această companie avea un ͞dosar de conformitate 
relativ bun privind mediul, sănptate şi siguranţa muncii, dar că sistemele sale conexe de gestiune sunt 
medii/ Compania relevă puţine informaţii în aceste domenii206 ». Šotuşi, în noiembrie 2007, o anchetă 
Jantzi pentru popularul magazin canadian Maclean a acordat Kinross Gold o notă " A-" (o notă acordată 
celor mai bune companii miniere canadiene) în baza adoptării unui ansamblu detaliat de linii directoare 
şi de principii în materie de RSC şi în baza participării sale la dezvoltarea unui cod internaţional pentru 
companiile miniere privind utilizarea cianurii207. În 2009, Kinross Gold a fost una dintre cele două 
companii miniere incluse în clasamentul Jantzi-Maclean « Cele 50 companii cele mai responsabile 
social208 ». Interviurile pentru acest studiu de caz cu organismele de plasament care ţin cont de 
dimensiunile responsabilităţii sociale în cadrul luării deciziilor lor şi cu organizaţiile nonguvernamntale 
care urmăresc companiile miniere canadiene au relevat că acestea apreciază progresele considerabile 
realizate de Kinross Gold pentru a elabora şi a aplica propria abordare asupra responsabilităţii 
companiilor în aceşti ultimi ani, că este sensibilă la probleme şi că aceasta este considerată ca un bun 
performer în materie de RSC/ Mai multe astfel de agenţii au notat că Kinross Gold a avut şansă până 
acum deoarece, contrar a câtorva dintre omologii ei din sectorul extractiv, n-a avut loc nici un accident 
important care ar fi putut « să pună compania sub microscop ». 

6.0 Exploatarea Kinross Gold Maricunga 

După un scurt examen al contextului în care funcţionează exploatarea minieră Kinross Gold Maricunga, 

sunt discutate caracteristicile principale asociate amplasamentului minei. În continuare, sunt descrise 

aspectele tehnice ale exploatării/ După aceasta, vom examina responsabilitatea luării deciziei la Kinross 

Gold Maricunga. În final, este supusă atenţiei o cronologie a problemelor importante privind 

responsabilitatea companiilor, evenimentele şi activităţile Kinross Gold Maricunga. 

6.1 Contextul sud-american/cilian în care funcţionează Kinross Gold 

În jur de 42% din producţia mondială a Kinross Gold provine din trei exploatări din !merica de Sud : 

Paracatu în Brazilia şi două situri în Cile, Maricunga şi La Coipa/ Šotodată, Kinross Gold are două alte 

proiecte ciliene în dezvoltare, Lobo-Marte şi Cerro Casale (cu Barrick Gold), cât şi cel din Ecuador (Fruta 

del Norte). 

Harta de mai jos arată amplasamentul minelor şi proiectelor Kinross Gold în Cile. 
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Harta : Minele şi proiectele miniere ale Kinross Gold în Cile 

Sursa: Compania Kinross Gold, Formular anual de informaţii pentru anul încheiat la 31 decembrie 2009 

După cum se poate vedea pe hartă, toate minele şi proiectele miniere ale Kinross Gold sunt situate în 

͞Tercera Region de Atacama͟ – Cea de a treia Regiune (Atacama), în nordul Cilelui. Cilele este divizat în 

15 regiuni sau provincii. Regiunea !tacama este a doua după vecina sa de mai la nord, regiunea 

Antofagasta (Regiunea II) în termeni de producţie de minerale în Cile209. Minele reprezintă mai mult de 

45% din PIB-ul !tacam şi mai mult de 83% din exporturile sale, în timp ce exploatările miniere înseamnă 

70% din activitatea economică a !ntofagasta şi mai mult de 90% din exporturi210. Conform 

recensământului naţional din 2002, populaţia !tacama este de 254 336211. Regiunea Atacama este de 

asemenea, în mare parte, contiguă teritoriului tradiţional grupului indigen Colla (după cum este precizat 

în detaliu mai târziu în studiul de caz). 

Tabelul de mai jos este destinat să furnizeze lectorului o indicaţie asupra modului în care Kinross Gold 

Maricunga se compară cu alte mari mine din Cile212. 

O comparaţie sumară între Kinross Gold Maricunga şi alte mine ciliene 

Numele !cţionarul Mineralele Regiunea Nr. de Nr. de Certificată Certificată 
minei majoritar angajaţi lucrători sub OIM sub 

contractuali 14001 OHSAS 
18001 

Norte, 
Salvador, 
Andina, 
Venanas, El 
Teniente 

CODELCO 
(Proprietate 
de stat) 

Cupru 
/molybdenă 

Mai multe 17.000 28.000 Da Da 

Esperanza Antofagasta Cupru Antofagasta 1.500 1.500 în Da Da 
Minerals /molybdenă în total total 
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Escondida BHP Billiton Cupru 
/molybdenă 

Antofagasta 2.951 2.786 Toate 
exploatările 
majore ale 
BHP 

Unele în curs 

Zaldivar Barrick 
Gold 

Cupru Atacama 712 560 Da Nu 

Maricunga Kinross 
Gold 

Aur Atacama 431 425 Nu Nu 

La Coipa Kinross 
Gold 

Aur Atacama 424 548 Da Nu 

Până în acest moment, în acest studiu de caz, s-a încercat : 

- O înţelegere a modului în care cercetarea şi scrierea studiului de caz au fost efectuate, de 

către cine şi de ce au fost realizate de această manieră-

- Crearea unei vederi de ansamblu asupra contextului cilian socio-politico-economic mai larg şi a 

rolului exploatărilor miniere în acest context, interacţionând de o manieră variată, pozitivă şi 

negativă, cu alţi invizi, grupe, activităţi şi probleme-

- Furnizarea unei analize sumare a mediului legal în care Kinross Gold şi alte companii miniere 

operează în Cile; 

- O perspectivă asupra evoluţiei Kinross Gold ca şi companie de la momentul creării sale punând 

accentul pe abordarea sa emergentă privind RSC revelată în politica sa, în alte documente şi în structura 

sa de decizie; 

- Oferirea de informaţii sumare privind regiunea Atacama, unde mina Maricunga este situată; 

- Crearea unei perspective privind maniera în care Kinross Gold Maricunga se compară cu alte 

mine în exploatare în Cile pe un anume număr de parametri simpli. 

Pe această bază suntem acum în măsură să ne concentrăm atenţia asupra minei Kinross Gold 

Maricunga, asupra evoluţiei sale şi a interacţiunilor sale cu alţi actori, asupra problemelor sociale, de 

mediu şi economice şi asupra provocărilor asociate activităţilor sale/ 
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6. 2 Kinross Gold Maricunga: caracteristicile principale asociate amplasamentului minei 

Harta: Kinross Gold Maricunga în contextul mai larg al celei de a treia Regiuni 

Kinross Gold Maricunga este o exploatare minieră de aur de cer deschis situată în districtul Maricunga 

din regiunea III, la aproximativ 120 km est de Copiapo, capitala regiunii. Copiapo se găseşte la 

aproximativ 800 kilometri nord de Santiago, capitala Cile/ Mina este situată la aproximativ 4200 metri 

(aproape trei mile) altitudine în Anzi, într-un climat dintre cele mai secetoase de pe Terra. Topografia 

zonei se compune din teren muntos abrupt cu pante mergând până la o pantă de 35%. Regiunea este în 

mare parte lipsită de vegetaţie, cu excepţia resorturilor alimentate de ploile de primăvară care se găsesc 

de-a lungul etajelor văii. Fauna este rară. S-a semnalat că, în timpul verii, vânturile ating viteze ce 

depăşesc 6 km/h, şi iarna temperatura poate coborâ până la -29 grade Celsius sau mai mult213. Vizitatorii 

minei au nevoie de un examen fizic înainte de a face ascensiunea şi de un altul când ajung, iar lucrătorii 

sunt verificaţi în fiecare zi de către personalul medical pentru a găsi semne de rău de altitudine 214. După 
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cum indică harta prezentată mai sus indică, Centura de vulcani Maricunga este pe cale să devină o 

regiune de dezvoltare majoră a minelor de aur în Cile215 şi, în această regiune, Kinross Gold – ca şi 

exploatant a două mine în regiune, şî în calitate de dezvoltator al altor două proiecte – a devenit actorul 

principal. O discuţie privind dezvoltare minei Maricunga şi prezenţa Kinross Gold este oferită mai 

departe în acest raport216. 

!ccesul la proprietatea Kinross Gold Maricunga se face pe 156 km de drum de pământ cu două sensuri 

conectat la autostradă (autostrada C-35) la aproximativ 10 km sud de Copiapó («rampa de lansare217»). 

Primii 96 km de drum de pământ reprezintă o autostradă publică internaţională. La aproximativ 60 km 

de situl minei Kinross Gold Maricunga, drumul se bifurcă spre sud-est, către !rgentina, şi nord-est către 

situl minei/ Cei 60 de km finali reprezintă un drum privat/ Mina este situată la aprox. 20 km de orice 

comunitate indigenă (sau non-indigenă) şi la aprox/ 8 km de laguna Negro Frnacisco care face parte din 

parcul naţional Nevado Šres Cruces/ Cea mai mare parte a echipamentelor principale şi de susţinere 

provine din Santiago sau din Antafagasta. Mâna de lucru este atrasă din toate regiunile din Cile, 

majoritatea angajaţilor având rezidenţa în Copiapó sau La Serena. Din cauza distanţei, lucrătorii sunt 

transportaţi la mină şi locuiesc pentru anumite perioade în campul minier/ Mina funcţionează graţie 

celor două echipe de douăsprezece ore pe zi, cu un calendar de 355 zile pe an/ Există 431 angajaţi ce fac 

parte dintr-un sindicat şi 425 subcontractori care lucrează la Kinross Gold Maricunga218. 

Foto : Drumul către Kinross Gold Maricunga 

Sursa: site-ul web al Kinross Gold 

Problemele privind reinstalarea comunităţilor nu sunt relevante la Kinross Gold Maricunga deoarece nu 
există o comunitate în apropierea minei/ Pentru motive analoage, problemele de securitate (intruziune) 
commune când o mină este situată în proximitatea unei comunităţi nu reprezintă o problemă la 
Maricunga. În plus, din cauza depărtării minei, nu există comunitate vecină care ar putea fi deranjată de 
zgomote sau de către poluarea cu praful ce emană de la mină/ Nu încercăm să sugerăm că mina nu este 
supusă exigenţelor emisii, ci mai curând să evidenţiem că genul de fricţiuni dintre exploatările miniere şi 
comunităţi obişnuite atunci când cele două entităţi se regăsesc la mică distanţă nu este relevant în cazul 
Kinross Gold Maricunga/ De asemenea, nu sugerăm că nu există surse de fricţiune (de mediu şi altele) 
între Kinross Gold Maricunga şi comunităţi/ Šotuşi, mai curând drumul de la şi dinspre mină, şi nu 
exploatarea minieră în sine tinde să fie motivul nemulţumirilor/ Problemele privind drumul Colla sunt 
examinate separat mai jos. 
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În 2009, s-a raportat că mina Maricunga are o bază de resurse importante de minerale compusă din 6,5 
milioane uncii de rezerve de aur dovedite şi probabile şi de 2,3 milioane de uncii de resurse măsurate şi 
indicate219. Mina tratează în medie 44/000 tone de rocă sterilă extrase pe zi (11 milioane pe an). Un 
studiu de prefezabilitate realizat în 2009 a conchis că exista potenţial pentru o creştere de 50% a 
capacităţii de tratament la Maricunga prin mărirea capacităţii uzinei de de tratare la rece existente şi 
construind un nou concasor primar. Kinross Gold Maricunga a început o analiză de impact asupra 
mediului ca sprijin pentru această expansiune posibilă şi se aşteaptă să finalizeze un studiu de 
fezabilitate în prima jumătate a anului 2010/ Kinross Gold raportează că prevede că mina se va închide în 
2024 (i.e., ultima tonă de mineral va fi plasată în mormanul tampon în 2024 – urmată de declasare şi de 
întreţinere)220. 

6.3 Kinross Gold Maricunga: aspecte tehnice 

Exploatarea minieră Kinross Gold Maricunga utilizează o uzină pentru recuperarea aurului de 
mare altitudine, cu tratare la rece în trei stadii, de lixiviaţie în morman de tip tampon şi de !DR (asorbţie 
– desorbţie – reacoperire). 

(a se vedea diagrama de mai jos) 

Diagramă ce reflectă procesul de producţie minieră la Kinross Gold Maricunga221 

Notă: Diagrama reflectă extracţia (prima linie), măcinarea minereului (a doua linie), şi lixiviaţia chimică (a 

treia linie). 

Tehnologia de lixiviaţie în morman de tip tampon este deasemenea utilizată şi în alte mine ale 
Kinross Gold, precum în activităţile de la Fort Knox, în !laska şi de la Round Mountain în Nevada222. 
Procesul de recuperare utilizează cianura şi varul (a se vedea statisticile de utilizare de mai jos). În 2009, 
mina Kinross Gold Maricunga a fost certificată drept conformă cu Codul internaţional de gestionare a 
cianurii care tratează probleme de transport al cianurii către şi dinspre mină, utilizarea, formarea şi 
eliminarea (mai multe despre Cod, mai târziu în studiul de caz). S-a raportat că nu există mercur în 
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minereul de la Maricunga/ Climatul sec şi generarea de acid slab în mina Maricunga oferă condiţii 
favorabile extracţiei miniere şi operaţiunilor de revalorizare/ 

Tabel : Statistici de performanţă (consum) – Kinross Gold Maricunga, 2006 – 2008 

Consum total 
de energie 
(gigajuli) 

Efect de seră 
– emisii 
(tone) 

!pă 
subterană 
scoasă 
(metri cubi) 

!pă 
eliberată 
(metri cubi) 

Combustibil 
Diesel 
consumat 
(metri cubi) 

Cianură 
consumată 
(tone - CN) 

Var 
consumat 
(tone) 

Agenţi 
explozivi 
consumaţi 
(tone) 

2008 852.302 89.418 2.006.711 0 13.697 2.967 32.380 8.295 

2007 748.635 83.666 1.627.824 0 11.404 280 39.719 6.265 

2006 752.484 75.846 37.500 0 11.462 2.225 44.230 5.998 

Sursa: Responsabilitatea companiei Kinross Gold, tabel de date regionale, 2008 

Apa la Kinross Gold Maricunga este adusă prin trei puţuri de apă subterană situate aproape de 
Pantanillo, care se află la aprox/ 26 km în nordul minei Kinross Gold Maricunga (vezi harta de mai sus). 
Sursa de apă subterană de la Pantanillo nu este antrenată în şi nu influenţează Laguna del Negro 
Francisco ori alimentarea cu apă a comunităţii Colla situată de-a lungul drumului către mină/ S-a raportat 
că există un nivel ridicat de arsenic natural prezent în apa adusă de la Pantanillo la mină/ Kinross Gold 
Maricunga posedă instalaţiile necesare tratării apei înainte de utilizare/ Nu au fost semnalate reziduuri 
de suprafaţă sau subterane eliberate de către mină/ 

Tabel : Statistici de performanţă (deşeuri) – Kinross Gold Maricunga, 2006 - 2008 (tone) 

Rocă 
reziduu de 
mină 

Deversări 
produse 

Deşeuri 
periculoase 
deversate 
pe sit 

Deşeuri 
periculoase 
deversate 
în afara 
sitului 

Deşeuri 
nepericuloase 
deversate pe 
sit 

Deşeuri 
periculoase 
deversate 
în afara 
sitului 

2008 10.793.205 0 0 79 3.308 0 

2007 10.749.750 0 0 15 2.672 0 

2006 11.154.000 0 0 12 1.727 0 

Sursa: Responsabilitatea companiei Kinross Gold, tabel de date regionale, 2008 

Mina Kinross Gold Maricunga cuprinde facilităţi de levigare şi de absorbţie – desorbţie – 
reacoperire a carbonului (ADR), facilităţi auxiliare de electricitate, ateliere de întreţinere, echipamente 
de birou şi un camp permanent pentru lucrători (un nou camp minier pentru 600 de persoane va fi 
operaţional în 2010 la o altitudine inferioară celei actuale223). Infrastructura existentă cuprinde de 

asemenea sistemul de aprovizionare cu apă dulce (provenind de la Pantanillo şi tratată la Kinross Gold 
Maricunga înainte de utilizare), un magazin de camioane, un depozit şi locuri de odihnă, un sistem de 
concasaj şi de transport şi o uzină de concasaj secundar / terţiar şi de screening (vezi foto de mai jos). În 
urma închiderii minei în 2001, îmbunătăţiri importante ce vizează creşterea capacităţii de producţie au 
fost întreprinse şi realizate în 2005/ Îmbunătăţirile cuprind un sistem de concasaj în gropă şi de 
transport, cât şi infrastrcutura de concasaj secundar şi terţiar şi de screening. Kinross a aprobat de 
curând investiţii pentru o uzină de sulfurare, acidifiere, reutilizare şi de îngroşare224. Cum cantitatea de 

44 



 
 

      
     

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

cupru obţinută la Maricunga va creşte de o manieră semnificativă în a doua parte a anului 2011, această 
uzină va putea optimiza recuperarea aurului scoţînd cuprul din soluţia de filtraj/ Uzina va începe să 
funcţioneze probabil spre finele anului 2011/ 

Foto : Infrastructura de concasaj, de transport şi de screening la Kinross Gold Maricunga 

Sursa: Prezentarea în PowerPoint «Procesul apei la Maricunga », Kinross Gold, mai 2008 
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La source : Le site web de Kinross Gold 

Din 2000, electricitatea a fost furnizată de reţeaua de alimentare a SIC (Sistema Interconectado Central), 
prin intermediul Guacolda, un fournizor de energie. Înainte, mina a fost alimentată de generatoare 
diesel, ceea ce era costisitor şi avea efecte secundare importante privind schimbările climatice şi 
consumul de energie şi prezenta pericol în timpul transportului/ !cum, generatoarele acţionează în doar 
pentru a produce de energie de salvare şi de înlocuire în caz de probleme la reţeaua electrică/ În 
interviurile pentru acest studiu de caz reprezentanţii Kinross Gold au afirmat că în timpul lucrărilor 
pentru conectarea minei la reţeaua electrică au lucrat îndeaproape cu comunităţile Colla afectate pentru 
a identifica şi proteja siturile culturale şi religioase importante/ Electricitatea furnizată la Kinross Gold 
Maricunga prin intermediul reţelei electrice se bazează pe surse de cărbune225. 

6.4 Kinross Gold Maricunga: Aspecte privind luarea deciziilor de responsabilitate a companiilor 

Responsabilitatea companiilor pentru luarea deciziilor la Kinross Gold Maricunga este inclusă în 
structura mai largă de luare a deciziilor la nivelul ţării (Cile), la nivel regional (America de Sud) şi de 
asemenea la nivelul mangementului general al companiei şi al Consiliului de administraţie/ Luarea 
deciziilor la nivelul managementului general a fost descrisă mai devreme în acest studiu de caz/ După 
cum o indică diagrama de mai jos, în vederea asigurării coerenţei luării deciziei în toată organizaţia, 
există persoane sau grupuri de persoane sau comitete având responsabilităţi sociale la toate nivelurile. 
În această vastă structură, în cadrul Kinross Gold Maricunga, există manageri şi alte persoane care iau 
deciziile de responsabilitate a companiei şi le exercită/ 
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În ce priveşte structura luării deciziilor de responsabilitate a companiilor la mina Kinross Gold 

Maricunga, mangerul de mediu, managerul de sănătate şi siguranţă, ofiţerul de relaţii publice şi 

comunicare răspund direct în faţa directorului general226. O responsabilitate majoră a ofiţerului de relaţii 

publice şi comunicaţii este de a urmări bunele relaţii cu comunitatea Colla, mai mulţi membri ai acesteia 

locuind în proximitatea drumului ce duce la mină/ Managerul de mediu, managerul de sănătate şi 

siguranţă, ofiţerul de relaţii publice şi comunicare, toţi ocupă posturi superioare în cadrul Kinross Gold 

Maricunga şi pot supraveghea şi asigura compatibilitatea între rolurile lor şi cele ale principalelor centre 

de responsabilitate la mina Maricunga . directorul minei, directorul uzinei, managerul de întreţinere, 

managerul de proiect, managerul de finaţe şi de contabilitate şi directorul de resurse umane/ Deşi există 
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acorduri speciale şi relaţii între Kinross Gold Maricunga, comunitatea Colla şi diferiţi actori 

guvernamentali (cum s-a menţionat în altă parte în acest studiu de caz) nu există un Comitet pentru 

părţile implicate la Kinross Gold Maricunga sau un Consiliu consultativ comunitar ca în cazul altor 

exploatări ale Kinross Gold227. În 2010, planurile de responsabilitate ale sitului (elaborate conform unui 

ghid pregătit de administraţia centrală) vor fi puse în aplicare la mina Kinross Gold Maricunga şi la orice 

altă exploatare a Kinross Gold228. 

Unul dintre procesele pentru a determina care proiecte de responsabilitate a companiei vor fi puse în 

aplicare la mina Kinross Gold Maricunga, şi care nu, implică ceea ce oficialii Kinross Gold numesc un 

« proces de evaluare al riscurilor de iniţiativă ¬/ După cum este descris în interviurile cu oficialii Kinross 

Gold Maricunga, acesta este realizat pe o bază regională cu ajutorul directorilor generali şi acoperă toate 

aspectele : exploatare, incidentele financiare, implicaţiile politice, sociale, de mediu – directorii generali 

fiind responsabili ai planului de acţiune : 

Noi întrebăm : « Care este scenariul? Care este impactul potenţial asupra afacerii noastre? » 

Dacă nu există o convergenţă între interesul Kinross Gold şi cel al comunităţii în privinţa unui 

anumit proiect, şansele de succes sunt reduse/ Nu are sens pentru Kinross Gold să facă ceva în 

Regiunea III care să nu se raporteze la activitatea principală, de minerit, a Kinross Gold229. 

Acest proiect de evaluare a riscurilor proiectului poate fi comparat cu « abordarea comprehensivă a 

gestiunii riscurilor ¬ de către Kinross Gold conceput pentru a diminua probabilitatea ca evenimente 

neaşteptate să aibă impact asupra performanţelor : 

0 0 În orice ţară în care Kinross Gold operează noi efectuăm în fiecare an ateliere de gestiune a 

riscului care aduc împreună şefi de companiei şi conducători locali, cât şi experţi exteriori, 

pentru a analiza şi clasa tendinţele şi riscurile operaţionale, economice, politice şi sociale care ar 

putea afecta performanţele actuale sau planurile viitoare/ Ca şi element cheie a planului 

managerial al fiecărui site, riscurile de site sunt verificate şi transmise în fiecare lună şi 

progresele urmărite230. 

Imaginea care reiese este că o abordare privind luarea deciziei de RS la nivel de companie este realizată 

şi aceasta este integrată în celelalte procese de luare a deciziilor companiei şi cuprinde strategii axate pe 

politici şi strategii centrale şi pe structuri de decizie de sus în jos, legate de realităţi, de iniţiative şi de 

probleme de jos în sus. Astfel, deciziile privind responsabilitatea companiilor sunt luate de către oficialii 

Kinross Gold Maricunga în cadrul unei structure mai largi, cu frâne şi contraponderi puse în lucru. 

Ţinând seama de toate cele de mai sus, cititorul este acum în măsură să examineze istoria evoluţiei 

responsabilităţii companiilor la Kinross Gold Maricunga. 
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6.5 !bordarea evolutivă a Kinross Gold Maricunga privind responsabilitatea companiilor 

6.5.1 Evenimente legate de responsabilitatea companiilor survenite la mina Maricunga care preced 

implicării Kinross Gold 

!m notat că abordarea asupra responsabilităţii companiiilor şi activităţile Kinross Gold Maricunga nu pot 

fi înţelese decât în contextul mai larg care include o apreciere generală a contextului regulilor sociale, de 

mediu, economice ciliane în care compania a evoluat, şi o înţelegere a naturii distinctive a societăţii, a 

strategiilor acesteia şi a politicilor la nivel de companie, şi a abordării sale privind luarea deciziilor. Toate 

aceste elemente circumstanţiază responsabilitatea companiilor aşa cum este aceasta practicată la nivel 

local la mina Maricunga/ Dar, bineîneţeles, responsabilitatea companiilor aşa cum este practicată la nivel 

local este în aceeaşi măsură un produs al circumstanţelor de mediu, sociale şi economice unice întâlnite 

de această companie în particular, de lucrătorii săi, comunităţile, reprezentanţii guvernamentali şi 

părţile implicate care interacţionează de a manieră unică care conduce la răspunsuri unice/ Pentru a 

înţelege mai bine evoluţia acestei abordări la nivel local, este util să notăm câteva evenimente, situaţii şi 

activităţi cheie care au avut loc de-a lungul timpului. În această privinţă, vom examina mai întâi evoluţiile 

ce au avut loc la Refugio (numele originar al mine) înainte de implicarea Kinross Gold şi vom privi în 

continuare principalele evenimente care au avut loc din momentul în care Kinross Gold a achiziţionat o 

participaţie în exploatarea minieră Maricunga/ 

Evenuimente cheie în dezvoltarea minei Maricunga (înainte de venirea Kinross Gold) 

1984- Aur mineralizat găsit la Maricunga, drepturi obţinute de Compania Minera Refugio (CMR) 

1989-CMR semnează un acord cu Bema Gold pentru a explora proprietatea Maricunga 

1993-CMR vinde către Amax/Bema care formează Compania Minera Maricunga (CMM) fiecare cu 50% 

1994-CMM cere o evaluare a impactului de mediu (EIM) neobligatorie pentru Maricunga 

1994-COREMA aprobă CMM EIM. 

1996-2001 CMM exploatează, produce aprox. 920.000 uncii de aur din 46 milioane tone de minerale 

1997-Colla blochează drumul/ proces împotriva CMM 

Sursa: diverse publicaţii 

În perioada anterioară implicării Kinross Gold, au existat trei evenimente importante care trebuie 
remarcate . unul ţine de natura şi conţinutul evaluării originale a impactului asupra mediului (EIM) care a 
fost prezentată de către proprietarii/operatorii minei originare(Amax / Bema); al doilea se raportează la 
o veche sursă de fricţiune între Amax / Bema şi un membru al comunităţii Colla privind drumul către 
mină- al treilea se referă la acuzaţiile conform cărora, în 1996, compania minieră s-a opus unei cereri 
privind apa formulată de comunitatea Colla către guvernul cilian/ 

EIM-ul original care a fost prezentat de Amax / Bema privind mina Refugio (cum se numea iniţial) a 
precedat cerinţa legală a unei astfel de EIM/ După cum s-a precizat anterior, doar în 1997 EIM-urile au 
fost considerate ca fiind obligatorii pentru exploatările miniere şi alte proiecte/ Poate anticipând că EIM­
urile vor fi în final obligatorii sau poate înţelegând că orice EIM reprezintă o bună companie şi o decizie 
etică bună de luat chiar dacă nu este juridic necesară, Amax / Bema a elaborat voluntar şi a transmis o 
EIM la COREM! (biroul regional al !genţiei naţionale de mediu, CONOM!) în 1993/ Aceasta a fost 
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aprobată în 1994/ Există numeroase declaraţii231 făcute de !max / Bema / Kinross Gold şi aprobate în ce 

priveşte funcţionarea minei Maricunga după cea din 1994 pe măsură ce diverse ajustări şi expansiuni ale 
proiectului au fost realizate (de exemplu, electrificarea, un nou camp minier, extragerea de minerale 
provenind din două puţuri, Verde şi Pancho)/ Šrebuie notat că în Canada, guvernul federal a propus 
iniţial EIM-urile ca şi instrument voluntar care n-a devenit lege decât după contestaţii judiciare. Astfel, 
experienţa canadiană de tranziţie de la un process voluntar la un process obligatoriu de EIM în urma 
disputelor în justiţie nu e foarte diferită de cea ciliană/ 

EIM-ul iniţial continuă să fie un document de bază privind maniera de a aborda activităţile de mediu ale 
minei. De exemplu, un plan de restaurare pentru activităţile miniere actuale a fost aprobat în 2002 
plecând de la angajamentele din EIM-ul originar din 1994232. Planul originar abordează închiderea 
activităţilor fizicie precum lucrările de terasament, dar nu şi închiderea chimică a movilei artificial create. 
Un plan de închidere privind stabilizarea chimică al acestei movile a fost pregătit şi transmis COREM!/ 
Oficialii organismelor care fac parte din COREM! examinează propunerea cu privire la stabilizarea 
chimică propusă şi alte discuţii cu aceste organisme sunt aşteptate înaintea unei decizii privind planul de 
stabilizare chimică, dar Kinross Gold raportează că submiterea planului de stabilizare chimică este 
considerată de funcţionarii competenţi ca înscriindu-se în cadrul angajamentelor luate în evaluarea 
iniţială de impact asupra mediului/ Nu există exigenţe privind garanţiile financiare pentru asigurarea 
costurilor restaurării siturilor în Cile la ora actuală, dar compania are raporturi în această privinţă233. 

! doua evoluţie importantă care a avut loc înainte de implicarea Kinross Gold este reprezentată de un 
prim nivel de fricţiune cu un rezident Colla care trăia lângă drumul ce duce la mină/ Conform interviurilor 
pentru acest studiu de caz, rezidentul Colla a fost bulversat de nivelul de trafic minier pe un tronson de 
drum construit de familia sa pentru un uzaj familial/ Datorită acestui fapt, el a tăiat accesul la drum/ 
Acest litigiu a fost rezolvat atunci când Amax / Bema a plătit o indemnizaţie rezidentului Colla/ 

Un al treilea eveniment care a avut loc înainte de implicare Kinross Gold este reprezentat de o cerere a 
comunităţii Colla pentru drepturi de apă care are fi fost blocată de un anume număr de companii/ În 
timpul unei reuniuni pentru acest studiu de caz la care au asistat oficiali Colla şi Kinross Gold, această 
nemulţumire a fost reliefată de membrii Colla şi funcţionarii Kinross Gold prezenţi au subliniat că Kinross 
Gold nu făcea parte din grupul de companii miniere care s-a opus obţinerii apei de către Colla în 1996/ 
!cest punct pare să fie acceptat de membrii Colla prezenţi la întâlnire/ Oficialii Kinross Gold au subliniat 
în timpul întâlnirii că în opinia lor guvernul cilian ar trebui să garanteze drepturile de apă pentru 
comunităţile Colla şi Kinross Gold caută să ajute Colla să obţină drepturi de apă/ 

O idee reieşită din această cercetare este că deşi companiile pot schimba mâinile (altfel spus, pot 
transfera proprietatea), schimbările de mâini nu sunt neapărat vizibile comunităţilor locale interesate, 
care menţin nemulţumirile vechi şi le transferă noilor proprietari/ Este o provocare clară în materie de 
RSC asociată schimbărilor de proprietate/ Schimbările de nume de companie minieră (din Refugio în 
Maricunga) poate indica că o companie are « un nou management » cu proprietari noi, dar sentimentele 
pot să subziste încă şi poate fi dificilă surmontarea acestora/ 
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6.5.2 Evenimente legate de responsabilitatea companiilor survenite la mina Maricunga după 
implicarea Kinross Gold 

!şa după cum reiese chiar şi dintr-un examen superficial al tabelului (de mai jos) evenimentelor de RC 
din momentul în care Kinross Gold a achiziţionat o primă parte la mina Maricunga în 1998, a existat un 
anume număr de dezvoltări semnificative în materie de responsabilitate a companiilor care au avut loc 
în perioada dintre 1998 şi până astăzi/ Momente cheie între acestea au fost : suspendarea/întreruperea 
activităţii minei, prezenţa crescută a Kinross Gold şi a altor mine în regiunea din jurul minei, suita de 
fricţiuni cu anumiţi membri ai communităţii Colla privind drumul, o relaţie din ce în ce mai formalizată 
între Kinross Gold şi comunitatea Colla, urmărirea unei relaţii comapnie-lucrători pozitivă şi 
necontradictorie şi o creştere aparentă a activităţilor şi acordurilor Kinross Gold Maricunga în materia 
responsabilităţii companiilor/ !ceste puncte sunt discutate pe scurt mai jos/ 
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Principalele evenimente în dezvoltarea minei Maricunga (începând cu prima achiziţie realizată de Kinross Gold) 

1998 - Kinross Gold achiziţionează Amax Gold, obţinând astfel 50% din Compania Minera Maricunga (CMM).
 

1998 - Kinross Gold devine operator de CMM.
 

1999 - CMM este recunoscut de către CONAF pentru susţinerea continuă în prezervarea mediului în !nzii Înalţi.
 

2001 – Exploatările miniere CMM sunt suspendate din cauzate preţulurilor scăzute/
	

2002 – Ca urmare a creşterii preţului aurului, CMM reconsideră şi reînnoieşte exploatarea proprietăţii Maricunga.
 

2003 - CMM decide de a repune mina în exploatare în jur de 140 milioane dolari fiind consacraţi îmbunărtăţirii proceselor
	
specifice.
 

2003 - Kinross Gold achiziţionează proprietatea a 50% din mina La Coipa (tot în centura vulcanică Maricunga).
 

2004 – Guvernul statului Cile acordă proprietate funciară limitată comunităţii Colla ca urmare a unui lung proces de demarcare/
	

2004 – PlângereColla privind praful de pe drumul Kinross, ancheta efectuată de COREMA găseşte că probele sunt insuficiente.
 

2004 - CMM efectuează studii privind identificarea proiectelor de dezvoltare durabilă a Rio Colla Jorquera.
 

2005 - CMM se redeschide ca urmare a investiţiilor / repunere în lucru de $ 10,1 millions.
 

2005 - CMM şi Colla Rio Jorquera convin asupra unui Protocol de « primă generaţie ».
 

2005 - CMM şi CONAF semnează un acord privind mediului şi anume conservarea parcului.
 

2006 - CMM, CONAF şi alţii stabilesc un comitet pentru conservarea/ utilizarea terenurile umide a !nzilor Înalţi.
 

2007 – Compania Kinross Gold finalizează achiziţionarea Bema Gold, devenind astfel proprietara a 100% la CMM.
 

2007 - Kinross Gold achiziţionează o participaţie de 49% în proiectul minei Cerro Casale (în centura vulcanică Maricunga).
 

2007 - Kinross Gold devine proprietar 100% al minei La Coipa (în centura vulcanică Maricunga).
 

2007 - Colla face plângere privind ancheta efectuată de COREMA în privinţa drumului. Piesele justificative sunt considerate
 
insuficiente pentru a merge mai departe.
 

2008 - CMM şi Colla Rio Jorquera convin în privinţa unui Protocol de «a doua generaţie ».
 

2009 - CMM lansează construcţia unei noi tabere miniere la altitudine inferioară celei taberei actuale.
 

2009 – Programul de ucenicie din Tierra Amarilla sponsorizat de CMM finalizează studiile a şapte mineri.
 

2009 - Kinross Gold La Coipa şi lucrătorii din sindicat negociază un nou contract colectiv după 24 zile de grevă.
 

2009 - CMM negociază un acord cu Sindicato de Šrabajadores de CMM în privinţa orarului de muncă. 

2009 – Reînnoirea acordului CMM-CONAF privind parcurile.
 

2009 - Kinross Gold devine proprietar a 100% din mina Lobo-Marte (aproape de CMM).
 

2009 - CMM este certificată conform Codul internaţional de management al cianurii/
	

2009 - CMM primeşte premiul siguranţei acordat de autorităţile ciliene datorită nepierderii nic unei zile ca urmare a
 
accidentelor.
 

2009 - CMM realizează ateliere ale părţilor implicate privind dezvoltarea durabilă a Tierra Amarilla.
 

2009 - CMM efectuează un studiu de fezabilitate şi pregăteşte o EIM prentu o extidere importantă.
 

2010 - CMM, CONADI şi Colla formează Consiliul mediului ajungând la un acord privind drumul C-611.
 

2010 – CMM negociază un nou acord de 4 ani cu Sindicato de Trabajadores de CMM.
 

2010 - Kinross Gold (Chili) donează $ 707.000 ca urmare a cutremurului din Cile.
 

2010 - Kinross Gold reduce participaţia sa la proiectul minei Cerro Casale la 25%
 
Soursa: Diverse publicaţii
	

Este important de notat prezenţa crescută a Kinross Gold şi a altor companii miniere în regiunea 

vulcanică Maricunga/ Din cauza acestei prezenţe susţinute, Kinross Gold are oportunitatea de a face 

economii importante în ce priveşte investiţiile pentru formarea şi infrastructura umană şi construcţia 

(e.g. producerea de electricitate, investiţia pentru îmbunătăţirea drumurilor, comunităţile)/ Este de 
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asemena probabil ca vizibilitatea Kinross Gold şi recunoaşterea numelui său printre membrii comunităţii 

să fie în creştere/ Interviurile cu membrii comunităţii sugerează că unii nu fac diferenţă între minele 

Kinross Gold şi alte proiecte similare/ !stfel, o problemă a unei anume exploatări miniere poate fi 

considerată o problemă a întregii companii/ Vom reveni asupra acestei idei ulterior pe parcursul 

studiului de caz. 

Faptul că centura de aur Maricunga a devenit un punct focal al activităţii miniere a unui anumit număr 

de companii miniere diferite sugerează şi că aceste companii au o nevoie crescută de a munci în 

colaborare strânsă pentru a răspunde mai bine impacturilor lor cumulative. Dintr-o perspectivă pozitivă, 

acest tip de cooperare poate permite răspunsuri dincolo de capacitatea unei singure companii (de 

exemplu, dezvoltarea unei uzine de desalinizare, o instalaţie hidro-electrică sau o instituţie de educaţie)/ 

Dintr-o perspectivă negativă, poate însemna şi că un accident de mediu sau social poate fi considerat de 

către membrii comunităţilor ca o problemă a sectorului minier în ansamblu/ În sfârşit, cu numeroase 

proiecte miniere în derulare, poate fi înregistrat un impact cumulativ negativ social sau asupra mediului 

(de exemplu, praful, circulaţia rutieră, consumul de apă, afluxul crescut de lucrători care vin din alte 

părţi), ceea ce nu reprezenta o preocupare când un număr mic de mine erau exploatate în regiune/ 

Un al treilea punct ce reiese din cronologie, este că a existat întotdeauna o fricţiune privind volumul 

traficului de pe drum şi impactul acestui asupra de mediului/ În acelaşi timp, o a patra tendinţă cheie clar 

vizibilă a unui examen al cronologiei este aceea a unei relaţii din ce în ce mai formalizate este în curs de 

formare, între Kinross Gold şi comunităţile Colla de-a lungul drumului, dar şi cu alte părţi cum o 

dovedesc un anume număr de acorduri/ Implicaţiile sunt discutate mai departe în studiul de caz/ 

Un al cincilea punct sugerat de cronologie este că relaţiile companie-lucrători par să fie într-o zonă în 

care acorduri privind orele suplimentare sunt realizate fără greve sau întreruperi ale muncii, probleme 

ale lucrătorilor sunt soluţionate (e/g/ noi campuri miniere) şi eforturile privind sănătătatea şi siguranţei 

lucrătorilor sunt recunoscute de părţi terţe. 

O ultimă observaţie este că numărul şi varietatea activităţilor, iniţiativelor şi acordurilor privind 

responsabilitatea companiilor realizate cu participarea Kinross Gold Maricunga pare să crească de-a 

lungul timpului/ !ceasta poate reflecta faptul că, în calitate de cercetători, suntem mai conştienţi şi, 

deci, într-o poziţie mai bună de a raporta aceste evenimente şi iniţiative care au avut loc sau au fost 

realizate din momentul începerii acestui studiu de caz, în ciuda faptului că au fost făcute toate eforturile 

pentru identificare şi realizarea unui raport asupra activităţilor care au început înainte de cercetare/ 

Având toate acestea în vedere, suntem acum în poziţia de a examina problemele responsabilităţii 

companiilor legate de mina Kinross Gold Maricunga. 

7.0 Analiza problemelor 

7.1 Analiza problemelor: problemele comunităţii indigene Colla 

Între altele, raportul de audit din 2009 care a examinat activităţile Kinross Gold Maricunga privind 

conformitatea operaţiunilor companiei cu Codul internaţional de gestiune a cianurii a stabilit că 
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͞Principalele părţi implicate (la Kinross Gold Maricunga) sunt persoanele indigene Colla care deţin 

drepturile juridice pe terenurile înconjurând situl minei. [Kinross Gold Maricunga] întreţine o relaţie 

strânsă cu comunităţile Colla şi 0 directorul general al Kinross Gold [Chili] se implică personal într-un 

process continuu de angajament» 234. Dacă e exagerat a descrie comunitatea Colla drept parte implicată 

͞primară͟ la Kinross Gold Maricunga – acţionarii, lucrătorii şi guvernul, de exemplu, fiind alte principale 

părţi implicate – nu există nici o îndoială că comunitatea Colla este o parte implicată de prim rang la 

Kinross Gold Maricunga. 

Operaţiunile Kinross Gold în privinţa minei Maricunga şi a altor mine şi proiecte proprii în regiune, şi 

activităţile comunităţilor Colla în regiune sunt strâns legate/ În ce priveşte problema impactului Kinross 

Gold Maricunga asupra comunităţii Colla, de exemplu, dacă membrii comunităţii Colla aleg să blocheze 

drumul minei, să lanseze acţiuni contra companiei miniere sau să nu susţină noile proiecte miniere care 

traversează teritoriul lor aceasta ar putea avea un impact semnificativ asupra Kinross Gold/ După cum 

am notat mai devreme, înainte de implicarea Kinross Gold ca şi proprietar la mina Maricunga în 1998, un 

membru al comunităţii Colla a blocat drumul minei (o problemă privind traficul înspre şi dinspre mină) 

fiind, în fapt, o acţiune a acestui membru împotriva proprietarul precedenţi ai minei Amax / Bema (s-a 

ajuns la un acord). Kinross Gold a recunoscut public că obţinerea drepturilor de trecere pe un alt drum al 

comunităţii Colla pentru un alt proiect de exploatare minieră în vecinătate poate reprezenta o provocare 

importantă în termeni de dificultate de negociere şi timp consumat235. 

Relaţia dintre Kinross Gold Maricunga şi comunitatea Colla este în continuă evoluţie- de-a lungul 

timpului această relaţie pare să treacă de la activităţi ad hoc şi discuţii la o abordare mai structurată, ce 

se bazează pe acorduri236 şi angajamente237 mai formale alături de utilizarea procedurilor deliberative 

mai formale pentru discuţii238 şi pentru rezolvarea conflictelor239. Poate că acest formalism în creştere a 

relaţiei dintre Kinross Gold şi Colla este reflectarea unei evoluţii paralele şi din ce în ce mai formale a 

relaţiei dintre guvernul cilian şi comunitatea Colla/ De exemplu, în 2004, după ani de negociere, guvernul 

cilian a recunoscut şi a acordat proprietatea anumitor terenuri în văile adiacente minei Kinross Gold 

Maricunga comunităţii Colla240. În plus, în 2009, guvernul cilian a ratificat Convenţia 169 a OIM, după 

cum am precizat anterior. Ratificarea Convenţiei 169 este suceptibilă a conduce la mai multă ͞legalizare͟ 

(recunoaştere juridică) a protecţiilor pentru grupurile indigene precum Colla faţă de resursele şi alte 

proiecte pe sau lângă teritoriul lor/ !stfel, proprietatea şi poate alte drepturi ale Colla sunt din ce în ce 

mai clar recunoscute de lege, şi se poate argumenta că poziţia de negociere a Colla faţă de autorităţile 

de negociere ciliene şi de Kinross Gold s-a schimbat. În fapt, un argument poate fi susţinut . poziţia de 

negociere a Colla nu doar nu s-a schimbat, dar s-a îmbunătăţit şi, în cunoştinţă de cauză, comunitatea 

Colla este în măsură să obţină angajamente mai formale şi mai structurate din partea Kinross Gold şi a 

altor organisme ciliene de guvernământ/ 

Problemele curente ale relaţiei Kinross Gold Maricunga – Colla care atrag atenţia gravitează în jurul : 

- Drumului care duce la mină care trece prin anumite locuri din apropierea comunităţilor Colla şi 

a locuinţelor sau activităţii agricole – sursa plângerilor Colla privind calitatea şi întreţinerea drumului, 

nivelul ridicat de circulaţie pe acesta, praful şi alte impacte auxiliare asupra mediului, cât şi dimensiunile 

siguranţei care îi sunt associate -şi 
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- !ccesul comunităţii Colla la apă241. 

În plus, e din ce în ce mai evident că Kinross Gold Maricunga şi membrii Colla au concepţii şi perspective 

diferite şi aparent contradictori asupra proprietăţii242. Este util să examinăm aceste probleme în 

contextul educaţiei, locurilor de muncă, serviciilor medicale, mediului şi altor activităţi de întărire a 

capacităţilor furnizate de Kinross Gold Maricunga comunităţilor Colla/ După o scurtă dezbatere de fond 

privind activităţile Kinross Gold Maricunga-Colla, central atenţiei se va concentra asupra acordului care a 

fost elaborat între Kinross Gold şi comunitatea Colla Rio Jorquera şi asupra raportului acestuia cu 

problemele drumului şi accesului la apă/ 

7.1.1 Contextul 

Cercetătorii afirmă că popoarele indigene au trăit în nordul Cilelui de acum 10.000 ani243, fiind probată 

implicarea lor în sectorul minier din primele timpuri244. Populaţia Colla a fost descrisă ca un grup nomad 

în nordul Anzilor care a ocupat teritoriul Regiunii III, !tacama, inclusiv văile mai jos de mina Maricunga 

din secolul al XIX-lea (vezi harta de mai jos245). 

Harta: distribuţia teritorială a comunităţilor Colla în Regiunea III, Atacama 

Sursa: Comisia Verdad Historica y Neuvo Trado (2003)246 

În jur de 3000 persoane Colla trăiesc în Cile247, respectiv 0,46% din populaţia indigenă totală din Cile248. 

Persoanle indigene reprezintă 4,6% din populaţia totală a Cilelui/ Colla reprezintă aproape 1,26% din 

populaţia regiunii Atacama249. După cum o indică harta de mai sus, cvasi-totalitatea Colla se găseşte în 

regiunea !tacama/ Există mai multe comunităţi indigene Colla pe drumul către mina Maricunga250, 

concentrate în special la Rio Jorquera (unde 30 familii trăiresc) şi la Wayra Manta Tujsy de Tierra 

Amarilla. 
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Studii sugerează că activităţile de subzistenţă importante ale populaţiei Colla se concentrează pe 

creşterea animalelor (ovine, caprine, bovine), schimburi de bunuri, agricultura şi exploatarea minieră251. 

În regiunile rurale Colla, un studiu sugerează că există în medie cinci persoane par menaj, cu case 

construite din lemn, pământ, cutii şi metale adunate, şi cu podea de pământ252. Adeseaori, nu au nici 

electricitate şi nici apă curentă, şi mai mult de jumătate nu au sistem de canalizare253. Am notat mai sus 

incidenţa semnificativă mai ridicată de sărăcie a persoanele indigene în Cile prin raport cu omologii lor 

non-indigeni. Conform unui stuidu Kinross Gold, se estimează că 70% din comunitatea Colla nu deţine o 

înţelegere de bază a terminologiei juridice şi a contractelor254. 

Foto: O rezidenţă Colla Rio Jorquera visibilă de pe drum255 

Religia este un elemnt central al viziunii asupra lumii a comunităţii Colla cu principalele divinităţi 
fiind Pachamama (mama Pământ) şi Inti (Soarele). Concepţia Colla asupra religiei se bazează pe o 
legătură profundă între persoane, animale şi natură256. 
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Foto: Colla Rio Jorquera: Animal de sacrificiu oferit lui Pachamama257 

Membrii Colla au exprimat gratitudinea lor spirituală particulară faţă de mineralele preţioase 

situate pe terenurile lor, după cum o indică această declaraţie a unui bătrân Colla: 

“Mineralul este ceva care vă poate arăta multe lucruri/ Este ca şi cum ai culege un dar al 

pământului care vă este oferit gratuit şi cu afecţiune/ El este acolo, ajungeţi la el şi îl luaţi/ Este 

pregătit pentru voi ca o ofrandă/ Este totodată ocazia de a celebra viaţa- este ca o nouă naştere, 

cineva care este născut din nou, ar putea fi reprodus din nou/ Puteţi şti cine este el, puteţi şti 

dacă e bun sau rău, dar pentru asta tu trebuie să ştii cine eşti într-un sens profund» 258. 

În timp ce Colla s-au implicat de mult timp în activităţi miniere, cum am precizat anterior, un membru 

Colla a declarat oficial că, în cazul zăcămintelor de aur de la Maricunga, nu exista, în opinia sa, o 

cantitate sau o calitate suficientă pentru a garanta, pentru Colla, o activitate minieră259. 

7.1.2 !ctivităţile Kinross Gold cu privire la Colla 

Conform celui de-al şaptele principiu al Principiilor directoare pentru responsabilitatea companiilor ale 

Kinross Gold, Kinross Gold s-a angajat să respecte punctele de vedere şi drepturile culturale şi istorice 

ale persoanelor afectate de activităţile sale – în particular, populaţiile indigene260. În « Asumarea 

responsabilităţii », primul raport al Kinross Gold privind responsabilitatea companiilor (publicat în 2008) 

un funcţionar Kinross Gold este citat « .... [U]nul dintre obiectivele noastre principale la Maricunga este 

de a ajuta comunităţile indigene din zonă să devină economic auto-suficiente »261. Šrebuie să notăm că 

această comunitate Colla nu reprezintă o entitate omogenă . există membrii Colla care trăiesc în oraşe şi 

membrii Colla ce trăiesc în comunităţi rurale şi chiar în categora rurală pot fi regăsite diferenţe de la o 

comunitate la alta. În acest studiu de caz, accentul este pus pe comunitatea Rio Joquera deoarece 

aceasta este grupul cu care Kinross Gold are interacţiuni semnificative/ În 2008, Kinross Gold Maricunga 
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a numit un funcţionar pentru relaţiile publice şi comunicaţii ale cărui activităţi se concentrează aproape 

exclusiv pe interacţiunile cu Colla din vecinătatea minei262. 

Kinross Gold şi-a declarat implicarea sa într-un mare număr de activităţi de întărire a relaţiei cu membrii 

Colla precum263: 

- Să ajute la lansarea activităţilor locale antreprenoriale/agricole, ajutorul pentru Colla de Rio Jorquera în 

construirea unui baraj de 50.000 litri, a unui canal de irigaţie şi în plantarea lucernei264; 

- !sistenţă pentru îmbunătăţirea oportunităţilor educative pentru tineri, oferirea de burse anuale 

studenţilor Colla şi de pensii alimentare lunare pentru 12 familii Colla pentru acoperirea taxelor de 

transport către şcolile locale şi taxelor pentru mâncarea copiilor de vârstă şcolară/ În 2008, 50 de burse 

au fost acordate elevilor Colla/ Doi absolvenţi lucrează acum pentru Kinross Gold Maricunga în domeniile 

sănătăţii, siguranţei şi mediului265; 

- Furnizarea unei asistenţe financiare şi în natură comunităţilor indigene locale sau reprezentanţilor lor, 

incluzând Colla de Rio Jorquera, Colla Wayra Manta Tujsy şi !sociaţia multiculturală a indigenilor-

- Susţinerea comunităţii Colla prin intermediul PRODES!L, un proiect al municipalităţii Šierra !marilla 

condus de guvernul cilian/ !ceastă alianţă public-privat oraganizează vizite bilunare în zone rurale ale 

unui veterinar şi a unui inginer agronom/ Se planifică la acest moment şi furnizarea de asistenţă 

medicală pentru viitor; 

- În comunitatea Rio Colla Jorquera, Kinross Gold lucrează cu organizaţii locale şi Şefi pentru a 

îmbunătăţi « alfabetizarea juridică ¬ prin intermediul seminariilor de formare conduse de experţi 

externi; 

- Furnizarea Colla unei asistenţe în îngrădirea terenurilor lor, urmare a deciziei din 2004 a guvernului 

cilian de a acorda drepturi de proprietate rezidenţilor locali în văile care învecinează minele; 

- În comunitatea Colla Wayra Manta Tujsy, susţinerea unui program ce vizează ajutarea rezidenţilor în a 

gestiona puţurile lor, producerea de bunuri de menaj şi învăţarea de noi metode de creştere a 

animalelor; şi 

- Furnizarea, în numele !sociaţiei multiculturale a indigenilor, a unui sprijin pentru Camera pentru 

sănătate tradiţională unde metodele de vindecare tradiţionale sunt practicate şi predate/ 
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Foto: Bursă Kinross Gold Maricunga pentru un elev Colla266 

Foto: Împrejmuire, ţarc Colla Rio Jorquera267 
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7.1.3 Activitatea ce a condus la protocoale 

Interviurile cu şefii Colla Rio Jorquera relevă că o versiune iniţială a protocolului a fost elaborată în 1996, 
când proprietarii minei erau !max / Bema şi Kinross Gold nu era implicată în proprietatea minei268. 
Šotuşi, protocolul orginal din 1996 nu a fost semnat/ Šranziţia spre o abordare mai formală în structura 
relaţiilor între Kinross Gold Maricunga şi Colla părea a lua amploare în 2004, când Kinross Gold 
Maricunga a condus un studiu pentru a identifica proiectele privind durabilitatea comunităţii Colla de 
Rio Jorquera269. În consecinţă, primul protocol Kinross Gold Maricunga – Colla a fost realizat de părţi în 
2005270. 

Foto: Semnarea protocolului: Colla Jorquera Rio şi Kinross Gold Maricunga271 

După cum au arătat interviurile cu rezidenţii Colla Rio Jorquera, una dintre atracţiile elaborării unui 

protocol Kinross Gold Maricunga-Colla a fost de a obţine, în scris, detaliile înţelegerilor care până în acel 

moment nu fuseseră puse pe hârtie diminuând astfel probelemele pe care Colla le-au trăit atunci când 

au negociat cu diverşi reprezentanţi ai companiei care pot sau nu să fie familiarizaţi cu înţelegerile 

convenite cu reprezentanţii unei alte companii/ În 2005, în continuarea studiului de identificare a 

proiectelor condus de Kinross Gold Maricunga în 2004, compania a făcut o donaţie de material agricol 

(materiale pentru gard) şi a furnizat un sprijin pentru instalarea unei fântâni de apă comunitare 

destinate să ajute Colla de Rio Jorquera în cultivarea lucernei şi a păşunilor pentru animale272. Din 2006, 

angajaţii Kinross Gold Maricunga au participat la un grup de lucru cu Colla de Rio Jorquera, participând la 

reuniuni pentru a discuta problemele comunităţii273. În iunie 2008, primul protocol a fost înlocuit 
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printr-un protocol secund între Kinross Gold şi Colla Rio Jorquera274. În fapt, protocolul din 2008 poate fi 

considerat ca bazându-se pe experienţa câştigată plecând de la protocolul din 2005. 

7.1.4 Protocolul din 2008 între Kinross Gold Maricunga şi comunitatea Colla de Rio Jorquera275 

În anumite privinţe, protocolul din 2008 între Kinross Gold Maricunga şi comunitatea Colla ar putea fi 

descris ca o versiune ciliană a acordurilor de impact şi a prestaţiilor care prevalează între companiile 

miniere canadiene şi colectivităţile Primelor Naţiuni ale Canadei. Protocolul Kinross Gold Maricunga-

Colla a fost semnat de directorul general al Kinross Gold Maricunga, Jorge Aceituno Sandoval, şi de către 

preşedintele comunităţii Rio Jorquera, Patricia Cruz Núñex, după examinare şi aprobare de-a lungul unui 

proces de deliberare Colla (adunarea comunitară Colla). Dintr-o perspectivă de gen, este interesant de 

notat că din partea Colla, rolul cheie l-a jucat o femeie. Începând cu noiembrie 2008, principalul punct 

de contact Kinross Gold Maricunga pentru toate problemele legate de Colla este managerul de relaţii 

publice şi de comunicaţii al Kinross Gold Maricunga care este de asemenea o femeie. 

!cordul porneşte de la principiul explicit declarat că dezvoltarea durabilă din cadrul comunităţii Colla nu 

depinde doar de comunitate, ci şi de relaţiile organismelor publice şi private şi că Kinross Gold 

Maricunga reflectă în politicle sale de responsabilitate socială regula dezvoltării comunitare Colla 

lucrând împreună prin intermediul meselor de dialog (de exemplu, grupurile de muncă)/ Obiectivele 

principale ale acordului sunt de a asista social comunitatea, de a prezerva şi promova dezvoltarea 

durabilă şi de a respecta şi susţine cultura, valorile şi principiile comunităţii Colla/ 

Conform protocolului, părţile convin să colaboreze prin intermediul meselor de dialog în care Kinross 

Gold Maricunga acceptă, prin intermediul întâlnirilor lunare, să ajute comunitatea să pună în practică 

proiecte comunitare, să ajute antreprenorii, să ajute la formarea şi la crearea de locuri de muncă prin 

intermediul burselor de studiu, a proiectelor eco-turistice, prin furnizarea de vizite medicale la 

docmiciliu pe teritoriul comunităţii (ideal, la fiecare trei luni) şi să ajute financiar Colla pentru a obţine 

drepturile specifice de apă pentru teritoriul lor/ 

7.1.5 Problemele actuale şi soluţia lor276 

7.1.5.1 Drumul 

Cum am indicat mai înainte, în timp ce pe parcursul anilor Kinross Gold Maricunga a furnizat asistenţă 

pentru educaţie, locuri de muncă, îngrijire medicală, pentru mediu cât şi alte forme de susţinere a 

comunităţii Colla, problemele actuale care reţin atenţia se leagă de drumul care duce la mină şi care 

trece în anumite puncte prin proximitatea locuinţelor Colla şi a activităţii agricole şi în jurul accesului la 

apă/ !m văzut că drumul minei a fost o sursă a plângerilor în curs privind traficul şi drumul ridicate de 

către vehicolele Kinross Gold Maricunga, iar pierderile comunităţii Colla, animalele şi culturile situate 

lângă drum277. Kinross Gold Maricunga are un acord cu Ministerul cilian al lucrărilor publice pentru 

întreţinerea drumului conform căruia Ministerul lucrărilor publice întreţine şi Kinross Gold contribuie cu 

o sumă de bani pentru întreţinerea drumurilor/ După cum am indicat anterior în prezentul studiu, 
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plângerile comunităţii Colla din 2007-2008 privind pierderile cauzate de praful vehiculelor ce se 

deplasează spre mina Maricunga au fost studiate de autorităţile ciliene de mediu care au conchis că nu 

existau probe suficiente pentru a susţine plângerile împotriva companiei/ Întreţinerea drumului ce duce 

la mina Kinross Gold Maricunga implică reprofilajul drumului (reconstruirea suprafeţei utilizând 

nivelatoare) şi aplicarea regulată de apă pentru a menţine jos praful, Comunitatea Colla se plânge că 

metoda utilizată de către Ministerul lucrărilor publice pentru reprofila drumul a fost făcută cu 

negliojenţă, lăsând grămezi de pietre şi găuri în drum/ O altă abordare care este acum studiată consistă 

în aplicarea unui agent de suprafaţă chimic drumului care împiedică ridicarea prafului şi reduce 

umflăturile drumului/ Šotuşi, la momentul cercetării pentru acest studiu de caz această opţiune pentru 

suprafaţă este încă în studiu şi nici o decizie nu a fost luată/ În 2009, noi plângeri cu privire la degradarea 

drumurilor au fost înaintate de comunitatea Colla Rio Jorquera şi Colla a obţinut serviciile unui biolog 

consultant pentru a documenta degradarea mediului. La cererea Colla, aceasta a conduis la o întâlnire 

tripartită între cele trei părţi (Colla Rio Jorquera, Kinross Gold Maricunga şi reprezentanţii guvernului 

Cile) pentru a examina şi trata plângerea/ Un cercetător din acest proiect a avut posibilitatea să asiste şi 

să observe o parte a uneia dintre întâlnirile tripartite ţinute în aplicarea aceastei înţelegeri/ În timpul 

acestei întâlniri, un total de 13 persoane din partea celor trei părţi au fost prezente – patru 

reprezentând Colla Rio Jorquera, cinci funcţionari guvernamentali (de la Societatea naţională şi de la 

Ministerul lucrprilor publice) şi patru reprezentanţi Kinross Gold Maricunga. 

Un reprezentant al Ministerului lucrărilor publice (drumuri) a jucat rol de mediator al întâlnirii între 

părţi/ În cadrul întâlnirii care a fost observată de cercetător, problema principală în discuţie era de a şti 

dacă Kinross Gold Maricunga va trece de la abordarea actuală la întreţinerea drumurilor cu agent chimic 

aplicat pe suprafaţă carosabilă. Una dintre principalele concluzii ale reuniunii a fost un acord pentru o 

serie de inspecţii tripartite care vor avea loc în privinţa unei lungimi de 65 de kilometri de drum pentru a 

examina degradarea şi pentru dezvoltarea modalităţilor de reparaţie potrivite/ !stfel părţile au creat un 

proces de contestare tripartită a deciziei care este în lucru la momentul redactării/ În opinia 

cercetătorului care a observat procesul, reuniunea s-a desfăşurat într-o manieră calmă, profesională şi 

constructivă din partea tuturor participanţilor/ 

În martie 2010, în cadrul unui acord de negociere tripartiă care a început în 2009 între comunitatea Colla 

de Rio Jorquera, autorităţile ciliene şi Kinross Gold Maricunga, un acord a fost anunţat pentru 

întreţinerea drumului minei, prevăzând îmbunătăţirea drumului plecând de la perspectiva siguranţei cât 

şi de a trata şi reduce efectele de mediu în privinţa Colla care trăiesc de-a lungul drumului278. Spre finalul 

redactării acestui raport, cercetătorii au primit informaţii privind o nouă dispută între Kinross Gold şi 

Colla de Rio Jorquera privind modificările la o rută secundară către tabăra nouă de lucrători; 

comunitatea Colla susţine că Kinross a trecut peste terenurile Colla279. Întâlniri pentru a rezolva această 

problemă a fost pregătite între reprezentanţii guvernului cilian, Colla de Rio Jorquera şi Kinross Gold 

Maricunga. 
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7.1.5.2 Problemele privind accesul la apă 

Cealaltă problemă majoră ce implică Kinross Gold Maricunga şi Colla este accesul la apă/ Condiţiile 

deşertului !tacama sunt bine cunoscute şi recent guvernatorul !tacama a exprimat preocuparea sa în 

privinţa penuriilor importante de apă în zonă280. Problema apei pentru Kinross Gold Maricunga şi Colla 

face parte dintr-o procupare mai largă a penuriei de apă mondiale şi regionale şi a concurenţei între 

utilizatorii de apă actuali şi potenţiali, dar este o preocupare care este în mod particular crescută în ţările 

care cuprind munţii !nzi în lumina indicaţiilor că schimbările climatice accelerează topirea gheţarilor din 

Anzi281. Diferenţele în nevoile de apă şi capacităţile de a avea acces la apă sunt adesea evidente atunci 

când comparăm marile interese industriale, precum minele, cu grupurile indigene sărace/ 

!m notat mai înainte în acest studiu de caz că societăţile precum Kinross Gold Maricunga şi 

colectivităţile precum Colla de Rio Jorquera au fost lăsate să concilieze efectul legilor care adoptă o 

abordare axată pe piaţă (cu drepturi de apă vândute celui ce oferă mai mult) precum Codul apei din 

1981 pus la punct în epoca Pinochet cu legile din perioada post-Pinochet care tind să răspundă 

intereselor şi necesităţilor altor actori decât exploatatorii de resurse, precum comunităţile şi populaţiile 

indigene (de exemplu, Legea-cadru a mediului din 1993, Legea indigenilor din 1993 şi Convenţia OIM 

169 ratificată de Cile în) 282. 

!m notat de asemenea în acest studiu de caz că sursele de apă pentru operaţiunile Kinross Gold 

Maricunga emană din puţuri de apă subterană din proximitatea Pantanillo, la 26 km nord de mină, şi ele 

nu au un impact şi nici un îngreunează aprovizionarea cu apă a comunităţii Jorquera Rio/ Šotuşi, într-un 

sistem de piaţă a atribuirii apei, companiile cu capacităţi finaciare precum Kinross Gold (şi alte interese 

miniere şi interese agricole importante, etc/) pot obţine apă pentru nevoile lor în timp ce alţii, grupurile 

marginalizate precum Colla trebuie să fie mulţumite cu foarte puţin/ 

Reprezentanţii Kinross Gold Maricunga au recunoscut problema penuriei de apă în regiunea Atacama283 

şi nevoile de apă ale Colla284 şi au exprimat în mod constant susţinerea lor ca Colla să deţină acces la apă 

furnizată de guvernul Cile/ La un anume nivel, aceasta poate fi formulată ca o problemă între guvernul 

Cile şi comunitatea Colla/ De fapt, guvernul statului Cile este cel ce a adoptat Codul apei şi tot guvernul 

cilean este cel ce are obligaţii legale de a proteja populaţiile indigene/ Deciziile recente ale unui tribunal 

cilian sugerează că ratificarea, în 2009, a Convenţiei 169 a OIM ar putea întări poziţia populaţiilor 

indigene susţinând că drepturile lor asupra apei sunt demne de o protecţie specială din partea 

statului285. !ceste decizii au ridicat problema inviolabilităţii aparente a drepturilor acordate anterior în 

virtutea Codului apei286. În plus, au avut loc recent discuţii privind reforma constituţională în Cile şi, dacă 

se va adopta o lege în acest sens, disponibilitatea de apă proaspătă va deveni un bun public de 

importanţă pentru securitatea naţională indiferent unde este situată apa287. 

Se poate spune că angajamentul Protocolului Kinross Gold Maricunga de a ajuta Colla în achiziţionarea 

de drepturi de apă poate fi înţeles în acest context mai larg/ În termenii propriilor acte şi cuvinte, pare să 

fie o situaţie în care responsabilii companiei Kinross Gold Maricunga înţeleg conexiunea companiei cu 

soarta uneia dintre principalele părţi implicate ale companiei – întrucât Kinross Gold Maricunga a indicat 
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expres că înţelege importanţa apei pentru viabilitatea comunităţii Colla pe termen lung/ !stfel, 

compania se găseşte în poziţia de a încerca să trateze o slăbiciune percepută sau o inegalitate în termeni 

de distribuţie conform Codului apei a drepturilor asupra apei a persoanelor indigene şi a altor obligaţii 

ale statului de a proteja interesele indigenilor288. Colla de Rio Jorquera a încercat să ajute Kinross Gold în 

identificarea de « piste ¬ privind oamenii care ar fi interesaţi să vândă certificatele de apă/ Šotuşi, în mai 

multe rânduri, vânzătorii indentificaţi prin intermediul anchetelor companiei au propriile lor probleme 

cu certificatele de apă (de exemplu, sunt ipotetice) făcând astfel cumpărarea drepturilor de apă foarte 

dificilă/ 

La un anume nivel, guvernul Cile care, graţie legilor sale a creat un sistem în care dezvoltatorii de resurse 

precum societăţile miniere au o poziţie avantajoasă, apreciată în funcţie de capacitatea lor de a obţine 

drepturi asupra apei în comparaţie cu grupurile indigene, şi tot guvernul Cile care are obligaţii juridice 

pentru a proteja interesele mai puţin bine protejate precum cele ale Colla. La acest nivel putem atribui 

vina şi responsabilitatea accesului inadecvat guvernului Cile/ Reprezentanţii Kinross Gold, totuşi, par a 

recunoaşte că membrii Colla nu fac neapărat o distincţie subtilă între guvernul Cile şi Kinross Gold 

Maricunga în această privinţă/ În plus, trebuie de asemenea recunoscut că membrii Colla au posibilitatea 

de a face viaţa dificlă pentru companii precum Kinross Gold refuzând colaborarea cu compania pe 

anumite proiecte şi teme (precum dezvoltarea de noi mine)/ Pentru acest motiv se pare că Kinross Gold 

Maricunga recunoaşte importanţa de a ajuta Colla în obţinerea de drepturi asupra apei pentru raţiuni 

morale şi practice, chiar dacă, din punct de vedere tehnic, această sarcină de a obţine drepturi asupra 

apei nu este responsabilitatea sa juridică/ În plus faţă de încercarea de a găsi şi obţine drepturi asupra 

apei pentru Colla, compania lucrează în egală măsură cu Colla pentru a dezvolta baraje şi canale de 

irigaţie pentru un mai bun uzaj al apei disponibile289 şi studiază posibilitatea dezvoltării de uzini de 

desalinizare pentru alte proiecte miniere în care este implicată290. 

7.1.6 Alte acorduri între Kinross Gold Maricunga şi Colla 

Protocolul între Kinross Gold Maricunga şi Colla Rio Jorquera reprezintă până în present instrumental 

principal care descrie interesele şi relaţiile între cele două părţi/ Dar Kinross Gold Maricunga şi 

comunitatea Colla sunt implicate deopotrivă în alte înţelegeri, bipartite sau multipartite, pe probleme de 

interes comun. De exemplu, din 2006, prin intermediul unui acord tripartit, sector public –sector privat­

societate civilă, a fost creat un Comitet pentru conservarea şi utilizarea durabilă a zonelor umide situate 

în proximitatea minei Maricunga (mina Maricunga este la 7 km de o parte a Laguna Negro Francisco / 

Parcul naţional Nevado Tres Cruces) 291. CON!F (Oficiul naţional cilian al pădurilor) joacă un rol 

preponderant în acest accord, celelalte părţi fiind Kinross Gold Maricunga, Colla, Barrick, un operator 

turistic, două universităţi, o organizaţie de mediu, SERN!GEOMIN (Serviciul naţional de geologie şi 

mine), S!G (!genţia cilianăde agricultură şi animale), MOP (Ministerul lucrărilor publice) şi CON!M! 

(!genţia de mediu)/ 
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7.2 Analiza de probleme: problemele comunităţii lărgite 

În timp ce comunitatea Colla ce trăieşte în apropierea drumului ducând la mină reprezintă una dintre 

părţile implicate direct afectate de activităţile Kinross Gold Maricunga, compania are un impact 

comunitar care se întinde dincolo de Colla. La nivel economic, impactul minei este de nivel naţional (de 

exemplu, prin plata taxelor, redevenţelor, licenţelor şi altor drepturi)/ În ce priveşte impozitele Šye Burt, 

managerul general al Kinross Gold a indicat că compania plăteşte 52% din beneficiile operaţiunilor 

statului cilian292. În termini de investiţii în economia ciliană, dezvoltarea iniţială a minei în anii 1990 ar fi 

fost de $200 milioane293 , repunerea în lucru după închidere temporară din 2003 ar fi necesitat o 

investiţie de $160 milioane294, o investiţie de 46 milioane a fost aprobată pentru instalarea unui process 

de extragere a aurului la Maricunga295, şi o investiţie prevăzută de 350 milioane a fost identificată drept 

necesară dacă o nouă extindere a minei va avea loc296. S-a semnalat de asemenea că societatea Kinross 

Gold ia în considerare o altă investiţie de $2 miliarde în Cile pentru două proiecte de dezvoltare297. 

Salariile şi avatajele sociale oferite salariaţilor la Kinross Gold Maricunga şi altor antreprenori sunt un alt 

avantaj economic direct pentru comunitate298. În plus, Kinross Gold Maricunga a donat $ 174.064 pentru 

comunitate în 2008299. 

În termeni de impact social şi de mediu în regiunea !tacama, oraşul Šierra !marilla a fost centrul 

atenţiei Kinross Gold Maricunga. Tierra Amarilla este oraşul cel mai apropiat de comunităţile Colla 

discutate mai sus/ !re o populaţie de aproximativ 12.000300. Tierra Amarilla se regăseşte la aprox/ 10 

kilometri de Copiapo, capaitala !tacama, şi la mai mult de 100 de kilometri de mina Maricunga/ 

Împreună cu Copiapo, Tierra Amarilla este rampa de lansare pentru actvităţile Kinross Gold în Centura 

de aur Maricunga, şi este o sursă de selecţie pentru viitorii angajaţii companiei şi antreprenori. 

Rezultatele atelierelor părţilor implicate ale Kinross Gold privind durabilitatea care au fost ţinute la 

Tierra Amarilla în 2008 şi en 2009301 şi interviurile realizate în acest studiu de caz au relevat un anume 

număr de preocupări sociale şi de mediu ale rezidenţilor Šierra !marilla privind impactul activităţilor 

miniere asupra comunităţii, privind efectele acticvităţii miniere asupra penuriei de apă, efectul poluării 

miniere asupra rezidenţilor (mai ales particulele/poluarea prin praf) şi necesitatea de locuri de muncă în 

sectorul minelor şi o formare adecvată a competenţelor (educaţiei) pentru rezidenţi/ 

După cum am precizat anterior, Kinross Gold a recunoscut public gravitatea problemelor penuriei de apă 

în Atacama şi a indicat voinţa sa de a explora modalităţile disponibile pentru a rezolva această 

problemă302 şi a exprimat voinţa sa de a participa la realizarea de studii ştiinţifice asupra problemelor 

apei303. Problemele de poluare a aerului în Tierra Amarilla provin din surse locale (de exemplu, Minera 

Candelaria, situată la frontiera Tierra Amarilla), şi nu de la Kinross Gold Maricunga. Šotuşi, rezultatele 

atelierelor părţilor implicate ale Kinros Gold privind durabilitatea relevă că numeroşi cetăţeni nu fac 

distincţie între companiile miniere . există o tendinţă de a trata Kinross Gold drept o sursă pentru 

problema poluării chiar dacă ea nu este una. 

În ce priveşte locurile de muncă şi o formare profesională adecvată, Kinross Gold angajează lucrători 

locali de fiecare dată când e posibil, dar numeroase locuri de muncă în minele Kinross Gold necesită 

competenţe specializate (de exemplu, geologi, ingineri, specialişti în spargere şi fărâmiţare, specialişti de 
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întreţinere, specialişti în resurse umane, etc/) 304 / În această privinţă, Kinross Gold a lucrat pentru a 

rezolva problema lipsei de competenţă locală prin intermediul, de exemplu, sponsorizării unui program 

de ucenicie la Şcoala tehnică superioară din Šierra !marilla condusă de un Centru de formare technică 

de la Universitatea Atacama, primii şapte absolvenţi obţinând diplome în decembrie 2009305. 

Foto: Ceremonia de absolvire a programului de ucenicie din Tierra Amarilla (Decembrie 2009)306 

Unii comentatori au sugerat că « talia contează ¬ când se vorbeşte de impactul de mediu şi economic al 

minelor, real şi potenţial, asupra comunităţilor din Cile şi al altor ţări din !merica latină307. Cum prezenţa 

Kinross Gold a crescut în !tacama, par să existe capacităţi, responsabilităţi şi oportunităţi crescute 

pentru companie de a asuma un rol de leader în ce priveşte problemele sociale, economice şi de mediu 

ale populaţiilor şi comunităţilor din !tacama/ Interviurile cu reprezentanţii Kinross Gold pentru acest 

studiu de caz sugerează o înţelegere şi o acceptare, din partea lor, a acestor capacităţi, responsabilităţi şi 

oportunităţi crescute, cu încercarea de a găsi maniera cea mai bună de a proceda în continuare. 

7.3 Analiza de probleme: problemele lucrătorilor / personalului contractual 

În 2008, Kinross Gold Maricunga avea 431 angajaţi sindicalizaţi şi 425 personal contractual308. !ngajaţii 

sindicalizaţi sunt membri ai două sindicate (un mare sindicat pentru 95% din lucrători sindicalizaţi la 

Maricunga - le Sindicato de Trabajadores Cia Minera Maricunga309 - şi unul mult mai mic pentru membrii 

managementului şi supervizării310. Ţinând cont de depărtarea locului, munca în mine este condusă pe o 

perioadă de şapte zile de muncă şi şapte zile de repaos în timp ce managementul şi supervizorii lucrează 

4 zile pe săptămână şi au 3 zile de repaos 311/ Personalul contractual realizează servicii precum : 

transportarea lucrătorilor spre şi de la mină, aprovizionarea, conducerea şi întreţinerea de camioane, 

funcţionarea unei clinici medicale şi servicii de restaurare ale minei, administrarea de resurse umane şi 

transportul cianurii de sodiu către şi de la mină/ 
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!semănător relaţiei între Kinross Gold Maricunga şi comunitatea Colla, relaţia companie-lucrători are o 

istorie de evoluţie constanţă/ Problemele principale la ora actuală gravitează în jurul : 

- sănătăţii şi siguranţei, şi în particular schimbările prevăzute în exigenţele de siguranţă a muncii 

ce se aplică exploatării miniere de înalştă altitudine (mai exact amplasarea taberelor miniere); 

- compensării şi avantajelor sociale în cadrul negocierilor orarului de muncă de 7 zile din 7 cu 7 

zile de repaos şi reînnoirea convenţiei colective (în 2010)- şi 

- ajustării la schimbările exigenţelor legale privitoare la personalul contractual. 

Graţie acestor valori, principii, coduri, politici, linii directoare şi norme, Kinross Gold şi-a luat 

angajamentul de a „pune oamenii pe primul plan͟ 312 şi de a avea siguranţa muncii şi a lucrătorilor ca 

principală prioritate313, de a se conforma drepturilor omului314, de a apăra dreptul lucrătorilor de a alege 

să adere sau nu la un sindicat (libertatea de asociere) 315, de a menţine relaţii bune de muncă316, de a 

furniza mijloace de subzistenţă corespunzătoare angajaţilor317, de maximizare a muncii, a afacerilor şi 

oportunităţilor economice pentru comunităţile locale318, de a se asigura că partenerii şi antreprenorii 

aderă la normele Kinross Gold cu privire la mediu, sănătate şi securitate şi de a oferi formaţie 

profesională în acest scop 319 , de a identifica şi pune în operă posibilităţile de angajare şi achiziţie 

locale320, de a se conforma exigenţelor locale şi standardelor Kinross Gold321, de a avea un mediu de 

muncă care să favorizeze diversitatea322 şi de a susţine cultura de întreprindere care este cea a egalităţii 

de şanse, fără discriminări323. Kinross organizează regulat anchete de muncă la nivel de companie, în 

care valorile, responsabilitatea socială şi siguranţa reprezintă un motor al angajamentului lucrătorilor324. 

7.3.1 Siguranţa muncii la mina Kinross Gold Maricunga 

Situarea la mare altitudine a minei Kinross Gold Maricunga, în Anzi, face ca acolo condiţiile de 

muncă să fie foarte dificile, cu vânturi ce depăşesc 100km la oră şi temperature ce ajung până la -30 de 

grade Celsius325. !tât situl minier cât şi campul actual (inclusiv dormitoarele), sunt situate la mai mult de 

4000m altitudine326. Din cauza altitudinii, Kinross Gold cere ca vizitatorii să se supună unui examen 

medical fizic înainte de venirea la mină, iar muncitorii sunt verificaţi zilnic de semne de rău de altitudine 

într-o clinică minieră situată în sit327/ Studiile medicale cu privire la minerii cilieni ce lucrează la mare 

altitudine, precum cei ai Kinross Gold Maricunga, sugerează că somnul la mare altitudine este diminuat 

şi că minerii au un risc crescut de îmbolnavire indus de altitudine328. Cifrele Confederaţiei minere din Cile 

(principalul sindicat al muncitorilor cilieni) sugerează că speranţa de viaţă a minerilor de la mare 

altitudine este de 60 de ani, cu 16 ani mai puţin decât media naţională, şi că speranţa de viaţă redusă 

poate fi atribuită condiţiilor de muncă la mare altitudine329. Kinross Gold Maricunga este pe cale de a 

construi un nou camp la o altitudine inferioară (care ar trebui sa fie operaţional în iunie 2010) 330, cu 

amplasamentul la 600m mai jos de cel actual (aprox. 3500m). 

Decizia luată de Kinross Gold Maricunga de a construi noul camp la un nivel inferior pare a fi anticipat 

discuţiile curente purtate de guvern relativ la o nouă reglementare care să prevadă că toate campurile 

miniere trebuie să se găsească la altitudini inferioare, putând astfel să fie interpretată ca un exemplu al 

dinamismului de responsabilitate socială a companiei de a răspunde nevoilor muncitorilor/ Discuţiile din 
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2008 privitoare la cuprinsul noii reglementări au propus ca fiecare camp minier să se găsească la mai 

puţin de 3000m331, ceea ce ar fi semnificat că noul camp Kinross Gold nu respectă noua reglementare, şi 

aceasta în ciuda eforturilor şi bunei credinţe a companiei în ceea ce priveşte abordarea problemei 

înainte de anunţarea noii reglementări/ Dacă noua reglementare ar fi fost adoptată, devenea imperativ 

pentru Kinross Gold de a abandona construcţia campului minier la nivelul de 3500m, în favoarea unui alt 

camp minier la nivelul de 3000m, ceea ce, în fapt, ar fi constituit o penalitate pentru Kinross Gold care a 

luat iniţiativa ameliorării condiţiei muncitorilor în lipsa unei obligaţii legale de a o face/ Šotuşi, conform 

rapoartelor recente, noua reglementare va permite o excepţie de la exigenţa ca campurile miniere să fie 

construite sub nivelul de 3000m, dacă campurile construite peste 3000m vor include echipamente 

speciale de oxigenare în dormitoare şi cu condiţia ca întreprinderile să amplaseze, în camp, clinici 

medicale cu personal medical calificat, disponibil 24 de ore pe zi, 365 de zile pe an (Kinross Gold 

Maricunga are deja o clinică medicală pe situl minier) 332. 

Transportul la mina Copiapo (175km) este furnizat de Kinross Gold Maricunga (printr-un serviciu 

contractual) şi durează aproximativ 3 ore, pe o rută periculoasă/ !ccesul la sit este ameliorat graţie noii 

rute de acces care elimină trecere pe o creastă, cu rezultatul aşteptat . o rută mai sigură care permite 

scurtarea timpului de ajungere la mină333. 

Interviurile cu autorităţile guvernamentale confirmă că Kinross Gold Maricunga nu a suferit condamnări 

pronunţate în virtutea legilor ciliene de muncă, sănătate sau securitate/ Informaţiile statistice ale Kinross 

Gold pentru perioada 2005-2008 relevă faptul că nu există nici un accident mortal la mina Maricunga în 

decursul perioadei, o rată medie a frecvenţei rănirilor la Maricunga de 1,16, o rată de frecvenţă a 

restrângerii a muncii de 0 şi o rată de frecvenţă a tratamentului medical de 0,37334. În august 2009, 

Kinross Gold Maricunga a primit un premiu de siguranţa muncii miniere din partea guvernului cilian 

(SERNAGEOMIN), bazat pe rata mică de accidente pentru anul 2008 şi, a primit deasemenea, un al doilea 

premiu de siguranţă a muncii din partea Camerei de comerţ335. 

La data de 30 aprilie 2009, un macaragiu al Kinross Gold Maricunga a suferit o criză cardiacă la mină, 

înainte de începerea zilei de muncă336. Conform prezentărilor mediatice, corpul nu prezenta nici un 

semn de traumatism atribuabil unui terţ337. În mai 2009, a fost semnalat faptul că Kinross Gold 

Maricunga a instituit o politică limitând alcoolul şi drogurile la locul de muncă338. Kinross Gold Maricunga 

a pus în lumină, deasemenea, ceea ce întreprinderea consider practice exemplare de securitate pentru 

antreprenori la situl Masricunga/ Un articol apărut în « Area Miner », un bulletin minier local pe internet, 

notează că Kinross Gold Maricunga a încheiat un contract cu Finning International, o companie ce 

furnizează şi întreţine utilaje Caterpillar pentru Maricunga, semnalându-se că Finning a încheiat doi ani 

fără accidente şi întârzieri la mina Maricunga339. 

Pentru ansamblul operaţiunilor sale, Kinross Gold a pus în practică un system de gestiune a sănătăţii şi 

securităţii de mediu (SSM), calchiat pe normele ISO 14001 şi OHSAS 18001, care acoperă aria de politică, 

planificare, implementare şi exploatare, măsurile corective şi de control, examenul gestiunii, cu 

obiective, norme de randament şi parametri340. Deşi unele operaţiuni, precum mina Paracatu a 

companiei Kinross Gold, au obţinut certificarea de către o terţă parte privitoare la normele 
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internaţionale de sănătate şi securitate şi pentru normele de muncă ISO 14001, OHS!S 18001 şi-sau SA 

8000341, exploatarea Maricunga a companiei Kinrossd Gold nu este astfel certificată/ Interviurile cu 

reprezentanţii Kinross Gold Maricunga pentru acest studiu de caz sugerează ca o asemenea certificare 

este anvizajată/ 

O înţelegere utilă a practicilor de sănătate şi securitate la mina Kinross Gold Maricunga provine din 

examinarea activităţii privitoare la manipularea şi utilizarea cianurii/ Cianura este utilizată în extragerea 

aurului (lixiviaţie) din minereu/ Concentraţii relativ mici de cianură pot fi foarte toxice pentru oameni şiu 

faună342. Din această cauză, trebuie acordată o grijă foarte mare aspectelor de producer de cianură, 

transportului, stacajului, utilizării şi eliminării, implicând o acţiune coordonată între angajaţi şi o întreagă 

gamă de contractori/ Precum indicat anterior, există un Cod internaţional al gestiunii cianurii, un 

program voluntar în care întreprinderile pot fi verificate şi certificate privitor la practicile de gestiune a 

securităţii aderând la termenii Codului, pornind de la procesul de producere şi până eliminarea 

cianurii343. 

Exploatarea Kinross Gold Maricunga este certificată conform Codului internaţional al gestiunii cianurii. 

Rezultatele auditului sunt făcute publice, verificarea având loc în 2008, iar sinteza raportului de audit 

fiind dată publicităţii în februarie 2009344. Verificarea conformităţii cu Codul constă în a examina : 

formarea în ceea ce priveşte securitatea mediului şi calificarea furnizorilor (în cazul Kinross Gold 

Maricunga furnizorul fiind DuPont Cile SA), antreprenorilor de transport (Transportes Verasay Limitada) 

şi a antreprenorului de servicii medicale (Mutual), adecvarea instalaţiilor şi practicilor de manipulare şi 

de stocaj, prevenirea, urmărirea, controlul calităţii şi procedurilor de urgenţă, practicile de formare şi 

calificare a personalului. !uditorul a agreat şi certificat instalaţiile Kinross Gold în legătură cu cianura, 

procedurile, procesul de formare, personalul, partenerii şi păracticile, notând cu satisfacţie aparentă că 

mai mulţi angajaţi Colla ai Kinross Gold Maricunga au primit formaţie apropriată în sănătate şi siguranţa 

muncii şi conduc activităţi legate de cianură la Maricunga/ 

7.3.2 Relaţiile de muncă la mina Kinross Gold Maricunga 

Relaţiile patronat-sindicat la mina Kinross Giold Maricunga în cursul perioadei 2005-2010 par a fi, pe 

ansamblu, pacifiste şi şi constructive, fără greve şi cu două acorduri importante incheiatre/ Relaţiile bune 

întreprindere-lucrători la mina Maricunga se plasează în contextul mişcărilor greviste recent augmentate 

în Cile345. Cum a fost notat anterior, noua lege privitoare la sub-contractori a intrat în vigoare în Cile, 

conducând la un « militantism crescut » al muncitorilor sub-contractuali în Cile346 (deşi nu am găsit nici o 

probă a acestui militantism la Kinross Gold Maricunga)/ În 2008, au avut loc greve importante la două 

alte mari mine ciliene (COLDELCO şi BHP Billiton - Escondida347). În vara anului 2009, a avut loc o grevă 

de 24 de zile în proximitatea minei La Copaipa a companiei Kinross Gold, care a fost reglată cu o 

augmentare salarială şi o primă348. 

În primăvara şi vara anului 2009, au avut loc discuţii îndelungi între direcţiunea Kinross Gold Maricunga 

şi Sindicatul muncitorilor Cia Minera Maricunga, privitor la reînnoirea orarului de muncă de 7 zile din 7, 

urmate de 7 zile de repaus/ Norma ciliană săptămânală de muncă este dee 5 zile muncitoare urmate de 
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două de repaus, sau de 6 zile lucrătoare şi una de repaus, dar din cauza locaţiei îndepărtatze a minei, 

orarul de 7 zile de muncă urmate de 7 zile de repaus este mult mai practic/ La finele lui iulie 2009, 

compania şi sindicatul au ajuns la un « accord satisfăcător » pentru continuarea calendarului de 7 zile de 

muncă din 7 urmate de 7 zile de repaus349. În februarie 2010, un nou acoord colectiv pe patru ani a fost 

convenit cu 95% dintre lucrători350/ Între altele, accordul comportă o creştere salarială de 4,5%/ 

Foto : Semnarea noului acord colectiv, decembrie 2010351 

În termeni de diversitate, în interviurile cu responsabilii Kinross Gold, aceştia insistă pe problemele de 

analfabetism care reduc capacitatea Kinross Gold de a angaja persoane din comunitatea Colla. 

Interviurile cu oficialii companiei şi responsabilii guvernamentali indică că reglementarea în privinţa 

sănătăţii şi siguranţei mediului cere ca lucrătorii să deţină competenţe de bază şi că este un domeniu în 

care persoanele indigene din Cile (incluzând Colla) au fost dintotdeauna devaforizate. Fiind spus acest 

lucru, într-un efort de termen lung pentru a fi în măsură să angajeze mai mulţi Colla, şi de a întări ăe 

termen lung stabilitatea comunităţii Colla, Kinross Gold Maricunga a pus în practică un program pentru 

oferirea de burse şi de ajutor pentru studii pentru Colla şi a angajat mai mulţi Colla352. Unii membri ai 

comunităţii Colla sunt în prezent angajaţi de Kinross Gold Maricunga la blocurile de filtrare şi în alte 

activităţi legate de procesului cianurii şi, aşa cum auditul realizat conform Codului cianurii mai sus o 

menţionează, au primit gama completă de de formare în sănătate şi siguranţă în muncă asociată 

manipulării cianurii353. După cum s-a indicat anterior, Kinross Gold Maricunga a furnizat de asemenea 

burse de studii şi programme de ucenicie pentru studenţii locali (inclusiv pentru membrii comunităţii 

Colla) 354. 

În privinţa genului, s-a constatat că exploatarea minieră în Cile a fost dintotdeauna un domeniu al 

bărbaţilor, dar s-au făcut eforturi ale sectorului vizând creşterea participării femeilor355. Interviurile 

sugerează că provocarea majoră în privinţa angajării femeilor la Kinross Gold Maricunga o reprezintă 

distanţa la care este amplasată mina . orice altă mină situată în apropiere de un oraş, care permite ca 

muncitorii să ajungă la muncă şi acasă şi să nu fie separaţi de familii a fost în măsură să atragă forţă de 

muncă feminină în proporţiei de 25%356. Astfel în prezent nouă femei sunt angajate la Maricunga/ În 

2008, Kinross Gold Maricunga a angajat o femeie pentru poziţia de Ofiţer de relaţii publice şi comunicare 

(înainte postul a fost ocupat de un bărbat)/ Este vorba de un post de director în cadrul companiei cu o 

responsabilitate primară pentru interacţiunile cu Colla)/ Ţinând cont de faptul că femeile joacă un rol de 

prim-plan în luarea deciziei în comunitatea Colla (de exemplu, preşedintele comunităţii Colla din Rio 
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Jorquera este o femeie), obţinerea poziţiei de ofiţer de relaţii publice şi comunicare de au femeie în 

cadrul Kinross Gold Maricunga nu este, poate, o întâmplare/ Dacă numărul de muncitoare în industria 

minieră ciliană, în general, şi la Kinross Gold Maricunga, în particular, rămâne foarte scăzut, problema se 

găseşte pe agenda guvernului cu ateliere sponsorizate de guvern asupra acestei probleme357. Cel puţin o 

femeie care lucrează la Kinross Gold Maricunga a devenit centru atenţiei cercurilor media/ Prezenţa 

doamnei Paola Ortiz, şofer de camion pentru Kinross Gold Maricunga (şi o participantă la un atelier 

sponsorizat de guvern privind femeile în sectorul minier), a fost remarcată în prezentările media ale 

acestui eveniment358. 

7.3 Analiza problemelor – Problemele de mediu 

După cum am indicat anterior, în discutarea aspectelor juridice, legislaţia ciliană cheie pentru protejarea 

mediului aplicabilă în sectorul minier (Legea cadru a mediului, decretul 19300) au fost introduce în 1994/ 

Din acest moment şi sprijinindu-se pe această bază juridică dimensiunea mediu a exploatării miniere a 

devenit în mod progresiv obiectul unei reglementări juridice359. Principalalele instrumente juridice 

pentru abordarea aspectelor de mediu ale exploatării miniere sunt permisele (de exemplu, permisul de 

explorare minieră) şi evaluările de impact de mediu (EIM)/ Procesul EIM se aplică conceperii proiectului, 

construcţiei, exploatării şi închiderii exploatărilor miniere/ 

Conform regimului cilian, promotorii proiectelor cu impacte de mediu potenţiale trebuie să pregătească 

studii de EIM care sunt în continuare examinate de autoritatea ciliană de mediu (CONOM!, şi versiunile 

sale regionale numite COREM!)/ Šotuşi, a trebuit aşteptat anul 1997 înainte ca procesul de EIM să fie 

înscris în legislaţie ca urmare a litigiilor care au constrâns guvernul cilian să treacă de la o evaluare 

voluntară la o abordare obligatorie (poate fi amintită experienţa canadiană privind EIM care a început 

tot ca un proces voluntar până în momentul când contenciosul a determinat guvernul federal să creeze 

un proces de reglementare privind EIM360. 

Înainte de 1997, promotorii proiectelor industriei ciliene (mine şi altele) au pregătit şi prezentat EIM­

urile lor voluntare în scopul examinării de către autorităţile ciliene361. După studierea şi discutarea EIM­

urilor realizate voluntară dacă au fost acceptate (poate cu modificări sugerate de autorităţi ciliene) EIM­

ul devenea obligatoriu pentru cel ce le-a promovat. În virtutea acestui proces voluntar de EIM mina 

refugio a primit iniţial aprobarea pentru exploatare în 1994 362. !ngajamentele originare făcute în 1994, 

aşa cum au fost convenite de către COREM! sunt încă în vigoare la exploatarea Kinross Gold Maricunga 

de astăzi (aşa cum au fost variate sau modificate prin aplicaţiile EIM ulterioare care au fost aprobate de 

COREMA din 1994). 

La momentul examinării iniţiale a EIM-uriloe voluntare din 1994, compunerea COREMA pentru Regiunea 

III !tacama cuprindea reprezentanţi ai Ministerelor regionale ale Minelor şi lucrărilor publice, a 

direcţiilor regionale ale Serviciului naţional de geologie şi al minelor (SERNAGEOMIN), a Serviciului de 

sănătate !tacama, a !genţiei naţionale a pădurilor (CON!F), a Oficiului naţional al Ministerului 

agriculturii şi a Direcţiei însărcinate cu administrarea apei (DGA). !stfel , funcţionarii implicaţi în 

examinarea cererii în cauză reprezintă toate autorităţile ciliene în transversală având responsabilitatea 

atingerii principalelor interese sociale, de mediu şi economice363. 
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Pe baza examinării din 1994, COREM! a conchis că studiul satisfăcea exigenţele unui studiu de 

asigurare-loc de muncă în funcţie de descrierea sa privind : 

- Proiectul (privind geologia subiacentă, mdoul de funcţionare, tratamentul şi utilizarea apei, 

abordarea gestiunii deşeurilor, instalaţiile şi infrastructura, transportul, munca, gestiunea de medeiu, 

atenuarea şi planurile de urgenţă, închiderea minelor); 

- Baza de mediu; 

-Impactul asupra mediului (aerul, apa, solul, plantele, problemele socio-economice şi 

arheologice / patrimoniul cultural); 

- Măsurile de limitare propuse, şi 

- Planul de supraveghere propus. 

!dăugând anumite condiţii, COREM! a adoptat EIM astfel că angajamentele luate de Amax / Bema 

pentru a aborda impactele sociale, de mediu şi economice conţinute în studiul EIM au devenit obligatorii 

pentru companie (şi mai târziu pentru Kinross Gold) pornind de la acest punct/ Măsuri suplimentare 

impuse în 1994 de către COREM! minei, incluzând exigenţa ca mina să se angajeze să asigure pe cont 

propriu semnalizarea drumului şi reducerea prafului pe drum şi de a proteja zonele sensibile ale parcului 

şi că societate ca conduce ale studii privind generarea potenţială a acidului, un angajament că societatea 

va aborda orice creştere a acidităţii şi că va coopera cu CON!F pentru protejarea zonelor parcului 

adiacent, obligaţia de a elabora un plan de reducere a cianurii, de a include alte angajamente de 

supraveghere a debitului de apă, acordul de a ajuta la ţcaolaritatea şi şcolarizarea copiilor în nevoie, şi 

de a întreprinde alte supravegheri privind utilizarea produselor chimice. Ca urmare, cum alte dezvoltări, 

modificări şi ajustări ale exploatării au fost întreprinse, mina Kinross Gold Maricunga a făcut obiectul a 

mai mult de zece aprobări EIM suplimentare în cadrul procesului de EIM obligatoriu364. 

După cum s-a indicat anterior, subiacent documentelor fundamentale ale Kinross Gold pentru 

responsabilitatea companiilor (͞Calea Kinross͟, ͞Cele 10 principii ale responsabilităţii ¬ şi « Codul 

conduitei Kinross Gold ¬), compania a dezvoltat o politică de mediu, o politică privind gestionarea apei, 

privind energia şi clima, o politică privind emisiile atmosferice, o politică de gestionare a cianurii, o 

politică de închidere şi de reface şi o politică a biodiversităţii/ !ceste politici crează o structură în care 

funcţionează minele Kinross Gold precum Maricunga. 

Principalele provocări de mediu asociate exploatării Kinross Gold Maricunga identificate de către 

cercetători gravitează în jurul stării drumului şi impactului prafului asupra drumului şi asupra comunităţii 

Colla, a animalelor şi culturilor Colla, şi în jurul accesului la apă cum am descries anterior/ La orizont se 

găsesc noi regului privind închiderea minelor365. Pe baza interviurilor cu responsabili Kinross Gold, 

responsabili ai autorităţilor de mediu ciliene, membrilor comunităţii Colla şi a organizaţiilor de mediu 

nonguvernamentale, se pare că Kinross Gold Maricunga nu a făcut obiectul nici unei măsuri de 

executare privind mediul/ Responsabilii de mediu interogaţi pentru acest studiu au notat deschis că, 

având resurse limitate, şi din cauza depărtării la care se găseşte mina Kinross Gold Maricunga este dificil 
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pentru oficialii guvernamentali să supravegheze exploatarea. Pentru acest motiv, supravegherea în 

cooperare tripartită şi modalităţile de reglementare a diferendelor care au fost elaborate de către 

autorităţile guvernamentale comunitatea Colla şi Kinross Gold Maricunga (descrise mai sus), par a 

promite. 

Un alt lucru potenţial util pentru regimul de reglementare este utilizarea dispoziţiilor de certificare de 

către un terţ, precum Codul internaţional de gestionare a cianurii, în care Kinross Gold Maricunga este 

membră de plin drept (după cum s-a indicat mai sus). Conform termenilor Codului, verificatorul terţ a 

efectuat o vizita la situl companiei, a examinat dosarele pregătite de compabnie în conformiatate cu 

Codul, a anchetat în privinţa deversării de cianurii care a fost soluţionată de către responsabilii 

companiei, fără consecinţe aparente pentru mediu (deversarea a fost semnalată autorităţilor 

guvernamentale de mediu) a verificat cauza deversării (material defectuos) şi a conchis în final că 

măsurile potrivitie au fost luate pentru ca repetarea evenimentului să fie puţin probabilă366. 

Deşi acordurile bilaterale – precum protocolul între Colla de Rio Jorquera şi Kinross Gold Maricunga – 

acordurile tripartite – precum supravegherea drumului efectuată de către Colla, guvernul cilian şi 

Kinross Gold Maricunga şi abordarea privind soluţionarea diferendelor – şi mecanisme de certificare de 

părţi terţe – precum Codul internaţional de gestiune a cianurii – sunt toate potenţial utile bunei 

funcţionări a unui regim de reglementare, nu sunt în nici un mod în măsură să înlocuiască aplicarea 

puterilor publice într-un regim eficace. Există motive pentru a crede că îmbunătăţiri la regimul mediului 

sunt avute în vedere : cum s-a indicat anterior, guvernul cilian s-a angajat public faţă de un regim de 

protejare a mediului mai eficace, graţie utilizării unei varietăţi de măsuri367. 

8.0 O analiză a perspectivelor multiple 

Secţiunea „perspectivelor͟ din acest studiu de caz reprezintă o sinteză a poziţiilor diferitelor părţi (de 

exemplu, perspectiva direcţiunii Kinross Gold, cea a guvernului cilian, cea a comunităţii Colla, cea a 

comunităţii non-Colla, punctul de vedere al angajaţilor, perspectiva contractorilor, cea a ONG-urilor şi 

perspectiva investitorilor) şi este reliefată prin intermediul diferitelor interviuri şi a informaţiilor 

provenind din alte surse. Se subînţelege că este foarte dificil de a alege şi de a considera o anumită 

poziţie cu privire la o chestiune particulară ca fiind reprezentativă pentru un grup larg – o comunitate, o 

companie, un guvern sau un ONG/ Fie că se bazează pe interviuri sau alte surse, sinteza de poziţii 

reprezintă o judecată aproximativă a unei varietăţi de puncte de vedere exprimate/ Cu excepţia cazurilor 

de citări directe, poziţiile exprimate nu reprezintă perspectiva unui singur individ. Analiza 

multiperspectivă, ca de altfel întreg studiul de caz, a beneficiat de aportul părţilor canadiene şi ciliene 

implicate, a membrilor de echipă şi al celor care au comentat raportul/ Diferitele surse şi puncte de 

vedere ridicate în această secţiune au fost menţionate anterior, astfel că, în măsura în care nu sunt 

furnizate surse şi citaţii noi, acestea nu vor fi aici reiterate/ 
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8.1 Perspectiva direcţiunii Kinross Gold 

Direcţiunea Kinross Gold este, bineînţeles, interesată la nivel central de a produce rezultate financiare 

pozitive pentru acţionari, menţinându-şi şi ameliorându-şi poziţia vis-à-vis de concurenţi, şi de a 

minimiza riscurile ne-necesare. Operând într-un sector care este uneori caracterizat de instabilitate 

politică şi incertitudine (în particular pentru exploatările din ţările în curs de dezvoltare), supus 

fluctuaţiilor incontrolabile pe piaţa mondială, care nu rareori face obiectul examenului critic al publicului 

(internaţional, naţional sau local) şi care este adesea obligat a se conforma schimbărilor legislative şi 

politicilor de guvernamânt pe un mare evantai de probleme, Kinross Gold se află în situaţia de a face 

faţă provocărilor socio-politice, economice şi juridice/ 

Interviurile cu reprezentanţii Kinross Gold au accentuat ideea că responsabilitatea socială reprezintă o 

parte integrantă a fundaţiei succesului companiei, nu doar un scop filantropic/ !ceasta se reflectă în 

procesul de decizie cu privire la proiectele comunitare, unul dintre înalţii oficiali Kinross Gold declarând 

în acest sens: 

/// dacă nu există un aliniament între interesul companiei Kinross Gold şi cel al 

colectivităţii cu privire la un proiect particular, sunt puţine şanse de succes/ Pentru Kinross Gold, 

nu are sens a întreprinde ceva în Regiunea III care să nu fie legat de activitatea de bază a 

companiei, exploatarea minieră/ 

Ideea de integrare a dimensiunilor economice, sociale şi de mediu este în mod egal pusă în evidenţă de 

către cele patru valori exprimate în „Calea Kinross͟/ Şeful direcţiunii, Šye Burt, vorbeşte despre 

necesitatea, pentru Kinross Gold, de a fi un „bun vecin͟ şi astfel, în interviurile cu înalţii funcţionari, a 

fost ridicată întrebarea „cum definiţi un bun vecin?͟/ Răspunsul a fost. din această cauză au fost 

dezvoltate „Calea Kinross͟ şi „Cele zece principii directoare ale companiei Kinross Gold͟/ Esenţialmente, 

acestea arată ce înseamnă un bun vecin, nu sunt doar declaraţii de presă/ 

Un oficial superior al Kinross Gold a notat cu aprobare experienţele cu privire la alte companii miniere 

din cariera sa, unde relaţiile pozitive cu comunităţile locale – pentru care oportunităţi economice reale şi 

durabile au fost au fost create – erau considerate drept soluţia optimă pentru toate părţile/ Directorii 

Kinross Gold au dorit să emuleze acest tip de abordare în cadrul companiei. 

Managementul Kinross Gold pare a fi cu precădere conştientă de necesitatea de a angaja persoane cu 

experienţă în ceea ce priveşte responsabilitatea socială pentru principalele sale operaţiuni regionale şi 

locale/ Direcţiunea Kinross Gold a vorbit, în mod egal, despre un program puternic de RS de natură a 

produce avantaj competitiv pentru companie – notând, în particular, exemplul unui guvern latino­

american receptiv la investiţia Kinross Gold în jurisdicţia sa, în principal fiind citată reputaţia companiei 

Kinross Gold în materie de RS şi programul acesteia ca factori ai unei primiri călduroase/ 

Funcţionarii superiori ai Kinross Gold au vorbit în mod egal despre necesitatea de a respecta 

perspectivele culturale şi istorice şi realităţile cu privire la populaţiile indigene din proximitatea minelor 

unde îşi desfăşoară activitatea/ !ceştia şi-au exprimat preocuparea în ceea ce priveşte crearea de relaţii 

de dependenţă cu colectivităţile locale şi cu guvernele/ !stfel, au fost în mod particular interesaţi de 
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abordările şi de activităţile susceptibile de a fi autonome pe termen lung – se au în vedere investiţiile în 

educaţie şi formare, furnizarea de mijloace care să permită ameliorarea capacităţii agricole a comunităţii 

locale, sau noi oportunităţi de afaceri, precum eco-turismul/ Ideea este de a găsi proiecte care să 

corespundă valorilor şi perspectivei asupra vieţii, care să poată fi continuate mult timp după închiderea 

minei. 

În timp ce accentul este pus pe dezvoltarea activă a unor abordări de natură a răspunde tuturor 

chestiunilor înainte de a deveni probleme, se recunoaşte faptul că fricţiuni şi diferende sunt, într-o 

oarecare măsură, inevitabile/ În pregătirea raportului, un oficial superior al Kinross Gold a declarat: 

Dispute şi divergenţe vor continua sa existe/ Dacă acestea sunt sau nu de natură a 

întrerupe activitatea minieră sau de a afecta reputaţia companiei, ţine în întregime de 

abordarea pe care compania o adoptă/ Dacă se alege calea transparenţei, a respectului reciproc 

şi a conformităţii la lege, potenţialul de escaladare descreşte/ 

Direcţiunea Kinross Gold a vorbit despre faptul că nu doresc a fi percepuţi drept „guvernământ͟, sau de 

a-şi asuma responsabilităţi guvernamenmtale/ Un oficial Kinross Gold Maricunga şi-a exprimat frustarea 

cu privire la eşecul guvernului cilian de a se achita de obligaţiile legale şi a contestat expres ideea că 

organismele ciliene de reglementare nu dispun de resurse suficiente. În opinia sa, este problema 

guvernului cilian de a nu reuşi să transforme în prioritate problematica mediului sau a populaţiei 

indigene. 

În ceea ce priveşte problemele legate de relaţiile de muncă, direcţiunea Kinross Gold a subliniat în mod 

expres necesitatea de a respecta dreptul muncitorilor de a se organiza/ Deşi relaţiile s-au dovedit uneori 

tensionate pe parcursul negocierilor, oficialii Kinross Gold le consideră drept constructive şi de respect 

reciproc. 

În ceea ce priveşte problematica mediului, oficialii Kinross Gold nu încearcă să nege impactul 

semnificativ asupra ecosistemului/ Un înalt fucţionar a declarat. 

Privitor la RS, este important de notat de la început, că suntem o companie minieră şi, 

pe cale de consecinţă, lăsam o amprentă importantă asupra mediului/ Nu e ca şi cum am fi o 

bancă sau o uzină de fabricaţie de talie mică/ Fiind vorba despre o exploatare minieră, afectăm 

mediul şi comunităţile/ !stfel, important este să o facem de o manieră responsabilă/ Este un fel 

de dezbatere „anti-exploatare minieră sau interes minier͟? !ceasta situează industria pe o 

poziţie defensivă/ De aceea facem eforturi acum spre obţinerea de „beneficii de amprentă͟, spre 

a arăta cum acţiunile noastre cresc valoarea şi bogăţia comunitare/ 

Conformitatea cu legile (economice, de mediu, sociale) pare a fi considerată de către direcţiunea Kinross 

Gold drept o prioritate absolută în toate operaţiunile şi drept fundaţie pentru responsabilitatea socială/ 

Kinross Gold nu a adoptat o abordare conflictuală contencioasă pentru reglarea problemelor de 

responsabilitate socială – nu a intentat nici o acţiune în justiţie cu privire la exploatarea Maricunga ca 

răspuns la problemele de mediu, ale lucrătorilor, cu privire la populaţia indigenă, etc/, spre deosebire de 

alte companii miniere ce operează în Cile/ 
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În bună parte, acest lucru poate fi doar o întâmplare norocoasă pentru Kinross Gold – nu a apărut încă 

nici o problemă care să necesite acţiune în justiţie/ Pare, însă, a exista o înţelegere tacită din partea 

direcţiunii Kinross Gold de a avansa cu calm în ceea ce priveşte activităţile de responsabilitate socială, de 

a nu se situa pe poziţii agresive în tratarea problemelor juridice/ Šot astfel, reprezentanţii Kinross Gold 

studiază posibilitatea de a semna anumite iniţiative mondiale cu privire la RS, dar numai în măsura în 

care acestea se dovedesc „potrivite͟/ Sunt, deasemenea, gata de a citi şi digera iniţiative externe 

existente pentru a dezvolta apoi propriul text/ Între timp, reprezentanţii Kinross Gold par în mod egal 

deschişi la a adera la standarde şi programe dezvoltate de terţi, dar doar în măsura în care acestea pot 

conduce la creşterea de valoare/ 

!şa cum este notat în cuprinsul prezentului raport, înalţii reprezentanţi Kinross Gold consideră 

programul de responsabilitate socială a companiei a fi încă în stadiul de început, un program evolutiv, cu 

privire la care există încă multe de realizat pentru a putea fi, în mod sistematic şi coerent, livrat, 

controlat, masurat şi comunicat tuturor exploatărilor/ „Procedura͟ în ceea ce priveşte programul Kinross 

Gold este, la acest moment, în mare parte un exerciţiu „de sus în jos͟, în sensul că emană preponderent 

de la nivel de direcţiune, după discuţii cu înalţii reprezentanţi ai regiunilor, deşi se recunoaşte nevoia de 

flexibilitate şi faptul că exploatările locale (în particular noile achiziţii) s-au putut dezvolta pe bază de 

iniţiative ce ţin cont de nevoile comunităţilor locale, iniţiative ce pot fi imitate cu privire la orice 

exploatare mondială a companiei/ În acelaşi timp, există un puternic element de implicare pornind de la 

bază, în punerea în operă a noilor strategii/ În toamna anului 2009, compania a organizat un atelier de 

trei zile privitor la noua strategie de RS ce a antrenat personal din teren cu responsabilităţi în materia 

mediului, a sănătăţii şi securităţii în muncă şi a relaţiilor comunitare, de la toate exploatările miniere ale 

companiei/ Între alte activităţi, atelierul a cuprins o sesiune de grup având drept scop determinarea de 

elemente şi criterii comune unui model pe care fiecare sit minier îl va utiliza în crearea unui plan specific, 

ceea ce reprezintă un element cheie în noua strategie de RS/ 

8.2. Perspectiva guvernamentală 

!utorităţile guvernamentale ciliene cu responsabilităţi relative la sectorul minier îşi desfăşoară 

activitatea într-un peisaj dificil, în continuă schimbare/ Noile legi privitoare la taxe şi redevenţe au fost 

puse în practică, ceea ce reflectă recunoaşterea necesităţii de a obţine beneficii mult mai importante de 

pe urma activităţii miniere din Cile/ Legislaţia mediului, a muncii, a apei şi a populaţiilor indigene au fost 

sau sunt în curs de revizuire de o manieră a acorda mai multă protecţie intereselor defavorizaţilor 

societăţii/ !stfel, abordarea „deschis pentru afaceri͟ a anilor precedenţi a inceput sa se modereze. În 

calitate de candidat la aderarea la Organizaţia pentru cooperare economică şi dezvoltare, Cile a revizuit 

regimul privitor la mediu, la necesitatea de fonduri, şi s-a angajat pe drumul reformelor pentru corijarea 

lacunelor privitoare la responsabilitate şi eficacitate/ Gestiunea resurselor, mediul, populaţiile indigene 

şi deciziile organismelor guvernamentale pe probleme de muncă au făcut obiectul unor acţiuni în justiţie 

cu câştig de cauză, demarate de companii, ONG-uri şi persoane indigene, având ca efect ranversarea 

unor decizii guvernamentale/ Fundamentul juridic se mişcă sub picioarele funcţionarilor guvernamentali, 

pe măsură ce legislaţia mediului, a muncii şi a populaţiilor indigene este în curs de modificare, sau pe 

măsură ce noi reglementări sunt introduse/ Comunităţile, grupurile de interese şi organizaţiile non­
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guvernamentale au lansat campanii mediatice reuşite (incluzând campanii pe internet) pentru criticarea 

acţiunilor guvernului/ 

!numiţi responsabili guvernamentali care au fost intervievaţi pentru acest studiu de caz au admis în 

mod deschis că efectivul nu este suficient şi că exploatările periferice, precum exploatările Kinross Gold 

Maricunga, reprezintă provocări particulare/ Poate din această cauză nu rar autorităţile guvernamentale 

ciliene lucrează direct cu industria şi celelalte parţi implicate pentru elaborarea de abordări 

complementare, fie că este vorba despre pacte privitoare la producţia de energie curată în parteneriat 

cu sectorul minier sau cu grupuri miniere în scopul rezolvării problemelor comune pe domenii 

particulare, fie că este vorba despre acorduri bilaterale şi multilaterale încheiate cu companii precum 

Kinross Gold Maricunga, CONAF sau altele, pentru protejarea parcurilor, fie că este vorba despre 

procesul de reglementare a diferendelor, precum cel între populaţia Colla, autorităţile regionale şi 

Kinross Gold Maricunga/ Programele de certificare realizată de o terţă parte, precum ISO 14001 sunt 

favorabil privite de responsabilii guvernamentali, ca fiind mijloace capabile a suplimenta abordările 

reglementare. 

8.3. Perspectivele comunităţii Colla 

Precum a fost menţionat anterior, există persoane Colla care trăiesc în oraşe, aşa cum există persoane 

Colla ce trăiesc în zone rurale/ În acest studiu, atenţia este focalizată asupra comunităţii Colla situată de­

a lungul drumului de acces spre mina Maricunga/ Mai devreme a fost notat că regiunea simbolizează un 

element al viziunii integrante despre lume a comunităţii Colla, cu principalele divinităţi Pachamama 

(Pamântul-mamă) şi Inti (Soarele)/ Centru viziunii cu privire la lume a comunităţii Colla îl reprezintă 

legătura profundă dintre oameni, animale şi natură/ Persoanele Colla din comunitatea Rio Jorquera 

intervievate pentru acest studiu de caz şi-au exprimat puternica preocupare că întregul mod de viaţă le 

este ameninţat/ !u văzut membri ai comunităţii plecând spre oraş şi nemaiîntorcându-se. Un membru 

Colla a declarat368: 

„Ne-ar plăcea să revenim la modul nostru de viaţă tradiţional/ În 20 de ani de acum 

înainte, nu va mai exista nici o persoană Colla/ Dacă nu ne-aţi lua copiii ca să cunoască 

obiceiurile voastre, aceştea nu ar dori să le urmeze/ Voi eliminaţi cultura/ Le spuneţi. mergeţi să 

lucraţi la Copiapo/ Ei coboară şi îşi uită cultura/ Din momentul în care ajung la oraş, îşi pierd 

cultura. Noi dorim munci auto-suficiente care să garanteze că tinerii nu vor mai pleca/ Noi am 

prefera să ne recuperăm cultura şi să muncim în ţara noastă, în cultura noastră, pe proiecte de 

producţie şi sa devenim o comunitzate autonomă şi durabilă/ Copiii noştri reprezintă viitorul 

comunităţii͟/ 

!tunci când a fost întrebat dacă viziunea lor despre lume este compatibilă cu cea a companiei Kinross 

Gold Maricunga, un membru al comunităţii a declarat. 

Viziunile sunt complet diferite/ Compania minieră este înteresată doar în a face bani/ 

Mentalitatea lor este de a face bani/ Obiectivul comunităţii este de a crea activităţi umane care 

pot fi urmărite pe timp lung, precum agricultura/ Oamenii aceştea sunt pe pamântul nostru/ Nu 

este o chestiune de a şti când vor pleca/ Ei depind de noi, nu invers/ 
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Cercetătorii care au realizat acest studiu au fost martorii schimbului de opinii între reprezentanţii Kinross 

Gold Maricunga şi membrii comunităţii Colla pe probleme de proprietate, care a relevat perspective 

mult diferite/ Oficialul Kinross Gold Maricunga a indicat că „suntem toţi egali în virtutea legii ciliene͟ şi 

că intreprinderea este proprietara miniei Maricunga. „Considerăm că este un teritoriu cilian care ne-a 

fost cedat/ Nu este un teritoriu Colla͟/ Pe de altă parte, membrii comunităţii Colla Rio Jorquera au 

declarat că. „Maricunga este teritoriul nostru/ Există studii în acest sens/// şi decizia de contencios 

împotriva statului cilian afirmă că este vorba despre un teritoriu Colla͟/ Un alt membru al comunităţii 

Colla Rio Jorquera a declarat că „atâta vreme cât vă aflaţi în casa cuiva, îi urmaţi regulile/ *Kinross Gold 

Maricunga+ trebuie să urmeze regulile Colla stabilite prin protocol͟/ Un alt membru Colla Rio Jorquera a 

declarat că „potrivit Convenţiei OIM nr/ 169, avem dreptul special, priotejat prin Constituţie, de a fi 

consultaţi, informaţi͟/ 

Punctul de vedere al comunităţii Colla situate de-a lungul căii de acces spre mină, cu privire la Kinross 

Gold Maricunga – şi, deasemenea, faţă de autorităţile guvernamentale ciliene – pare a fi într-un proces 

de transformare/ Istoric săracă, marginalizată şi cu handicap în ceea ce priveşte educaţia, populaţia Colla 

pare a prinde din ce în ce mai multă încredere, precum şi poziţii mai sofisticate de negociere privitor la 

companiile miniere şi la guvernul cilian, dispunând de consilieri juridici pentru reuniuni, sprijinindu-se pe 

serviciile consultanţilor în pregătirea rapoartelor, ceea ce dă substanţă revendicărilor lor, sau având 

întâlniri consultative cu populaţiile indigene din alte regiuni, în scopul schimbului de idei şi al comparării 

poziţiilor pe care se situează/ 

Doi factori cheie accentuează încrederea şi sofisticarea crescute. în primul rând, augmentarea 

drepturilor şi protecţiei juridice acordate populaţiilor indigene în Cili, în general (de exemplu, precum 

indicat anterior, ratificarea recentă a Convenţiei OIM 169, recenta decizie a Curţii supreme ciliene ce 

confirmă dreptul populaţiei indigene Colla şi concesiunile recente de drepturi cu privire la terenurile 

adiacente minei Kinross Gold Maricunga)- precum şi creşterea puterii de negociere vis-à-vis de 

companiile din proximintatea comunităţii, pe măsură ce regiunea Marii centuri aurifere Maricunga 

devine obiectiv al proiectelor de exploatare minieră în dezvoltare/ 

O preocupare majoră a populaţiei Colla pare a fi existenţa unei compensaţii adecvate în schimbul 

faptului de a avea mine situate în apropierea comunităţii şi, totodată, ca populaţia Colla să reprezinte o 

„voce͟ veritabilă în deciziile şi activităţile care ii privesc, să existe respect pentru lumea şi viaţa lor, 

pentru regiune, pentru viziunea cu privire la natură, dar şi la mină, să nu fie afectat mediul, să existe o 

cultură a angajărilor adecvată şi să le fie acordate oportunităţi de afaceri, să existe susţinere pentru 

educaţie, formare profesională, ca şi servicii medicale şi infrastructură modernă/ 

În efectuarea de cercetări pentru acest raport, a fost exprimată frustarea membrilor comunităţii Colla 

Rio Jorquera relativ la problemele percepute (de exemplu, praful şi problemele de securitate asociate 

drumului spre mină) şi faptul că soluţiile nu sunt în mod rapid sau corect implementate. O mare parte a 

frustării resimţite este îndreptată împotriva guvernului cilian care, în opinia lor, nu îşi îndeplineşte 

responsabilităţile cu privire la populaţia Colla şi nu a recunopscut niciodată pe deplin drepturile 

comunităţii Colla, acesta fiind, deasemenea, greşit coordonat/ Dar, în acelaşi timp, comunitatea Colla Rio 

Jorquera pare a fi gata să participe la elaborarea de protocoale şi alte aranjamente în parteneriat cu 
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compania Kinross Gold şi cu orgasnismele guvernamentale ciliene, capabile a oferi soluţii la problemele 

existente. 

8.4. Perspectivele comunităţii non-Colla 

!şa cum a fost indicat anterior, deşi populaţia Colla ce trăieşte de-a lungul rutei spre mina Kinross Gold 
Maricunga reprezintă comunitatea direct afectată de activitatrea minieră şi care, la rândul ei, poate 
afecta direct funcţionarea minei, există şi alte aşezări şi oraşe ciliene, precum Šierra !marilla şi Copiapo, 
ce reprezintă „centre de lansare͟ pentru Kinross Gold Maricunga (ca şi pentru alte operaţiuni miniere)/ 
!şa cum am văzut, rezidenţii Šierra !marilla care au asistat la reuniunile părţilor implicate în 
operaţiunile Kinross Gold şi-au exprimat preocuparea cu privire la poluarea cauzată de exploatarea 
minieră (mai ales poluarea atmosferică), că exploatarea minieră a afectat aprovizionarea cu apă, că 
intreprinderea ar trebui să angajeze mai mulţi localnici şi să investească în formarea profesională pentru 
ca rezidenţii să poată obţine muncă în mină/ Un interviu cu un responsabil din administraţia locală a 
relevat că, potrivit opiniei exprimate, companiile miniere nu dau „o justă parte͟ comunităţilor locale/ 
Este de subliniat că expresia inchietudinii şi insatisfacţiei nu pare a fi dirijată spre Kinross Gold în 
particular, fiind o opinie generală cu privire la contribuţia companiilor miniere de toate tipurile/ 

8.5. Perspectivele lucrătorilor 

Bazat pe cercetările şi interviurile realizate, principalele preocupări ale lucrătorilor de la mina Kinross 
Gold Maricunga sunt legate de altitudinea ridicată la care se află situat campul minier şi inconfortul 
asociat acesteia, de ruta lungă şi periculoasă spre mină şi de îndemnizaţie/ Deşi interviurile cu muncitorii 
au relevat o serie de insatisfacţii sau frustări pe aceste puncte, este interesant de subliniat că fiecare 
dintre aceste probleme a fost luată în considerare (de exemplu, un nou câmp minier este în curs de 
construire la o altitudine inferioară, ruta de acces este pe cale de a fi ameliorată, s-a ajuns la un acord cu 
privire la programul de lucru de 7 zile lucrătoare urmat de 7 zile de repaus şi au fost negociate noile 
convenţii colective pe 4 ani). 

8.6. Perspectivele personalului contractual 

Deşi există un mare număr de lucrători contractuali la Kinross Gold Maricunga (aceştia beneficiind în 
general de mai puţină stabilitate şi primind o remuneraţie mai scăzută), cercetătorii nu au descoperit 
tensiuni directe cauzate de acest aranjament pe două nivele/ Este posibil ca noua lege privitoare la 
personalul contractual să schimbe dinamica acestor două categorii de muncitori/ 

8.7 Perspectivele non-guvernamentale 

În acest studiu de caz, cercetătorii au intervievat reprezentanţi ai unei organizaţii ciliene locale de 
mediu, ai unei organizaţii ciliene naţionale pe probleme de responsabilitate socială şi ai mai multor 
organizaţii non-guvernamentale, care au urmărit, comentat şi au lucrat împreună cu companiile miniere 
canadiene ce-şi desfăşoară activitatea în străinătate/ Unele erau ceva mai familiare cu activitatea 
companiei Kinross Gold decât altele, dar nici una nu a relevat apropiere directă sau opinii cu privire la 
compania Kinross Gold în mod particular. Unele ONG-uri au adoptat abordări „de angajament 
constructiv͟ pe probleme de responsabilitate socială a companiilor miniere, altele au o atitudine mult 
mai detaşată, iar altele vădesc preocupări fundamentale privitoare la structurile injuste pe baza cărora 
operează companiile, comunităţile, etc/ O similitudine aparentă provine din opinia comună privitoare la 
cadrul juridic/reglementar actual care este insuficient, aşa cum sunt structurile şi cadrul juridic cu privire 
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la alte activităţi comerciale concurente precum agricultura, sau structurile şi cadrul juridic privitoare la 
protecţia acordată populaţiilor indigene, mediului, comunităţilor, etc/)/ 

8.8. Perspectiva comunităţii de afaceri 

Reprezentanţi ai investitorilor instituţionali precum şi ai furnizorilor de servicii au fost intervievaţi pentru 
acest studiu de caz/ !ceştia s-au dovedit a fi familiari cu activităţile companiei Kinross Gold şi au 
colaborat în mod direct cu aceasta/ Opinia generală exprimată a fost că Kinross Gold este un bun 
executant pe probleme de responsabilitate socială, este gata de a conlucra de o manieră construtivă pe 
probleme de interes şi a făcut progrese notabile în ceea ce priveşte chestiunile de responsabilitate 
socială/ Un punct care a fost atins în diferite interviuri este că, până în prezent, kinross Gold a avut şansa 
de a fi în măsură să evite orice controversă legată de responsabilitatea socială a companiei/ 

9.0 Concluzii şi «lecţii învăţate¬ 

Există două obiective principale adiacente dezvoltării studiilor de caz din proiectul pilot/ Primul constă în 

atingerea unei mai bune înţelegeri a interacţiunilor sociale, economice şi de mediu, a problemelor şi 

provocărilor asociate activităţii oricărei companii miniere canadiene ce operează în ţări în curs de 

dezvoltare, prin intermediul analizelor şi comentariilor echilibrate, precise şi nuanţate cu privire la 

„lecţiile învăţate͟, pentru uzul tuturor părţilor interesate/ Cel de-al doilea îl reprezintă testarea unei noi 

metode, a perspectivelor multiple şi a colaborării, în efectuarea unui studiu de caz în materia 

responsabilităţii sociale a companiilor/ Fiecare dintre acestea va fi pe scurt examinat/ 

O studiere a contextului mai larg politic, social şi economic cilian în care operează Kinross Gold 

Maricunga a relevat că ţara se află într-o perioadă importantă de tranziţie/ Cile este pe cale de a păşi de 

la un trecut recent tumultos implicând schimbări semnificative, pornind de la abordările socialiste ale 

guvernului ce cuprindeau exproprierea şi naţionalizarea companiilor miniere străine, trecând printr-o 

dictatură militară larg consacrată punerii în operă a unui cadru neoliberal „favorabil dezvoltării͟ pieţei, 

spre o perioadă post-dictatură în care centrul atenţiei este concentrat asupra protejării unor interese 

necomerciale înainte marginalizate, urmîrindu-se în acelaşi timp, atragerea investitorilor străini/ 

Din multe puncte de vedere, se poate afirma că Cile a navigat printre schimbări cu multă abilitate, 

pentru a deveni o ţară stabilă, prosperă şi bine guvernată, clasându-se pe primul loc în ierarhia ţărilor 

latino-americane/ Extracţia de resurse a avut un loc important pe parcursul tuturor schimbărilor prin 

care a trecut ţara, fiind azi un factor economic important în dezvoltarea acesteia/ În Cile, există 

inegalităţi importante în ceea ce priveşte repartiţia bogăţiei precum şi preocuparea crescută că poporul 

cilian nu primeşte suficient în schimbul exploatării resurselor sale naturale/ În particular, populaţia 

indigenă ciliană este marginalizată, dispune de mult mai puţine resurse şi este mai puţin educată decât 

restul populaţiei ciliene/ 

Un examen al reglementărilor în vigoare a sugerat existenţa de legi şi regimuri de reglementare 

suprapuse complicate, în evoluţie, aparţinând diferitelor perioade, unele sugerând o anumită direcţie 

(de exemplu, în favoarea investiţiilor străine), altele direcţii diferite (de exemplu, în favoarea protejării 

altor interese). Regimul reglementar cu privire la companiile miniere precum Kinross Gold cuprinde un 

strat suplimentar de reguli „extra-juridice͟ (standarde, certificări, linii directoare, coduri, pacte) purtând 

80 



 
 

      

        

   

            

       

                

          

         

      

           

          

       

      

    

         

           

   

       

          

       

       

      

       

       

           

       

       

         

         

        

       

       

           

       

    

       

       

       

         

asupra diverselor aspecte sociale, economice şi de mediu ale activităţii miniere/ Multe dintre aceste 

reguli suplimentare sunt, ca origine şi mod de administrare, internaţionale/ Ca iniţiative voluntare, este 

la discreţia companiilor miniere la care dintre acestea să adere/ Pe scurt, activităţile Kinross Gold 

Maricunga sunt, potenţial sau în fapt, subiect al unui set de reguli guvernamentale precum şi 

neguvernamentale, complicat şi în continuă evoluţie/ 

În acest context, a fost realizat un examen al evoluţiei companiei Kinross Gold şi al abordării sale cu 

privire la responsabilitatera socială a companiei, evidenţiind o întreprindere cu o creştere rapidă, 

datorată, în mare parte, achiziţiilor, fuziunilor şi parteneriatelor, care mai recent acordă atenţie şi 

investiţii sporite dezvoltării politicilor şi procedurilor de responsabilitate socială şi procesului decizional 

la nivel de companie/ Pe parcursul cercetării pentru acest studiu de caz, reprezentanţii Kinross gold au 

afirmat. „!tenţia noastră cu privire la RSC a evoluat de la a fi concentrată asupra protecţiei mediului şi a 

eticii afacerilor, spre o abordare mai interesată de aspectele sociale şi pe potenţialul companiei de a 

influenţa comunitatea͟369/ Efectul net sugerează că eforturi considerabile sunt realizate de companie 

pentru integrarea sistematică a dimensiunilor de responsabilitate socială în deciziile şi acţiunile 

cotidiene. Pe baza unei analize efectuate pentru acest studiu, politicile şi angajamentele de RS ale 

Kinross Gold pot fi comparate cu succes cu principiile de dezvoltare durabilă ale CIMM şi cu standardele 

de performanţă ale SFI/ 

Privind în mod particular exploatarea Kinross Gold Maricunga, se poate vedea că mina a cunoscut o 

dezvoltare semnificativă în cursul ultimilor 15 ani, cu Kinross Gold fiind implicată doar pe un segment al 

acestei perioade (moştenind astfel problemele şi abordările proprietarilor anteriori)/ Există o serie de 

provocări sociale, economice şi de mediu cu care compania se confruntă la mina Maricunga, plecând de 

la cele de natură tehnică sau de la dificultăţile de funcţionare la înaltă altitudine în condiţii 

meteorologice dificile unde este extrem de uscat, până la cele asociate binelui durabil al comunităţii 

indigene locale situate de-a lungul drumului spre mină, sau al comunităţilor non-indigene situate la 

distanţă, de a asigura relaţii pozitive şi sănătoase cu lucrătorii, sau de a respecta o gamă evolutivă de legi 

şi standarde sociale, economice şi de mediu/ 

Cercetarea întreprinsă pentru acest studiu de caz indică faptul că membrii comunităţii indigene Colla 

situate de-a lungul rutei spre mina Maricunga sunt dornici să îşi prezerve cultura Colla şi modul de viaţă 

tradiţional/ Mai mult, unii rezidenţi ai comunităţii Šierra !marilla sunt dornici de a se asigura ca locurile 

de muncă şi formarea profesională să le fie destinate şi ca impactul asupra mediului să fie minim/ Există 

o anumită frustrare exprimată de părţile afectate atunci când este vorba despre chestiuni de mediu, de 

muncă sau privitoare la comunitate sau la populaţia indigenă, asociate companiei Kinross Gold/ Deşi în 

unele cazuri aceste fricţiuni au condus la plângeri şi investigaţii, cercetătorii nu au identificat condamnări 

ale Kinross Gold în legătură cu mina Maricunga, sau procese de responsabilitate socială împotriva 

companiei. 

În colaborare cu guvernul, comunitatea Colla şi partenerii din comunitatea non-indigenă, compania a 

făcut eforturi pentru dezvoltarea şi implementarea unei abordări cu privire la responsabilitatea socială a 

companiei la mina Maricunga, care să se conformeze în totalitate legislaţiei evolutive şi care tinde să 

contribuie la binele social, economic şi de mediu al muncitorilor şi personalului contractual, al 
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comunităţii Colla ce trăieşte de-a lungul rutei spre mină şi al comunităţii non-indigene situată la distanţă 

de mină/ Inovaţiile cheie care au fost dezvoltate de părţi cuprind un protocol de acord între companie şi 

comunitatea Rio Jorquera, un acord tripartit pentru identificarea şi rezolvarea problemelor legate de 

ruta de acces şi un număr de parteneriate şi acorduri visând găsirea de soluţii pentru impactul social, 

economic şi asupra mediului/ 

Studiile sugerează că exploatarea minieră poate aduce mai multă bogăţie, un nivel de viaţă mai ridicat, 

educaţie, alfabetizare şi infrastructură370. Dar, este în mod egal adevărat că exploatarea minieră poate 

conduce la conflicte comunitare sau de muncă şi efecte negative asupra mediului371. În climatul actual, o 

companie minieră – canadiană sau nu – poate fi atinsă de chestiunile comunitare, de muncă sau de 

mediu putându-i fi afectată reputaţia şi perturbată activitatea cu consecinţe financiare pe termen lung, 

până la imposibilitatea de a obţine aprobări pentru exploatări noi/ Este deasemenea clar că incidentele 

survenite la exploatări miniere dintr-o ţară pot afecta sau altera şi exploatările miniere din alte jurisdicţii 

ale aceleiaşi companii/ 

RSC poate fi considerată doar ca o modalitate de diminuare a probabilității incidentelor negative – o 

formă a gestiunii riscurilor/ Dar această perspectivă de termen scurt a gestiunii riscurilor poate pierde 

din vedere o dimensiune importantă a RSC aŠa cum este ea practicată de companii miniere precum 

Kinross Gold/ Dacă, în loc de a considera RSC exclusiv prin lentila gestiunii riscurilor, companiile adoptă o 

etică fondată pe ideea de ͟valoare adăugată͟ – cu privire la comunități, guverne Ši organizații ale 

societății civile, ca parteneri care trebuie să beneficieze de un proiect de exploatare minieră conform 

nevoilor proprii, aŠa cum companiile miniere urmăresc beneficiul financiar – atunci, când problemele 

apar, există o posibilitate crescută ca întreprinderile să aibă aliați Ši ca aceste probleme să fie rezolvate 

de o manieră constructivă, percepută în acest fel de toate părțile implicate Ši ca partenerii să acționeze 

ca emisari ai bunei voințe pentru intreprindere în cazul viitoarelor proiecte/ 

Pe de o parte, acestă perspectivă a ͟valorii adăugate͟ în materie de RSC poate părea naivă (de exemplu, 

unii ar putea spune: companiile trebuie sa fie interesate de partenerii comerciali, nefiind în măsură de a 

lucra în parteneriat cu comunitățile Ši guvernele pentru rezolvarea problemelor sociale – obligația lor 

legală fiind de a maximiza valoarea întreprinderii)/ Pe de altă parte, poate părea un calcul (de exemplu, 

unii ar putea spune. companiile trebuie să anticipeze avantajele pe termen lung de care vor beneficia în 

schimbul conlucrării cu celelalte părți implicate)/ !m văzut, în acest studiu de caz, că întreprinderea 

Kinross Gold, la exploatările Maricunga, consacră energii considerabile elaborării Ši îndeplinirii 

angajamentelor încheiate cu diverse părți implicate pentru abordarea problemelor sociale, economice Ši 

de mediu. 

!m văzut de asemenea, că societatea Kinross Gold se află pe o poziție pentru care sunt necesare 

aprobarea Ši cooperarea populației Colla (Ši a organismelor de reglementare) cu privire la alt proiect în 

Cile, deci există un interes major de a procedea de o manieră expeditivă372/ Fără a privi printr-un glob de 

cristal, putem afirma că întreprinderea Kinross Gold se aŠtepta ca relațiile bune cu populația Colla cu 

privire la exploatarea Maricunga să aibă impact asupra viitorului proiectelor non-Maricunga/ În aceeaŠi 

manieră, Kinross Gold descoperă că o bună reputație în materie de RSC la nivel mondial influențează 

modul în care sunt primiți de guvernele statelor cărora le cer aprobarea pentru alte proiecte miniere/ Pe 
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scurt, avantajele unei abordări a RSC bazate pe valorile etice în relațiile cu ceilalți actori sunt imposibil 

de prevăzut Ši pot fi dificil de cuantificat în avans, dar în practică, o asemenea abordare poate avea 

efecte tangibile. 

Sporirea interesului cu privire la potențialul minier al regiunii vulcanice Maricunga poate fi înțeles în cel 

puțin două moduri/ Pe de o parte, reprezintă o oportunitatea potențială pentru Kinros Gold de a 

dezvolta masa critică necesară a activității miniere în regiune, de natură a permite o ͟economie pe scară 

largă͟ în termeni de investiție în ͟zona largă͟ a abordărior privitoare la producția de energie, la 

formarea profesională, la desalinizarea apei, etc/ Pe de altă parte, este deasemenea posibil ca efectul 

cumulativ al mai multor proiecte miniere (ale Kinross Gold, precum Ši ale altor companii) să fie, pentru 

comunități Ši instalațiile existente în zonă, deconcertant/ Šot astfel, există posibilitatea crescută ca o 

problemă privitoare la exploatarea minieră la una dintre celelalte mine Kinross Gold să aibă efect 

negativ asupra exploatării Maricunga/ Pentru un membru nemulțumit al comunității locale, distincțiile 

subtile dintre o mină sau alta ale aceleiaŠi companii ar putea fi irelevante/ Din această cauză, valoarea 

potențială creată de mai multe mine în regiune care se reunesc în elaborarea de abordări comune cu 

privire la probleme particulare, poate fi sesizabilă/ 

Dintr-un punct de vedere substanțial al ͟lecțiilor învățate͟, o dimensiune a experienței Maricunga care 

poate fi distinsă este evoluția constantă a provocărilor/ Legile se schimbă Ši, pe măsură ce se schimbă, 

punctele de consens Ši comprehensiune se modifică/ Poate cel mai evident este în situația Convenției 

OIM nr/ 169 care pare a reprezenta o ranforsare semnificativă în recunoaŠterea nevoilor unice şi 

intereselor populațiilor indigene, dar care poate fi, deasemenea, privită prin prisma evoluției legilor de 

securitate ciliană a mediului, sanatății Ši muncii/ În acelaŠi timp, natura provocărilor sociale Ši de mediu 

întâlnite de companie este în continuă schimbare, legea neabordând aceste provocări încă/ Din această 

cauză, codurile voluntare, standardele Ši acordurile par a juca un rol complementar prețios în crearea 

unui cadru suplu pentru angajarea într-o dezvoltare constructivă – fie că este vorba despre acorduri 

elaborate de părți (de exemplu, protocolul Kinross Gold Maricunga – Cola Rio Jorquera), sau de 

standarde de certificare realizate de un terţ, precum Codul cianurii, important în mod particular pentru 

activitățile desfăŠurate la mare altitudine care sunt rareori supravegheate prin intermediul programelor 

regulatoare clasice. 

O altă lecție învățată fundamentală este că, în timp ce pentru anumite sectoare (de exemplu sectorul 

alimentației en detail), responsabiliatea socială poate fi percepută ca pe ceva ce poate fi luat în 

considerare sau rejectat fără consecințe importante, pentru companii miniere precum Kinross Gold 

aceasta nu este un lux suplimentar/ O abordare eficace a responsabilității sociale a întreprinderilor este 

o necesitate Ši, dacă nu este realizată de o manieră corectă, consecințele pot fi importante Ši negative 

(cum se observă Ši din alte situații întâlnite în lume când violența Ši litigiile acompaniază exploatarea 

resurselor). 

O a treia lecție învățată este că, deŠi locația îndepărtată a exploatării Maricunga poate constitui un 

factor complicator, dintr-o altă perspectivă, poate fi considerată un avantaj prin raport la exploatările 

miniere unde comunitățile sunt aflate în proximitatea activității miniere/ În acest din urmă caz, 

posibilitatea de apariţie a conflictelor este mult mai mare/ 
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În ceea ce priveŠte metodologia, melanjul de membri canadieni Ši cilieni de echipă provenind din 

sectorul privat, societatea civilă, structuri guvernamentale Ši de la nivel universitar, dintr-o întreagă 

gamă de specialități, reprezintă un mecanism ͟de pârghii Ši contraponderi͟ extrem de important în faza 

de cercetare Ši redactare a proiectului/ Pe de altă parte, membrii echipei au constituit o sursă prețioasă 

de sfaturi cu privire la diferitele chestiuni, indivizi sau informații/ Centrul concentric al examinatorilor a 

reprezentat un mecanism suplimentar de parghii Ši contraponderi, de echilibru Ši o sursă de informație 

pentru cercetători/ În opinia investigatorului pincipal al acestui proiect, în măsura în care acest studiu 

este perceput ca o analiză echilibrată, precisă Ši nuanțată, metodologia este cea care dă echilibrul, 

precizia Ši nuanța/ O echipă cu 13 membri din două țări s-a dovedit realizabilă/ Din perspectiva 

investigatorului principal, metodologia perspectivelor multiple Ši a colaborarii poate fi foarte utilă ca Ši 

pas preliminar de utilizat de către Punctele �ontractului național, de către consilierii Ši Ombudsman-ul 

pe probleme de RSC. 

Structura studiului de caz (cu eforturi considerabile depuse pentru înțelegerea Ši descrierea țărilor Ši 

contextului reglementar, a abordării RS în sânul companiei, înainte de examinarea operațiunii propriu­

zise, urmat de un examen al problemelor cheie Ši a diferitelor perspective ale celor care interacționează 

cu compania) este necesară atât pentru investigatori, cât Ši pentru lectori/ În absența unei asemenea 

structuri, există riscul ca problemele Ši provocările să fie considerate ca ͟apărând de nicăieri͟. 

Din punctul de vedere al lecțiilor învățate, este evident că selecția membrilor echipei Ši gestiunea globală 

a proiectului sunt două componente foarte importante în succesul acestui demers, dar Ši dificile Ši de 

lungă durată/ !cestea fiind zise, este deasemenea un exercițiu îmbogățitor, ce aduce o înțelegere 

dincolo de circumstanțele imediate ce fac obiectul analizei/ 

Pare a fi, deasemenea, ocazia de a testa variante: de exemplu, echipe mai mici sau mai mari, cu diferite 

tipuri de membri, pe perioade mai scurte sau mai lungi de timp/ Šotodată, ar putea fi în mod egal 

interesant de a realiza un studiu de caz fară consimțământul companiei (ceea ce ar reduce eroarea de 

selecție inerentă abordării actuale)/ 
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Anexa A – Interviuri – Studiul de caz Kinross Gold Maricunga 

Un reprezentant al unei ONG canadiene (nivel național) pro – RSC (1) 
Un reprezentant al unei ONG canadiene (nivel național) pro – RSC (2) 
Un reprezentant al Companiei canadiene pentru investițiile etice 
Un oficial al Investitorului instituțional canadian 
Un expert academic cilian pe problemele populațiilor indigene 
Un ONG ciliană pe probleme de RSC (nivel național) 1 
Un ONG ciliană pe probleme de RSC (nivel național) 2 
Un oficial al unui ONG chilian de mediu (nivel local) 
Un oficial al guvernului cilian (nivel național) 1 
Un oficial al guvernului cilian (nivel regional) 1 
Un oficial al guvernului cilian (nivel regional) 2 
Un oficial al guvernului cilian (nivel regional) 3 
Un oficial al guvernului cilian (nivel regional) 4 
Un oficial al guvernului cilian (nivel regional) 5 
Un oficial al guvernului cilian (nivel local) 
O persoană indigenă ciliană 1 (nivel local) 
O persoană indigenă ciliană 2 (nivel local) 
O persoană indigenă ciliană 3 (nivel local) 
O persoană indigenă ciliană 4 (nivel local) 
Un oficial al unei !sociații miniere ciliene 
Un director al Kinross Gold Maricunga 1 
Un director al Kinross Gold Maricunga 2 
Un director al Kinross Gold Maricunga 3 
Un furnizor al Kinross Gold Maricunga 1 
Un furnizor al Kinross Gold Maricunga 2 
Un muncitor angajat al Kinross Gold Maricunga 1 
Un muncitor angajat al Kinross Gold Maricunga 2 
Un director executiv regional din Cile al companiei Kinross Gold 1 
Un director executiv de la sediu 1 
Un director executiv de la sediu 2 
Un director executiv de la sediu 3 
Un director executiv de la sediu 4 
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Anexa B – Privire de ansamblu asupra structurii companiei Kinross Gold373, cu sublinierea elementelor 
Maricunga 
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Anexa C – Structura corporatistă a companiei Kinross Gold, cu focus asupra elementelor Maricunga 

87 



 
 

           
 

 
 
 
 
 
 
 

Anexa D – ”Trăind valorile noastre ... Calea Kinross” a companiei Kinross Gold 
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Anexa E – Principiile Kinross ale responsabilității sociale a companiei374 

Zece principii directoare privitoare la responsabilitatea companiei 

În cadrul companiei Kinross, noi credem că avem deopotrivă un 
imperativ moral cât Ši comercial de a fi un bun vecin acolo unde ne exersăm 
activitățile Ši privim responsabilitatea socială ca pe o valoare primordială a companiei/ 

Noi înțelegem că menținerea permisului social de exploatare semnifică menținerea unor relații 
solide Ši mutual benefice cu comunitățile Ši celelalte părți implicate oriunde noi trăim Ši lucrăm/ 

În scopul de a furniza un standard clar înțeles Ši coerent pentru definirea relațiilor de muncă cu 
angajații, partenerii, guvernele, societatea civilă Ši comunitățile unde trăim Ši muncim, am articulat zece 
principii directoare privitoare la responsabilitatea socială a companiei/ 

!ceste zece principii definesc ceea ce înseamnă ͟a face lucrul corect͟ în cadrul Kinross Ši ocupă 
locul central în ceea ce priveŠte modalitatea de a conduce afacerile/ DeŠi aceste principii sunt fondate pe 
experiența practică, ele sunt în mod egal ambițioase, recunoscând că responsabilitatea socială 
reprezintă mai degrabă un voiaj decât o destinație/ 

În acelați timp, sunt destinate a fi directive ferme, non-negociabile, care se aplică tuturor 
angajaților companiei Kinross în lume, de la înalta direcțiune la operatorii de primă linie/ Principiile 
furnizează o bază pentru politica detaliată în domenii specifice precum etica corporatistă, gestiunea 
mediului, sănătate Ši securitate, servind drept linii directoare în dezvoltarea continua a strategiilor, 
planurilor Ši proceselor de afaceri, atât la nivel de companie cât Ši la nivel regional/ 

!ceste principii de RSC funcționează în cadrul obiectivului fundamental al companiei ce constă în 
a crea valoare pentru părțile implicate/ Noi credem ferm că rentabilitatea Ši responsabilitatea socială nu 
sunt mutual exclusive, ci că, mai degrabă, se ranforsează reciproc/ Ca întreprindere rentabilă Ši prosperă, 
putem genera bogăție cu avantaje durabile atât pentru angajați, furnizori Ši comunități, cât Ši pentru 
acționari/ 

Noi ne-am angajat să veghem ca angajaţii şi partenerii noştrii să trăiască ţinând cont de aceste 
principii şi ca acţiunile noastre de teren, în lumea întreagă, să reflecte constant spiritul lor/ 

11.	 Noi punem oamenii în prim plan şi prioritatea noastră numărul unu este securitatea 
fiecărui angajat/ 

12.	 Noi menţinem cele mai înalte standarde cu privire la conducerea companiei, cu 
privire la etica şi onestitatea în toate relaţiile noastre şi operăm în conformitate cu 
legea peste tot unde muncim. 

13.	 Noi promovăm dialogul permanent şi angajamentul cu părţile implicate în 
comunităţile unde ne exercităm activităţile, într-un spirit de transparenţă şi de bună 
credinţă/ 

14.	 Noi facem proba celei mai ridicate vigilenţe în protecţia mediului şi căutăm 
modalităţi de a reduce amprenta de mediu peste tot unde ne exercităm activităţile/ 
Noi respectăm întotdeauna şi, dacă e posibil, depăşim exigenţele reglementare în 
performanţa noastre de mediu. 

15.	 Noi luăm în considerare toate aspectele privitoare la o exploatare sau un proiect nou 
– incluzând aspectele sociale, de mediu şi problemele post-închidere – în luarea 
deciziilor de investiţie. 
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16.	 Noi conducem toate activităţile în conformitatea cu standardele admise în protecţia 
şi promovarea drepturilor omului/ Noi respectăm perspectivele culturale şi istorice şi 
drepturile persoanelor afectate de către activităţile noastre, în particular ale 
populaţiilor indigene. 

17.	 Noi oferim mijloace de subzistenţă recompensatorii şi importante pentru angajaţii 
noştri şi încercăm să fim un an angajator preferat. 

18.	 Noi încercăm să sporim numărul locurilor de muncă, afacerile şi oportunităţile 
economice pentru comunităţile locale aflate în proximitatea activităţilor şi 
proiectelor noastre. 

19.	 Noi oferim avantaje durabile comunităţilor în care lucrăm prin susţinerea de iniţiative 
durabile pentru dezvoltarea ţesăturii sociale, economice şi instituţionale. Noi 
recunoaştem că fiecare colectivitate este unică şi muncim alături de partenerii 
comunitari pentru a ne asigura că susţinerea noastră corespunde priorităţilor 
acestora. 

20.	 Noi menţinem angajamentul activ şi dialogul cu omologii din industria mondială, cu 
asociaţiile, guvernele şi societatea civilă privitoare la cele mai bune practici şi la 
evoluţia standardelor mondiale în materie de RSC. 
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Anexa F – O analiză comparativă între Principiile de RS ale KG, Principiile CIMM de dezvoltare durabilă 
Ši Standardele de performanță ale SIF 

Înainte de a ne angaja în această analiză comparativă de conținut a celor trei instrumente, 
trebuie să răspundem la o întrebare prealabilă. De ce am ales Principiile de dezvoltare durabilă ale 
Consiliului Internațional al Minelor Ši Metalelor (denumite în continuare principiile CIMM de DD) şi 
Standardele de performanță ale Societății Internaționale Financiare (denumite în continuare SP ale SFI) 
pentru comparație cu Principiile de responsabilitate socială ale Kinross Gold (denumite în continuare 
principiile de RS ale KG), având în vedere că există numeroase alte instrumente ce pot fi alese? *Notă. 
principiile CIMM de DD sunt accesibile la adresa 

http://www.icmm.com/our-work/sustainable-development-framework/10-principles 
Ši SP ale SFI la adresa 
http://www.ifc.org/ifcext/sustainability.nsf/Content/EnvSocStandards ] 
Unii ar putea susține că analiza acestor trei instrumente este, din anumite puncte de vedere, o 

comparație de mere cu portocale, în sensul că sunt luate în discuție o declarație de principii a unei 
companii (principiile de RS ale KG), un enunț de principii al unei organizații mondiale din industria 
minieră (principiile CIMM de DD) Ši o declarație de standarde a unei organizații interguvernamentale de 
finanțare (SP ale SIF)/ Şi aceasta în situația în care există numeroase alte instrumente/ !tunci, de ce 
această comparație? 

Este adevărat că aceste trei instrumente au, într-o oarecare măsură, scopuri Ši finalități diferite/ 
Dar, în acelaŠi timp, există între ele legături evidente/ Cercetarea pentru acest studiu de caz a relevat că, 
în pregătirea principiilor de RS ale KG, reprezentanții Kinross Gold s-au sprijinit pe pe principiile CIMM de 
DD/ Pe de altă parte, Kinross Gold este membru al !sociației miniere canadiene Ši a Consiliului mondial 
al aurului, fiecare dintre acestea susținând principiile CIMM de DD/ Este clar că industria minieră 
mondială, intrând aici Ši Kinross Gold, consideră principiile CIMM de DD drept un punct de referință 
important pentru activitatea desfăŠurată/ 

În ceea ce priveŠte SP ale SIF, unele exploatări Kinross Gold au primit asistență din partea SIF/ 
[De exemplu, în 2007, Kinross Gold a completat achiziția Bema Gold, devenind proprietar 100% al 
Companiei Minera Maricunga din Cile Ši al exploatării Kupol din Rusia/ Ultima a primit ajutor de la SIF 
pentru a se aproviziona local, în Extremul Orient rus. A se vedea �onstruind lanțuri de aprovizionare 
industrială Ši �omunități în curs de dezvoltare, 
http://www.ifc.org/ifcext/eca.nsf/content/PEP_Linkages 
adresă consultată la data de 10 august 2010]. 

Mai mult, în documentul din 2009 – Ranforsând avantajul canadian: O strategie de 
responsabilitate socială a companiilor (RS�) pentru sectorul extractiv internațional al �anadei – guvernul 
federal a declarat că va promova SP ale SIF. 

Standardele de performanță ale Societății Internaționale Financiare (SIF) privitoare la 
durabilitatea socială Ši de mediu adresează provocările specifice cărora le fac față companiile din 
sectorul extractiv, în țări în curs de dezvoltare/ !cestea reprezintă standarde de referință ͟de 
facto͟ pentru performanța proiectelor în țările în curs de dezvoltare, care necesită investiții 
financare importante. [documentul guvernului federal cu privire la strategia de RSC este 
disponbil la adresa: 
http://www.international.gc.ca/trade-agreements-accords-commerciaux/ds/csr-strategy-rse­
stategie.aspx#3 ]. 
!stfel, recunoscând caracterul distinctiv al organizațiilor care au creat cele trei instrumente Ši 

diferențele legate de scopurile Ši finalitățile fiecăruia, este nu mai puțin util de a examina în ce măsură 
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principiile de RS ale KG se aliniază principiilor CIMM de DD Ši SP ale SIF, ținând seama că ultimile două 
instrumente reprezintă repere mondiale recunoscute ca atare de Kinross Gold, de industria minieră 
mondială Ši de guvernul canadian/ 

În sfârŠit, se recunoaŠte că, deoarece fiecare dintre documente a fost elaborat de către 
organisme diferite, spre a atinge finalități diferite, există diferențe inevitabile care fac comparația un pic 
simplistă/ De exemplu, SP ale SIF reprezintă un document mult mai amplu decât o declarație de principii, 
astfel că diferențele sunt de neevitat în ceea ce priveŠte elaborarea unui document prin raport la altul/ 
Acesta nu este un lucru contestat. Un studiu întreg ar putea fi consacrat examenului tuturor 
documentelor de orientare utilizate pentru redactarea principiilor de RS ale KG, ca Ši a celor CIMM sau a 
SP ale SIF/ ŠotuŠi, acestea fiind luate în considerare, credem utilă o analiză comparativă de înalt nivel 
asupra conținutului, pentru a afla ceea ce fiecare document acoperă sau subliniază/ În urma acestei 
discuții preliminare Ši ținând cont de aceste precizări, este acum posibil de a ne îndrepta atenția spre 
analiza comparativă de conținut/ 

În cadrul analizei comparative de conținut, a fost stabilit un tabel al unor ͟versiuni condensate͟ 
ale principiilor cuprinse în cele trei instrumente (a se vedea mai jos). 
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Grafic – !naliza comparativă de conținut între principiile de RS ale KG, principiile CIMM de DD Ši SP ale SIF 

10 Principii directoare de RS ale KG Principiile CIMM de DD SR ale SFI 

Securitatea muncii – prioritatea nr. 1 (Principiul 

1) 

!meliorarea continuă a performanței securității 

Ši sănătății (CIMM 5) 

SP 2 – Condițiile de angajare Ši de muncă 

SP 4 – Sănătatea Ši securitatea comunitară 

Menținerea celor mai înalte standarde de 

gestiune a întreprinderii, de etică / onestitate Ši 

operarea în conformitate cu legea 

(Principiul 2) 

Implementarea / menținerea de practici etice Ši 

a unui management de întreprindere solid 

(CIMM 1) 

Implementarea de strategii de gestiune a 

riscurilor fondate pe informații valide Ši studii 

solide 

(CIMM 4) 

SP 1 – Evaluarea socială Ši de mediu a sistemelor 

de gestiune, inclusiv gestiune a 

impactului/riscurilor, în colaborare cu părțile 

implicate 

Promovarea dialogului Ši angajamentului 

continuu cu părțile implicate, în cadrul 

comunităților, de o manieră transparentă Ši cu 

bună credință 

(Principiul 3) 

!ngajamentul efectiv Ši transparent cu părțile 

implicate din comunități Ši raporturi 

independent verificate (CIMM 10) 

SP 4 – Sănătatea Ši securitatea comunitară 

SP 7 – O considerație specială pentru populațiile 

indigene 

Cea mai mare vigilență în protecția mediului, în 

minimizarea amprentei asupra mediului Ši în 

respectarea sau depăŠirea exigențelor 

reglementare 

(Principiul 4) 

A ameliora continuu performanțele de mediu Ši 

a contribui la biodiversitate Ši la planificarea 

integrată privitoare la utilizarea terenurilor, la 

reutilizarea conceptelor de produse de instalații 

responsabile Ši reciclarea prosuselor (CIMM 6, 7, 

8) 

SP 3 – Prevenirea Ši reducerea poluării 

SP 6 – Biodiversitatea ecosistemelor, a 

habitatelor, speciilor Ši comunităților 

A lua în considerare toate aspectele, inclusiv cele 

sociale, de mediu Ši aspectele post-închidere în 

luarea deciziilor de investiție 

(Principiul 5) 

A integra considerații relative la dezvoltarea 

durabilă în procesul decizional al întreprinderilor 

(CIMM 2) 

Conducerea tuturor activităților în conformitate 

cu normele acceptate privitoare la drepturile 

omului Ši respectarea diversității 

culturale/perspectivelor istorice Ši drepturilor 

persoanelor afectate, în particular ale 

populațiilor indigene 

(Principiul 6) 

! apăra drepturile omului Ši a respecta cultura Ši 

valorile în tratamentul aplicat lucrătorilor Ši celor 

afectați de activitatea desfăŠurată (CIMM 3) 

SP 5 – !chiziția de terenuri Ši relocarea 

involuntară 

SP 7 – O considerație specială pentru populațiile 

indigene 

SP 8 – Patrimoniul cultural 

Furnizarea de mijloace de subzistență 

recompensatoare/semnificative pentru lucrători, 

angajator preferat 

(Principiul 7) 

SP 2 – Condițiile de angajare Ši de muncă 

Maximizarea muncii, afaceri Ši oportunități 

economice pentru comunitățile locale în 

proiectele existente Ši în cele noi 

(Principiul 8) 

! contribui la dezvoltarea socială, economică Ši 

instituțională a comunităților în care sunt 

desfăŠurate activitățile (CIMM 9) 

Procurarea de avantaje durabile pentru ! contribui la dezvoltarea socială, economică Ši SP 4 – Sănătatea Ši securitatea comunitară 
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comunități, susținerea inițiativelor durabile Ši 

conlucrarea cu partenerii pentru asigurarea unei 

susțineri adaptate priorităților acestora 

(Principiul 9) 

instituțională a comunităților în care se sunt 

desfăŠurate activitățile (CIMM 9) 

SP 7 – O considerație specială pentru populațiile 

indigene 

A continua angajamentul activ cu actorii 

mondiali în materie de RSC. practici Ši norme mai 

bune 

(Principiul 10) 

Comparând principiile de RS ale KG cu principiile CIMM de DD, constatăm că primele pun un 
accent sporit asupra lucrătorilor/ Principiile de RS ale KG cuprind. principiul 1 – relativ la securitatea 
muncii; principiul 7 – relativ la mijloacele semnificative de subzistență pentru lucrători- Ši principul 8 – 
relativ la maximizarea posibilităților de muncă (Ši a altor posibilități) pentru colectivitățile locale/ În ceea 
ce priveŠte principiile CIMM de DD, principul 5 vorbeŠte, de o manieră generală, de ameliorarea 
performanței privitoare la sănătate Ši securitate, iar principiul 3 face referire la obligația de respectare a 
drepturilor omului Ši a culturii în tratamentul lucrătorilor, nemenționând mijloacele de subzistență/ 

Principiile CIMM de DD pun accentul pe mediu (de exemplu, patru principii – 2, 6, 7 Ši 8 – sunt 
consacrate performanței de mediu, dezvoltării durabile, biodiversității Ši reciclării, reutilizării Ši 
eliminării), în timp ce principiile de RS ale KG cuprind principiul 9 – dedicat performanței de mediu ce 
trebuie să meargă dincolo de exigențele reglementare- Ši principiul 5 – dedicat studiului factorilor sociali 
Ši de mediu Ši aspectelor post-inchidere în toate deciziile de investiție/ 

Principiile de RS ale KG pun accentul asupra comunităților (există trei principii Kinross – 3, 8 Ši 9 ­
consacrate angajamentului comunitar, investiției Ši avantajelor durabile pentru comunitate), în timp ce 
CIMM face o singură mențiune la dezvoltarea comunităților, în principiul 9/ Principiile CIMM se axează 
pe modul de luare a deciziilor (prin principiile 2 Ši 4, CIMM vorbeŠte despre luarea în considerare a 
dezvoltării durabile în procesul decizional Ši implementarea de strategii de gestiune a riscurilor fondate 
pe informații valide Ši performanțe solide/ Prin contrast, principiul 5 al KG vorbeŠte, ceva mai succint, 
despre examenul tuturor aspectelor sociale, de mediu Ši post-închidere, dar numai în contextul deciziilor 
de investiție/ 

Kinross Gold se referă doar la angajarea în dialog cu actorii mondiali. normele mondiale 
(principiul 10 al KG)- iar CIMM doar la strategii de gestiune a riscurilor fondate pe informații valide Ši 
performanțe solide (principiul 2 al CIMM)/ 

Comparând principiile de RS ale KG cu SP ale SIF, se constată că, în general, există un aliniamnt 
considerabil între aceste două instrumente, cu puține diferențe, dar de amploare/ SP ale SIF pun 
accentul asupra persoanelor indigene Ši achiziția de terenuri/relocările involuntare (standardele 7 Ši 5 
trateaza în mod specific aceste aspecte), dar este deasemenea posibil de susținut că subiectul este 
abordat, de o manieră generală, în principiile de 3, 6 Ši 9 de RS ale KG/ Principiul 3 al KG tratează despre 
dialogul permanent Ši angajamentul cu părțile implicate, în comunități, de o manieră transparentă Ši cu 
bună credință (fără referințe explicite la grupurile indigene), principiul 6 est dedicat activităților 
desfăŠurate cu respectarea drepturile omului, cu respectarea culturii istorice, a perspectivelor Ši 
drepturilor persoanelor afectate, al populațiilor indigene, în particular, iar principiul 9 vorbeŠte despre 
angajarea spre a furniza avantaje durabile colectivităților, prin susținerea de inițiative durabile, prin 
colaborarea cu partenerii comunitari pentru asigurarea unui sprijin adaptat priorităților acestora. 

SP nr/ 1 al SFI pune accentul pe evaluarea socială Ši de mediu Ši asupra sistemelor de gestiune, 
inclusiv evaluarea impactului/gestiunea riscurilor, contrapartida sa din principiile de RS ale KG fiind 
principiul 6 care se referă la studiul factorilor sociali Ši de mediu Ši a aspectelor post-închidere în deciziile 
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de investiție (de exemplu, în evaluarea noilor achiziții)/ Principiile de RS ale KG includ angajamentul 
explicit (deŠi general) de a respecta drepturile omului, în timp ce SP ale SIF nu vorbesc despre drepturi 
decât în cotntextul drepturilor lucrătorilor (în Notele de orientare ale SIF, există câteva referințe la 
anumite drepturi ale omului, par nu Ši în cuprinsul standardelor însele)/ 

O absență notabilă în aceste trei instrumente este referința la sănătate/securitate, la mijloace 
de subzistență importante Ši la dreptul de asociere al sub-contractorilor/furnizorilor. Pe acest punct, 
Kinross Gold s-a angajat a instaura, în 2010, o politică a lanțului de aprovizionare [SHARE, !sociația 
acționarilor pentru cercetare Ši educație, Raport de angajament (2009, al II-lea trimestru), accesibil la 
adresa: 
http://www.share.ca/files/2009_Q2_Engagement_Report_PUBLIC_FINAL.pdf consultată la data de 10 
aprilie 2010] 
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Anexa G – Codul Kinross de conduită Ši deontologie (Notă . !ceasta este o versiune prescurtată 
a Codului- versiunea completă poate fi consultată la adresa www.kinross.com) 

I. OBIECTUL CODULUI 

!cest Cod de conduită Ši deontologie (Codul) evidențiază principiile de conduită Ši etică de 
urmat de către angajați, agenți (inclusiv Ši fără limitare, preŠedintele, directorul general, Šeful serviciilor 
financiare Ši ceilalți directori executivi Ši agenți financiari superiori) Ši directori ai Kinross Gold. Scopul 
său este de: 

 ! promova conduita onestă Ši etica, inclusiv tratamentul etic al conflictelor de interese reale 
sau aparente cu privire la relațiile personale Ši profesionale; 

 ! promova prevenirea conflictelor de interese, inclusiv divulgarea, către o persoană 
apropiată, a tranzacțiilor sau relațiilor care, în mod rezonabil, pot fi considerate a da naŠtere unor 
asemenea conflicte; 

 ! promova divulgarea completă, justă, exactă, oportună Ši comprehensibilă în raporturile Ši 
documentele Kinross anexate dosarelor sau trimise, cu privire la reglementarea valorilor mobiliare Ši în 
situația comunicatelor publice efectuate de Kinross; 

 ! promova respectul față de legi, reguli Ši reglementări guvernamentale aplicabile; 

 ! promova notificarea internă rapidă cu privire la violările Codului către persoanele 
competente; 

 ! promova respectul față de Ši aderarea la prezentul Cod-
 ! furniza consiliere angajaților, oficialilor Ši directorilor în scopul recunoaŠterii Ši soluționării 

problemelor etice; 

 A furniza mecanisme de raportare a conduitei contrare eticii- Ši 

 ! ajuta la promovarea culturii onestităii şi responsabilității Kinross. 
Kinross se aŠteaptă ca toți angajații, oficialii Ši directorii să se conformeze Ši să acționeze, la orice 

moment, potrivit principiilor Ši dispozițiilor Codului/ Violările Codului de către un angajat, oficial, 
director, reprezintă motive pentru acțiuni disciplinare putând ajunge până la (inclusiv Ši fără limitări) 
încetarea imediată a contractului de muncă sau a directoratului/ 

II. LOCUL DE MUNCĂ 

a. Un mediu non-discriminator 

b. Un loc de muncă fără hărțuire 

c. Hărțuirea sexuală 

d. Lupta contra toxicomanilor 

e. Violența în muncă 

f. Angajarea membrilor de familie 

g. Viața privată a angajaților Ši informațiile personale 

III. MEDIUL, SĂNĂŠ!ŠE! şI SECURIŠ!ŠE! 
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a. Mediul 

b. Sănătatea Ši securitatea 

IV. REL!ȚIILE CU ŠERȚII 

a. Conflictele de interese 

b. Darurile Ši divertismentele 

c. Practicile concurențiale 

d. Relațiile cu furnizorii Ši antreprenorii 

e. Relațiile publice 

f. Relațiile cu guvernul 

g. Mandatul 

V. CONFORMITATEA CU LEGEA 

a. Conformarea la lege, la reglementări (inclusiv cu legile comerciale Ši legea cu privire la divulgarea în 
timp oportun) Ši la anchete 

VI. INFORM!ȚIILE şI DOCUMENŠELE 

a. Informațiile confidențiale Ši private Ši secretele comerciale 

b. Rapoartele financiare Ši dosarele 

c. Conservarea dosarelor 

VII. ACTIVELE KINROSS 

a. Utilizarea bunurilor Kinross 

b. Distrugerea bunurilor Ši furtul 

c. Proprietatea intelectuală 

Utilizarea acestui cod Ši semnalarea violărilor 
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1 
Kinross Gold (2007) Living our values0/the Kinross way, disponibil pe internet la adresa 

http://www.kinross.com/media/18753/living-our-values-english.pdf (site accesat în data de 12 ianuarie, 2010) 

2 Kinross Gold (2007) Taking Responsibility0 : Kinross Gold 2007 Corporate Responsibility Report (und.), p. i 
http://www.kinross.com/media/109816/07-cr-report.pdf (site accesat în data de 12 ianuarie, 2010) [de aici înainte 
Kinross Gold (2007) Taking Responsibility]. 

3 Ibid. 

4 
O dezbatere mai aprofundată asupra originilor Kinross Gold Corporation, dezvoltării sale, fuziunilor şi achiziţiilor 
cheie este furnizată mai jos în corpul raportului/ 

5 Kinross Gold (2007) Living our values0the Kinross way, op cit.. 

6 De notat că, de-a lungul acestui studiu de caz, termenii «responsabilitatea socială a companiilor¬ şi 
«responsabilitatea companiilor¬ şi acronimele «RSC¬ şi «RC¬ vor fi utilizaţi cu acelaşi înţeles/ Guvernul Canadei a 
adoptat în mod public două definiţii ale responsabilităţii sociale. mai întâi, definiţia conţinută în ghidul Guvernului 
Canadei (2006) Responsabilitatea socială a companiilor: Un ghid de implementare pentru companiile canadiene, 
Ottawa, disponibil pe internet la adresa http://www.ic.gc.ca/eic/site/csr-rse. nsf/vwapj/CSR_mar2006.pdf / $ 
FILE/CSR_mar2006.pdf (site accesat în data de 11 ianuarie, 2010). !ceastă definiţie este adoptată în documentul 
Ministerului afacerilor externe şi comerţului internaţional (2006), Mesele rotunde naţionale privind 
responsabilitatea socială şi industria extractivă canadiană în ţările în curs de dezvoltare. document de lucru, 
Guvernul Canadei, disponibil pe internet la adresa http://geo.international .gc.ca / cip-pic / current_discussions / 
RSE tables rondes-fr.aspx (site accesat în ianuarie 2010). Este în aceeaţi măsură utilizată, cu aprobare prealabilă, 
în raportul Grupului consultativ al părţilor implicate (2007) Mesele rotunde naţionale privind responsabilitatea 
socială şi industria extractivă canadiană în ţările în curs de dezvoltare, disponibil pe internet la adresa 
http://www.halifaxinitiative.org/updir/ AdvisoryGroupReport-March2007.pdf (site accesat în data de 11 ianuarie, 
2010). Guvernul Canadei participă de asemenea la elaborarea standardului ISO 26000 privind responsabilitatea 
socială (ultrima versiune a standardului este disponibile pe internet la adresa: www.iso.org / GTSE (site accesat în 
data de 11 ianuarie, 2010)). Ţinând seama de utilizarea de către Guvernul Canadei şi de către Grupul consultativ al 
părţilor implicate din industria extractivă drept indicator al înţelegerii canadiene a expresiei, în scopurile 
prezentului studiu de caz, aceste două definiţii ale responsabilităţii sociale vor fi utilizate drept punct de plecare în 
analiza. Notăm de asemenea că Kinross Gold a exprimat public susţinerea sa faţă de abordarea guvernului 
Canadei în privinţa RSC: «... suntem decişi să lucrăm cu guvernul în privinţa strategiei candiene privind RSC pentru 
atingerea obiectivului acesteia, acela de a construi o poziţie forte canadiană ...." Cf. Barrick Gold Corporation, 
Kinross Gold Corporation, Goldcorp Inc, Prezentare în faţa Comitetului permanent a afacerilor externe şi 
comerţului internaţional (proiect de lege C-300: Lege privind responsabilitatea companiilor pentru activităţile 
miniere, petroliere sau de gaz în ţările în curs de dezvoltare) (noiembrie 2009) , disponibil pe internet la adresa: 
http://www.barrick.com/Theme/Barrick/files/docs_csr/Bill-C-300-Submission-to-the-Standing-Committee.pdf (site 
accesat în data de 10 februarie, 2010). 

7 
Vezi de asemenea acest efect comentat în Kinross Gold (2007) Taking Responsibility, ibid., P. 5: «Anumite 

provocări cheie sunt /// *t+ransformarea angajamentului nostru faţă de responsabilitatea socială în iniţiative 
concrete, măsurabile şi în politici." 

8 În februarie 2007, prin achiziţionarea Bema Gold Corporation, Kinross Gold a dobândit o participaţie de 100% a 

exploatării Maricunga, sprijinindu-se pe achiziţia sa precedentă !max Gold Inc şi a filialelor acesteia în 1998, ce 
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i-a conferit o participaţie de 50% la mina Maricunga/ Cf. Kinross Gold, Maricunga (100% ownership and 
operator) - Chile, disponibil pe internet la adresa http://www.kinross.com/operations/chile-maricunga.html (site 

accesat în data de 24 iulie 2009). 

9 
O analiză comparativă a conţinutului Principiilor responsabilităţii companiilor elaborate de Kinross Gold, a 

principiilor dezvoltării durabile ale CIMM şi a standardelor de performanţă SFI este realizată mai jos în raport. 

10 
Într-un caz, un cercetător al acestui studiu de caz a putut observa funcţionarea unui proces de început de 

rezolvare a disputelor multipartite. Discutat în detaliu mai jos. 

11 Pentru o descriere completă a abordării perspectivelor multiple şi a colaborării în studiile de caz privind RSC şi a 
orginilor, elementelor şi echipelor acestora vezi K. Webb, Proiectul studiului de caz pilot a perspectivelor multiple 
şi a colaborării privind responsabilitatea socială a companiilor : originile, obiectivele şi elementele cheie 
(capitolul 1 al raportului). 

12 Rezumatele interviurilor furnizate pe bază de parolă în spaţiul digital protejat au fost disponibile sub o formă 
« anonimă » care nu permitea identificarea personală a indivizilor/ 

13 Toate referinţele de identificare personală a persoanelor au fost suprimate. 

14 La începutul acestui proiect pilot, alte societăţi miniere au fost abordate drept candidaţi posibili pentru studiile 

de caz, dar acestea nu au acceptat să facă parte din proiectul pilot. 

15 Mai exact, prezentările au fost făcute în ianuarie 2010 în prezenţa responsabililor Kinross Gold şi a 
reprezentanţilor comunităţii Colla/ Reprezentanţii guvernului cilian au fost invitaţi să asiste la prezentarea din 
ianuarie 2010 şi şi-au exprimat interesul de a participa, dar, în ziua prezentării, nu au venit/ 

16 Šermenul «reformă neo-liberală� a fost utilizat pentru a descrie contextul actual din Chile în J. Grugel and P. 
Riggirozzi, eds., Governance after Neoliberalism in Latin America (New York: Palgrave, 2009), p. 175. 

17 Naţiunile Unite, Department of Economic and Social Affairs Population Division (2009) World Population 
Prospects, Table A.1. 2008 revision, disponibil pe internet la adresa 
http://www.un.org/esa/population/publications/wpp2008/wpp2008_text_tables.pdf (site accesat în data de 23 
iulie 2009). 

18 
Fondul Monetar Internaţional, Report for Selected Countries and Subjects disponibil pe internet la adresa 

http://imf.org/external/pubs/ft/ .... = NGDPDPC & GRP = 0 & a = (consultat în data de 19 februarie 2009). 

19 
Cf. CORFO (!genţia de dzvoltarea economică a Cilelui), grupul minier din Cile (2009), disponibil pe internet la. 

http://www.investchile.com/opensite_20080630172802.aspx (site accesat în data de 10 martie, 2010). 

20 
Cf. Schmidt-Hebbel, K/ (2006) ͞Chile�s Economic Growth,͟ Cuadernos de Economia, 43, 5 - 48, p. 5. 

21 
Indicele dezvoltării umane furnizează o măsură compozită a trei dimensiuni ale dezvoltării umane. o viaţă luingă 

şi sănătoasă (măsurată prin speranţa de viaţă), educaţia (măsurată prin gradul de alfabetizare al adulţilor şi al 

şcolarizării de nivel primar, secundar şi terţiar) şi un standard decent de viaţă (măsurat prin paritatea puterii de 

cumpărare, PPC, venitul)/ Indicele nu este, în fapt, o măsură globală a dezvoltării umane/ Acesta nu include, de 

exemplu, indicatori importanţi precum genul sau inegalitatea veniturilor ori indicatori mai dificili de măsurat 

precum respectarea drepturilor omului sau libertăţile politice/ Indicele furnizează, în fapt, o prismă lărgită pentru 
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imaginea progresului uman şi a relaţiei complexe între venit şi bunăstare. Cf. PNUD (2008) Statistical Update-­

Chile--The Human Development Index - going beyond income, disponibil pe internet la adresa http: / / 

hdrstats.undp.org/2008/countries/country_fact_sheets/cty_fs_CHL.html (site accesat în data de 24 iulie 2009). 

22 PNUD (2009) Human Development Reports, disponibil pe internet la adresa http://hdr.undp.org/en/statistics/ 

(site consultat în data de 24 iulie 2009). 

23 Conform proiectului indicatorilor guvernanţei al Băncii mondiale (GTI), guvernanţa este definită ca fiind 

constituită din tradiţii şi instituţii prin intermediul cărora puterea dintr-o ţară este exercitată/ Aceasta include 

procesul prin care guvernele sunt alese, controlate şi înlocuite, capacitatea guvernului de a elabora şi aplica 

eficient politci sănătoase şi respectul cetăţenialor şi a statului pentru instituţiile care guvernează interacţiunile 

economice şi sociale între aceştia/ !ceastă definiţie a Băncii mondiale (2009) Governance Matters: Worldwide 

Governance Indicators, 1996-2008, disponibil pe internet la adresa 

http://info.worldbank.org/governance/wgi/index.asp (consultat în data de 10 august 2009). 

24 Ibid. 

25 E.g., Moody a îmbunătăţit nivelul devizelor Chilelui la !1 în martie 2009, forţa calităţii creditului din Cile fiind 

rezultatul politiclor economice credibile, a instituţiilor financiare sănătoase şi a reformelor structurale, şi a unui 

cadru politici economice ce urmăreşte să atenueze volatilitatea macro-economică; Forumul economic mondial 

consideră că Cile este cea mai sigură şi mai stabilă dintre ţările !mericii de Sud şi un bun partener pentru a face 

afaceri. Cf: InvestChile (Šhe Chilean Economic Development !gency) (2009, !pril 17) ͞!uthorized foreign 

investment reaches a historic $US 10/4 billion͟, disponibil pe internet la adresa 

http://www.todochile.cl/corfo_det_20090417103120.aspx (site accesat în data de 10 august 2009). 

26 ECLAC (2005) Social Panorama of Latin America, Santiago, Chile: UN/ECLAC, cf. Lopez & Miller, op cit., p. 2681. 

27 Cf/ Lopez, R/ � Miller, S/J/ (2008) ͞Šhe Unbearable Burden of Inequality͟, World Development, 36(12), 2679 – 

2695. 

28 Vincent, I/ (2007, September 24) ͞Chile. well on the way to eradicating poverty,͟ Maclean’s, disponibil pe 

internet la adresahttp://www.macleans.ca/world/global/article.jsp?content=20070924_109285_109285 (site 

accesat în data de 30 iunie, 2009). 
29 

Helen Osieja, Economic Sanctions As an Instrument of U.s. Foreign Policy: The Case of the U.S. Embargo of Cuba 

(Florida: Dissertation, 2005). 

30 Cf. Castro Lucic, M/, ͞Challenges in Chilean Intercultural Policies. Indigenous Rights and Economic Development,͟ 

PoLaR: Political and Legal Anthropology Reivew, Vol. 28, No. 1, pp. 112 – 132. 

31 
Ibid. 

32 
M. Garcia, The Path to the 2002 Association Agreement Between the European Union and Chile (New York: 

Edwin Mellen Press, 2008). 

33 Pinera, J/ (2004) ͞Wealth Šhrough Ownership. Creating Property Rights in Chilean Mining,͟ Cato Journal, 24(3), 

295-301, p. 295. 
34 
În 2009, o nouă legislaţie a fost promovată care ar face să dispară destinaţia specială a beneficiilor CODELCO 

pentru militari şi care va orienta acele venituri spre bugetul general al statului Cile: Cf. Xinhua, " Chilean president 

seeks to repeal copper mining law ", 9 septembrie 2009. 
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35 Lopez & Miller, op cit., p. 2679. 

36 Cf. National Commission for Truth and Reconciliation (Comisión Nacional de Verdad y Reconciliación sau ͞Rettig 

Commission͟) (1990), tradus de la adresa http://www.usip.org/resources/truth-commission-chile-90 (site accesat 

în data de 10 august 2009). 
37 

Cf. U.S. Department of Labor, Labor Rights Report: Chile (2003), disponibil pe internet la adresa: www.dol.gov 

(site accesat în data de 10 august, 2010). 

38 !/ Jose, ͞Indigenous Rights in Chile. Progress and Contradiction in the Context of Economic Globalisation,͟ (1999) 

Indigenous Law Bulletin 72. 

39 Ibid. 

40 
Vezi discuţia de mai jos. 

41 Vezi discuţia de mai jos. 

42 Cf. P. Posner, State, Market, and Democracy in Chile (New York: Palgrave Macmillan, 2008) p. 83. 

43 Centro de Estudios de la Realidad Contemporanea, Informe de Prensa Encuesta Nacional. August, 2005, p. 2, 

citat în Posner, ibid., p. 83. 

44 
!nderson, S/Š/ (2008) ͞Šhe Mineral Industry of Chile in 2006͟, U/S Department of the Interior and U/S/ Geological 

Survey 2006 Minerals Yearbook, p. 7.1. 

45 Lopez & Miller, op cit., p. 2689. 

46 !nderson (2008) ͞Šhe Mineral Industry of Chile in 2006͟, op cit/, p/ 7/1/ 

47 Ibid. 

48 International Development Research Centre and Mining Policy Research Initiative (2003) Mining Companies and 

Local Development – Latin America: Chile, Colombia and Peru (Executive Summary), disponibil pe internet la 

adresa: http://www.idrc.ca/uploads/user-S/11133339091exec_summary_alianzas.pdf (site accesat în data de 24 

iulie 2009). 

49 
!nderson (2008) ͞Šhe Mineral Industry of Chile in 2006͟, op cit/, la p/ 7/9/ 

50 Ibid, p. 7.3. 

51 Ibid. 

52 
Ibid, p. 7.4. 

53 Lok (20099) ͞Ongoing Opportunities for Canadians in South !merica,͟ op cit// 
54 În timp ce proiectul Pascua Lama este poate cel mai vizibil proiect al Barrick Gold în Cile, compania este de 

asemenea implicată (cu Kinross Gold) în proiectul Cerro Casale, situat în aceeaşi regiune (Regiunea III) ca şi mina 

Kinross Gold Maricunga. Proiectul Cerro Casale este discutat mai departe în raport. 

55 
E.g., vezi Goldcorp (Press Release), �Goldcorp !nnounces !greement With New Gold Inc/ Šo !cquire Xstrata͛s 

70% Interest In The El Morro Project," 7 ianuarie 2010, la adresa: 

http://www.goldcorp.com/news/goldcorp/index.php?&content_id=750 site accesat în data de 30 ianuarie, 2010. 
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56 E.g., vezi Yamana Gold (Press Release), "Yamana Gold Provides New Optimization Strategy at El Penon," 1 martie 

2010, la adresa: 

http://www.yamana.com/NewsEvents/PressReleases/PressReleaseDetail/default.aspx?PressReleaseId=053b9251­

8628-4676-9a82-d5460116448a ; accesat în 2 martie 2010. 

57 
E/g/, vezi Šeck Resources (website), ͞Operations,͟ la adresa. 

http://www.teck.com/Generic.aspx?PAGE=Operations&portalName=tc; accesat în data de 10 martie 2010. 

58 
E/g/, vezi Exeter Resources(website), ͞Building a mid-tier company,͟ la adresa: 

http://www.exeterresource.com/index.php Site consultat în data de March 10, 2010. Proiectul minei Caspiche de 

Exeter Ressources este situat în apropierea proiectului Kinross Gold Maricunga. 

59 Anderson, op cit., p. 7.2. 

60 
Per Lok, K/ (2009 January) ͞Ongoing Opportunities for Canadians in South !merica,͟ MINING.com, 8–11 p. 10. 

61 Lagos et al (2002) pp. 338 – 361, citat în Mainardi, S/ (2007) ͞Resource exploitation and cross-region growth 
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140 
Acest lucru este notat în IDRC, Instituto de Estudios Indígenas at the Universidad de La Frontera (2005) ͞Grupos 

etnicos y mineria en pequena escala (MPE) en !merica Latina y el Caribe, !nalisis de expeiencias en Chile,͟ 

Proyecto 050317-044, disponibil pe internet la adresa: http://www.idrc.ca/uploads/user­

S/11424412171Inf_final_cl.pdf (consultat în data de 10 august 2009) (de aici înainte «IDRC (2005) »). 

141 Orellana, M.A. (2004) Indigenous Peoples, Energy, and Environmental Justice: The Pangue/Ralco Hydroelectric 

Project in �hile’s !lto �ío�ío, Washington, DC: Center for International Environmental Law, disponibil pe internet 

la adresa: http://www.ciel.org/Publications/Ralco_Brief_22Jul04.pdf, 7 (site consultat în data de 12 ianuarie 

2010). 

142 
Cf. International Work Group for Indigenous Affairs (2009) The Indigenous World 2009, Copenhagen, Eks-

Skolens Trykkeri,la p. 219 – 220. 

143 Cf/ studiului Colla EI! (2009) menţionat în Minera Santa Rosa Šechnical Report/ 
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http://www.santiagotimes.cl/index.php?option=com_content&view=article&id=17739:chiles-supreme-court-upholds-indigenous-water-use-rights&catid=19:other&Itemid=142
http://www.santiagotimes.cl/index.php?option=com_content&view=article&id=17739:chiles-supreme-court-upholds-indigenous-water-use-rights&catid=19:other&Itemid=142
http://www.reuters.com/
http://www.reuters.com/
http://www.santiagotimes.cl/santiagotimes/index.php/2009052516336/news/human-rights-news/chilean-businesses-worried-about-indigenous-protection-code.html
http://www.santiagotimes.cl/santiagotimes/index.php/2009052516336/news/human-rights-news/chilean-businesses-worried-about-indigenous-protection-code.html
http://www.idrc.ca/uploads/user-S/11424412171Inf_final_cl.pdf
http://www.idrc.ca/uploads/user-S/11424412171Inf_final_cl.pdf
http://www.ciel.org/Publications/Ralco_Brief_22Jul04.pdf


 
 

                                                                                                                                                                                                    

                 

            

       

            

             

                 

          

        

  

      

        

              

      

 

              

        

              

 

          

      

                 

             

      
         

             

    

        

        

     

   

         

          

       

          

    

        

     

  

144 Molina & Correa (1996)- Molina � Correa (1997)- Molina, Yánez � Peña (2001), după cum e precizat în Maturna, 

F. & Silva, N. (2009) Caracterizacion ambiental componenete antropologia, Kinross DIA (Impact Ass. Declaration), 

DIA del Proyecto de Prospección Minera, Kinross Lobo Marte. 

145 IDRC (2005), op cit., et Maturna, F. & Silva, N. (2009) Caracterizacion ambiental componenete antropologia, 

Kinross DIA (Impact Ass. Declaration), DIA del Proyecto de Prospección Minera, Kinross Lobo Marte. 

146 IDRC (2005), op cit., and Maturna & Silva, op cit. En Kinross Gold (2007) Taking Responsibility, op. cit., p. 40, se 

notează că Kinross furnizează «//// ajutor comunităţii Colla pentru îngrădirea şi supravegherea terenurilor lor 

plecând de la decizia din 2004 a guvernului cilian de a acorda dreptul de proprietate rezidenţilor locali în văile care 

învecinează minele noastre." 

147 Textele de ratificare a OIM, disponibil pe internet la adresa: 

http://www.webhostingconadi.cl/convenio169/index.html (site consultat în data de 11 ianuarie 2010). 

148 Cf. Estrada, D/ (2009) ͞Chile. Mixed reception for Indigenous Protection Code,͟ IPS News, 13 iunie 2009, 

disponibil pe internet la adresa: http://ipsnews.net/news.asp?idnews=47209 (site consultat în data de 10 august 

2009). 

149 Vezi o perspectivă generală, International Work Group for Indigenous !ffairs (2009) The Indigenous World 2009, 

Copenhagen, Eks-Skolens Trykkeri, la pp. 220 – 225. 

150 Valeriote, J/ (2009) ͞Chile͛s Supreme Court Upholds Indigenous Water Use Rights,͟ Santiago Times, 30 

noiembrie 2009. 

151 Consejo Minero, “!bout Us͟ (und/), disponibil pe internet la adresa: http://www.consejominero.cl/english.html 

(site consultat în data de 10 august 2009). 

152 Cf/ Newbold, J/ (2006) ͞Chile͛s environmental momentum. ISO 14001 and the large-scale mining industry – Case 

studies from the state and private sector,͟ Journal of Cleaner Production Vol/ 14/ 

153 Consejo Minero, ͞Desarrollo Sustentable,͟ disponibil pe internet la adresa:
 
http://www.consejominero.cl/desarrollo_economico.html (site consultat în data de 2 iulie 2009).
 
154 Consejo Minero (2007) Informe Ambiental y Social de Consejo Minero de Chile A. G. 2007, disponibil pe internet
 

la adresa: http://www.consejominero.cl/home/doc/RCONSEJOMINERO2007.pdf et Consejo Minero (2008) Informe 

Ambiental y Social de Consejo Minero de Chile 2008, disponibil pe internet la adresa:
 

http://www.consejominero.cl/home/doc/REPORTECM2008.pdf (site consultat în data de 10 august 2009).
 

155 Informaţiile ce urmează din Newbold, op cit// 

156 
Newbold, ibid. 

157 
Cf. Kinross Gold (2007) Taking Responsibility, op cit.. 

158 Mina La Coipa de Kinross Gold a primit o certificare ISO 14001 în iulie 2002 care a fost confirmată în 2006/ Cf/ 

KINROSS GOLD CORP (SEC Form: 40-F), 03/31/2008.
 
159 Vezi websitul International Cyanide Management Code for Manufacture, Transport and Use of Cyanide, la
 
adresa: http://www.cyanidecode.org/
 

160 Informaţii privind liniile directoare ale OECD pentru companiile multinaţionale se găsesc la adresa. 

http://www.oecd.org/department/0,3355,en_2649_34889_1_1_1_1_1,00.html (site consultat în data de 10 

martie 2010. 
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http://www.webhostingconadi.cl/convenio169/index.html
http://ipsnews.net/news.asp?idnews=47209
http://www.consejominero.cl/english.html
http://www.consejominero.cl/desarrollo_economico.html
http://www.consejominero.cl/home/doc/RCONSEJOMINERO2007.pdf
http://www.consejominero.cl/home/doc/REPORTECM2008.pdf
http://www.cyanidecode.org/
http://www.oecd.org/department/0,3355,en_2649_34889_1_1_1_1_1,00.html


 
 

                                                                                                                                                                                                    
        

        

       

         

          

      

        

   

  

        

        

         

        

               

    

 

    

              

          

    

         

           

          

          

    

        

            

              

           

  

         

            

      

            

161 Mining !ssociation of Canada, ͞Šowards Sustainable Mining,͟ la adresa. 

http://www.mining.ca/www/Towards_Sustaining_Mining/index.php (site consultat în data de 10 martie 2010). 

162 Interviu cu angajaţi ai Kinross Gold. 

163 
Global Reporting Initiative accesibil la adresa: http://www.globalreporting.org/Home 

164 
Site-ul web al World Gold Council se regăseşte la adresa: http://www.gold.org/ 

165 
ICMM este accessibil la adresa www.icmm.com. 

166 Cf. World Gold Council, Sustainability and the Gold Industry (2009), la adresa: 

http://www.gold.org/assets/file/pub_archive/pdf/WGC_sustainability_statement.pdf (site consultat în data de 10 

martie 2010). 

167 Cf. ICMM SD Principles and Framework, la adresa: www.icmm.com/our-work/sustainable-development­

framework/10-principles (site consultat în data de 10 martie 2010). 

168 Informaţiile privind Societatea finaciară internaţională (SFI) au fost extrase de pe site-ul web al SFI, accesibil la 

adresa: http://www.ifc.org/ (site consultat în data de 10 martie 2010). Mina Kupol de Kinross Gold în Russia a 

primit sprijin SFI. Cf. SFI, Russia: Peer Review Community Development Strategy for the Kupol Gold Mine (2007), 

site consultat la adresa: 

http://econsult.worldbank.org/suite/public/collaboration/GetDocument.none?doid=84878.(site consultat în data 

de 10 martie 2010). 

169 Informaţia privind standardele de performanţă SFI este preluată de la ͞IFC͛s Policy and Performance Standards 

on Social and Environmental Sustainability and Policy on Disclosure of Information: Report on the First Three Years 

of !pplication,͟, accesibil la adresa: 

www.ifc.org/ifcext/disclosure.nsf/AttachmentsByTitle/IFC_Third_Year_Report/$FILE/IFC_Third_Year_Report_PS_D 

P_.pdf (site consultat în data de 10 martie 2010) 

170Informaţiile privind Principiile voluntare asupra securităţii şi drepturilor omului pot fi obţinute la adresa: 

http://www.voluntaryprinciples.org/ (site consultat în data de 10 martie 2010). 

171 
Cf. site-ului web al Kinross Gold (www.kinross.com ) la adresa: http://www.kinross.com/corporate­

responsibility/guiding-principles/6.aspx accessibil pe internet la adresa: http://www.kinross.com/corporate­

responsibility/guiding-principles/6.aspx (site consultat în data de 10 aprilie, 2010). 

172 Prezentarea ce urmează privind originile şi evoluţia Kinross Gold prin fuziuni, achiziţii, etc/, utilizează 

informaţiile ce se găsesc în partea intitulată« Our History » a site-ului web al Kinross Gold, accesibil pe internet la 

adresa: http://kinross.com/about-kinross/our-history/2009.aspx (site consultat în data de 10 martie 2010). 

173 Ibid.
 
174 

Cf. Kinross Gold Corporation, Taking Responsibility, op cit..
 

175
Cf. site-ului web al Kinross Gold Corporation, ͞Operations͟, accesibil pe internet la adresa:
 

http://www.kinross.com/operations.aspx (site consultat în data de 10 ianuarie 2010)/ O discuţie despre achiziţiile 


canadiene: Kinross Gold Corporation (2008) Annual Report 2008: Growth, Discipline, Value, unp., accesibil pe
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http://www.mining.ca/www/Towards_Sustaining_Mining/index.php
http://www.globalreporting.org/Home
http://www.gold.org/
http://www.gold.org/assets/file/pub_archive/pdf/WGC_sustainability_statement.pdf
http://www.icmm.com/our-work/sustainable-development-framework/10-principles
http://www.icmm.com/our-work/sustainable-development-framework/10-principles
http://www.ifc.org/
http://econsult.worldbank.org/suite/public/collaboration/GetDocument.none?doid=84878
http://www.ifc.org/ifcext/disclosure.nsf/AttachmentsByTitle/IFC_Third_Year_Report/$FILE/IFC_Third_Year_Report_PS_DP_.pdf
http://www.ifc.org/ifcext/disclosure.nsf/AttachmentsByTitle/IFC_Third_Year_Report/$FILE/IFC_Third_Year_Report_PS_DP_.pdf
http://www.voluntaryprinciples.org/
http://www.kinross.com/
http://www.kinross.com/corporate-responsibility/guiding-principles/6.aspx
http://www.kinross.com/corporate-responsibility/guiding-principles/6.aspx
http://www.kinross.com/corporate-responsibility/guiding-principles/6.aspx
http://www.kinross.com/corporate-responsibility/guiding-principles/6.aspx
http://kinross.com/about-kinross/our-history/2009.aspx
http://www.kinross.com/operations.aspx
http:www.icmm.com


 
 

                                                                                                                                                                                                    
    

      

  

            

        

          

        

          

              

 

        

      

               

        

   

             

          

              
         

              
       

               
              

  
              

           

              
    

 
                

             

          

      

              

                     

             

    

  

              

  

  

internet la adresa : 

http://www.sedar.com/GetFile.do?lang=EN&docClass=2&issuerNo=00002968&fileName=/csfsprod/data96/filings 

/01403134/00000001/e%3A\Sarah\Kinross\AnnualsApril2009\annrep-Kinross.pdf (site consultat în data de 30 

iunie 2009). 
176 
Informaţiile pentru acest tabel provin în principal din documentul: Barrick Gold Media Fact Sheet, accesibil pe 

internet la adresa: www.barrick.com/News/MediaFactSheet/default.aspx (accesat în 10 aprilie 2010); Newmont 

Gold ͞!bout Newmont,͟ accesibil pe internet la adresa: http://www.newmont.com/about (site consultat în data 

de 10 aprilie 2010)- !ngloGold !shanti, ͞Corporate Profile,͟ accesibil pe internet la adresa: 

http://www.anglogold.com/About%20our%20business (site consultat în data de 10 aprilie 2010) şi Kinross Gold 

Corporation, "Kinross 2009 production increases by 22%, revenue by 49%" (News release), accesibil pe internet la 

adresa: http://www.kinross.com/news-articles/2010/kinross-2009-production-increases-22-percent,-revenue-by­

49-percent.aspx (site consultat în data de 10 aprilie 2010). 

177 !cest termen a fost utilizat pentru a descrie Barrick Gold şi Newmont Gold de către managerul general al 

Kinross Gold, Tye Burt, într-un articol apărut în 2006. J/ Gray, ͞Sweet spot. Kinross stakes its place between majors 

and juniors,͟ Canadian Business, November 20, 2006, accesibil pe internet la adresa:: 

http://www.canadianbusiness.com/markets/commodities/article.jsp?content=20061120_82702_82702 (accesat în 

10 martie 2010). M/ Burt ar fi afirmat. «Ocuparea spaţiului într super-granzii Barrick şi Newmont şi micile companii 

cu risc ridicat, acesta e locul preferat de Kinross. » 

178 Pentru o perspectivă schematică a structurii companiei Kinross Gold, vezi anexele B şi C/ !ceste structuri 
compexe sunt adoptate pentru mai multe raţiuni, dar în special: 
1. Istorice – complexitatea reflectă faptul că societatea mamă cumpără adeseori o companie deja existentă şi 
astfel adoptarea entităţii existente a companiei este facilă/ 
2. Financiare – o prezenţă locală poate atrage investitori locali şi structuri de companie elaborate pot ajuta la 
planificarea fiscală pentru a facilita circulaţia beneficiilor dintr-o jurisdicţie spre alta unde legile fiscale sunt mai 
favorabile. 
3. Manageriale – poate exista un anume avantaj material în a avea o structură mamă-filială de companie în sensul 
în care este recunoscută importanţa luării deciziei la nivel operaţional local/ 

4. Juridice – poate fi mai dificilă atribuirea responsabilităţii Direcţiei generale sau administratorilor când există 
societăţi mamă şi companii locale. 

179 Pentru mai multe pe acest subiect, vezi, de exemplu, K/ Webb, ͞CSR and the Law: Learning from the Experience 

of Canadian Mining Companies in Latin America,͟ în J. Sagebien and N. Lindsay, eds., The Political Economy of 

Corporate Social Responsibility: Enabling or Disabling Sustainable Development in the Extractives Sector of Latin 

America (Palgrave Macmillan, în curs de apariţie). 

180 «În 2000, Kinross a consacrat 9,6 milioane pentru activităţile de restaurare şi închidere a site-ului şi a recuperat 

mai mult de 500 hectare de pământ." Cf. secţiuni " Our History " a site-ului web al Kinross Gold, op. cit.. 

181 
J/ Gray, ͞Sweet spot. Kinross stakes its place between majors and juniors,͟ Canadian Business, November 20, 

2006, accesibil pe internet la adresa: 

http://www.canadianbusiness.com/markets/commodities/article.jsp?content=20061120_82702_82702 (site 

consultat în data de 10martie 2010). Discuţia ce urmează se sprijină în principal pe articolul lui Gray. 

182 Ibid. 

183 
Ibid. 
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http://www.sedar.com/GetFile.do?lang=EN&docClass=2&issuerNo=00002968&fileName=/csfsprod/data96/filings/01403134/00000001/e%3A/Sarah/Kinross/AnnualsApril2009/annrep-Kinross.pdf
http://www.sedar.com/GetFile.do?lang=EN&docClass=2&issuerNo=00002968&fileName=/csfsprod/data96/filings/01403134/00000001/e%3A/Sarah/Kinross/AnnualsApril2009/annrep-Kinross.pdf
http://www.newmont.com/about
http://www.anglogold.com/About%20our%20business
http://www.kinross.com/news-articles/2010/kinross-2009-production-increases-22-percent,-revenue-by-49-percent.aspx
http://www.kinross.com/news-articles/2010/kinross-2009-production-increases-22-percent,-revenue-by-49-percent.aspx
http://www.canadianbusiness.com/markets/commodities/article.jsp?content=20061120_82702_82702
http://www.canadianbusiness.com/markets/commodities/article.jsp?content=20061120_82702_82702
www.barrick.com/News/MediaFactSheet/default.aspx


 
 

                                                                                                                                                                                                    
          
           

      

         

        

      

        

  

           

  

               

    

        

      

       

    

            

     

       

           

         

       

        

          

  

        

      

        

                

          

           

            

      

    

    

            

184 Kinross Gold, Taking Responsibility, op cit., la p. ii.
 
185 Kinross Gold Corporation, ͞Kinross Values,͟ accesibil pe internet la adresa
 

http://www.kinross.com/media/18753/living-our-values-english.pdf , (site consultat în data de 10 aprilie 2010). 

Vezi de asemenea anexa prezentului raport pentru un rezumat al celor patru valori. 

186 Šoate referinţele la principiile directoare sunt din: Kinross Gold CORPORATION, Corporate Responsibility, Ten 

Guiding Principles for Corporate Responsibility, accesibil pe internet la adresa 

http://www.kinross.com/cr/index.html (site consultat în data de 10 august 2009). Vezi de asemenea anexa la 

prezentul raport. 

187 
Prezentarea care urmează a celor patru valori este preluată din. Kinross Gold, Living our values0the Kinross 

way, op cit.. 
188 După cum vom vedea, cele 10 principii ale Kinross Gold în privinţa RS sunt inspirate de principiile dezvoltării 

durabile ale CIMM. 

189 Šoate referinţele la principiile directoare sunt din. Kinross Gold CORPORATION, Corporate Responsibility, Ten 

Guiding Principles for Corporate Responsibility, disponibil pe internet la adresa 

http://www.kinross.com/cr/index.html (site consultat în data de 10 august 2009). 

190 Ibid., p. 10. 

191 Iniţial aprobat în februarie 2004 şi modificat cu aprobarea Consiliului în aprilie 2007/ Cf/ Kinross Gold 

Corporation, ͞Corporate Governance,͟ disponibil pe internet la adresa 

http://www.kinross.com/corporate/governance.html (site consultat în data de 10 august 2009). 

192 O versiune abreviată a Codului poate fi găsită în anexa D a acestui studiu de caz. O copie integrală a Codului este 

disponibilă pe internet la adresa www.kinross.com. Discuţia care urmează despre acest cod este derivată din 

Kinross Gold (2007) Taking Responsibility, op cit., p. 15. 

193 
!bordarea Kinross privind denunţarea este disponibilă pe internet la adresa 

http://www.kinross.com/corporate/governance-whistleblower.html (site consultat în data de 10 august 2009). 

194 Ibid.
 
195 Cf/ Kinross Gold, ͞Kinross͛ Environmental Responsibility,͟ disponibil pe internet la adresa: 


www.kinross.com/corporate-responsibility/environment.aspx (site consultat în data de 10 aprilie 2010). La 

anumite exploatări ale Kinross Gold, precum exploatarea Kinross Gold Paracatu din Brazilia, a fost realizată o 

certificare de terţi conform standardelor ISO 14001 şi OHS!S 18001, dar nu şi, până în prezent, pentru Kinross Gold 

Maricunga. !cest fapt este explorat mai jos în discuţia cu privire la Kinross Gold Maricunga. 

196 Šoate cele de mai sus cu excepţia sănătăţii şi politicii privind siguranţa sunt disponibile în Kinross Gold, ͞Kinross͛ 

Environmental Responsibility,͟ op cit/ Strategia Kinross Gold privind « Health and Safety » este accesibilă pe 

internet la adresa: www.kinross.com/corporate-responsibility/health--safety.aspx (site consultat în data de 10 

aprilie 2010). 

197 Cf. SHARE, op cit.. 

198Cf. interviurilor cu reprezentanţi ai Kinross Gold în cadrul acestui studiu de caz. 
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http://www.kinross.com/media/18753/living-our-values-english.pdf
http://www.kinross.com/cr/index.html
http://www.kinross.com/cr/index.html
http://www.kinross.com/corporate/governance.html
http://www.kinross.com/
http://www.kinross.com/corporate/governance-whistleblower.html
http://www.kinross.com/corporate-responsibility/environment.aspx
http://www.kinross.com/corporate-responsibility/health--safety.aspx


 
 

                                                                                                                                                                                                    
          

  

         

          

        

           

      

         

  

          

          

          

   

        

        

           

        

             

      

   

             

        

               

     

 

  

                

      

          

         

                

         

         

      

           

   

            

199 Kinross Gold, Charter of the Corporate Responsibility Committee (3 februarie 2010), disponibil pe internet la 

adresa: http://www.kinross.com/media/128628/kgc%20cr%20charter%20february%20final.pdf (site consultat în 

data de 10 aprilie 2010). Responsabilitatea social a companiei este definită în cartă drept «ansamblul acelor 

activităţi prin care Kinross caută să integreze interesul public în activităţile sale cotidine, în luarea deciziei şi în 

planificarea acestor activităţi/ !ceste activităţi cuprind performanţa companiei în ce priveşte siguranţa muncii, 

sănătatea, efectele de mediu, colectivităţile locale, societatea şi angajamentul faţă de angajaţi, acţionari, furnizori, 

comunităţi, guverne, organizaţii nonguvernamentale şi alte grupuri interesate�/ Discuţia ce urmează asupra 

mandatului, compoziţiei şi responsabilităţilor Comitetului RC este derivată din acest document. 

200 
Ibid.
 

201 Informaţiile ce urmează au fost furnizate de un înalt reprezentant al Kinross Gold. 


202 Cf. Kinross Gold, Code of Business Conduct and Ethics, disponibil pe internet la http://www.kinross.com/about­

kinross/corporate-governance/code-of-business-conduct.aspx site consultat în data de 10 aprilie 2010. 

203 Ibid., p. 2.
 
204 Cf. interviurilor cu directorii executivi ai Kinross Gold.
 

205 Interviu cu un reprezentant al Kinross pentru acet studiu de caz. 

206 ͞CSR. Mining͟ (22 februarie 2007) Globe & Mail Report on Business, disponibil pe internet la: 

http://www.theglobeandmail.com/report-on-business/article743232.ece (site consultat în data de 2 iulie 2009). 

207 ͞Doing business the right way. Corporate Social Responsibility Report͟ (2007, Nov 30) Maclean’s, disponibil pe 

internet la: http://www.macleans.ca/article.jsp?content=20071130_114344_4508&page=5 (site consultat în data 

de 2 iulie 2009). 

208 ͞Jantzi-Macleans 50 Most Socially Responsible Corporations͟ (le 18 juin, 2009) Maclean’s, disponibil pe internet
 
la: http://www2.macleans.ca/2009/06/18/the-jantzi-maclean%e2%80%99s-corporate-social-responsibility-report­

2009-a-conscience-for-business/ (site consultat în data de 23 iulie 2009).
 
209 Cf. CORFO (Chilean Economic Development Agency), Mining Cluster in Chile (2009), disponibil pe internet la:
 

http://www.investchile.com/opportunities/mining_cluster/mining_cluster (site consultat în data de 10 martie 

2010).
 

210 
Ibid. 

211 
Cf. sitului web al Guvernului regional al Atacama, « Geographic information », disponibil pe internet la:: 

http://www.goreatacama.mix.cl/articulos_ver.php?id=19 (site consultat în 10 martie 2010). 

212 Informaţiile privind numărul de angajaţi şi de antreprenori la Kinross Gold Maricunga şi Kinross Gold 

La Coipa de: Kinross Gold Corporate Responsibility Regional Data Tables, 2008; informaţiile privind ISO 14001 la 

La Coipa de: Kinross Gold Corporation, Annual Information Form for the year ended December 31, 2009 (în data 

de 30 martie, 2010); informaţiile privind CODELCO din CODELCO Sustainability Report 2007 (disponibil pe internet 

la: www.codelco.cl (site consultat în data de 10 martie 2010); informaţiile privind Antofagasta Esperanza de The 

Esperanza Project: Sustainable Management, disponibil pe internet la: www.mineraesperanza.cl (site consultat în 

data de 10 martie 2010); informaţiile privind Barrick Gold Zaldivar de pe situl web Infomine ͞Barrick Employer of 

Choice͟, disponibil pe internet la: http://www.infomine.com/careers/eoc/barrick/zaldivar.asp (site consultat în 

data de 10 ianuarie 2010), şi Barrick Gold, Zaldivar Mine, disponibil pe internet la:; 

http://www.barrick.com/Theme/Barrick/files/docs_performance/ABX009%20Zaldivar%20Site%20Rpt.3.pdf; 
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http://www.kinross.com/media/128628/kgc%20cr%20charter%20february%20final.pdf
http://www.kinross.com/about-kinross/corporate-governance/code-of-business-conduct.aspx
http://www.kinross.com/about-kinross/corporate-governance/code-of-business-conduct.aspx
http://www.theglobeandmail.com/report-on-business/article743232.ece
http://www.macleans.ca/article.jsp?content=20071130_114344_4508&page=5
http://www2.macleans.ca/2009/06/18/the-jantzi-maclean%e2%80%99s-corporate-social-responsibility-report-2009-a-conscience-for-business/
http://www2.macleans.ca/2009/06/18/the-jantzi-maclean%e2%80%99s-corporate-social-responsibility-report-2009-a-conscience-for-business/
http://www.investchile.com/opportunities/mining_cluster/mining_cluster
http://www.goreatacama.mix.cl/articulos_ver.php?id=19
http://www.codelco.cl/
http://www.mineraesperanza.cl/
http://www.infomine.com/careers/eoc/barrick/zaldivar.asp
http://www.barrick.com/Theme/Barrick/files/docs_performance/ABX009%20Zaldivar%20Site%20Rpt.3.pdf


 
 

                                                                                                                                                                                                    
          

       

     

 

              

         

  

               

          

    

 

       

            

         

                 

     

           

        

      

  

               

           

           

        

               

          

  

 

    

         

         

      

      

       

     

     

               

 

      

informaţiile privind BHP Billiton Escondida from BHP Billiton Sustainability Full Report 2005, disponibil pe internet 

la: www.bhpbiliton.com (site consultat în data de 10 martie 2010). Vezi şi: 

http://www.bhpbilliton.com/bb/ourBusinesses/baseMetals/escondida.jsp (site consultat în data de 10 ianuarie 

2010). 

213 !şa cum este descries de către Myers, R/ (2008, Sep 1) ͞Digging In. With the economy in the pits, companies 

are leaving no stone unturned in their efforts to cut supply-chain costs,͟ CFO Magazine. 

214 Ibid. 

215 Pa baza statisticii din 2008, există 12 mine de aur active în Cile, dintr-un total de 176 mine în 

activitate. Cf. Servicio Nacional de Geología y Minería (Sernageomin, Government of Chile) (2008), Anuario de la 

Minería de Chile (Annual Mining Report), disponibil pe internet la: 

http://www.sernageomin.cl/index.php?option=com_content&task=view&id=200&Itemid=260 (site consultat în 

data de 10 august 2009). 
216 După cum vom vedea mai departe în acest raport, mina a fost dezvoltată în anii 1990/ Un studiu de impact 

asupra mediului pentru proiectul iniţial a fost completat în 1994/Construcţia a fost terminată şi exploatarea a 

început în 1996/ Kinross Gold a obţinut o parte de 50% din mină prin achiziţie de la !max Gold în 1998/ În 2001, 

operaţiunile miniere au fost suspendate din cauza conjuncturii economice defavorabile (preţ scăzut al aurului) şi 

mina a fost pusă « în întreţinere ¬ în aşteptarea unei creşteri a preţului aurului/ În 2003, preţul aurului a crescut 

suficient pentru a face exploatarea rentabilă şi s-a luat decizia reluării exploatării pe o bază mai largă/ !ceastă 

expansiune a fost realizată în 2005 şi extracţia a reînceput/ Kinross Gold a aciziţionat restul de 50% din Maricunga 

în 2007. 

217 Informaţiile ce urmează privind drumul sunt extrase din. Kinross Gold Corporation (2008) Annual Information 

Form for the Year Ended December 31, 2007, disponibil pe internet la: 

http://www.kinross.com/investors/financials/pdf/07-aif.pdf, la p. 30 (site consultat în data de 10 martie 2009). 

218 Cf/ interviurilor cu reprezentanţi ai Kinross/ 

219 Cf. Kinross Gold Corporation (2009) First Quarter Report for the period ended March 31, 2009, disponibil pe 

internet la: http://www.kinross.com/investors/financials/pdf/09q1.pdf p. 8 (site consultat în data de 10 august 

2009). 

220 
Ibid., p. 47. 

221 
Diagramă realizată de. Miguel !ntonio Mendez Cordero, �Elaboracion de una Herramienta de auditoria para la 

Evaluacion del Programa de Higiene Industrial y Salud Ocupacional. Caso de Compania Minera Maricunga, Project 

submitted in completion of Engineering Degree from Universidad de Dantiago de Chile, Facultad de Ingenieria, 

Departamento Ingenieria Geografica, 2007, disponibilă pe internet la. 

www.digeo.cl/doc/Mendez_Cordero_Miguel.pdf (site consultat în data de 10martie 2010). 

222 Informaţiile privind alte mine ale Kinross Gold pot fi regăsite la.http://www.kinross.com/operations.aspx (site 

consultat în data de 10 martie 2010). 

223 Cf/ Seeking !lpha, ͞Kinross Gold Corporation Q1 2010 Earnings Call Šranscript,͟ 5 mai 2010, disponibil pe 

internet la adresa: http://seekingalpha.com/article/203119-kinross-gold-corporation-q1-2010-earnings-call­

transcript (site consultat în data de 5 mai 2010). 
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http://www.bhpbiliton.com/
http://www.bhpbilliton.com/bb/ourBusinesses/baseMetals/escondida.jsp
http://www.sernageomin.cl/index.php?option=com_content&task=view&id=200&Itemid=260
http://www.kinross.com/investors/financials/pdf/07-aif.pdf
http://www.kinross.com/investors/financials/pdf/09q1.pdf%20p.%208
http://www.digeo.cl/doc/Mendez_Cordero_Miguel.pdf
http://www.kinross.com/operations.aspx
http://seekingalpha.com/article/203119-kinross-gold-corporation-q1-2010-earnings-call-transcript
http://seekingalpha.com/article/203119-kinross-gold-corporation-q1-2010-earnings-call-transcript


 
 

                                                                                                                                                                                                    
             

          

      

         

            

     

  

 

         

         

  

         

           

           

              

 

             

  

          

        

                    

               

        

         

               

      

                

               

                

           

           

         

          

          

      

224 Informaţiile ce urmează pe baza interviurilor cu reprezentanţi ai Kinross Gold/ 

225 După cum s-a indicat anterior, Cile este într-o perioadă dificlă în termeni de dezvoltare a unei infrastructuri 

energetice stabile şi adecvate la scală naţională/ Capacitatea Kinross Gold Maricunga de a dezvolta o sursă de 

«energie curată¬ este limitată, dar, după cum s-a indicat anterior, consiliul cilian de exploatare minieră (Consejo 

Minero) a identificat necesitatea de a lucra împreună pentru a dezvolta producţia de energie eficace (între altele)/ 

226 
Cf/ interviurilor cu reprezentanţi Kinross. 

227 Cf. Kinross Gold Annual Report 2009, disponibil pe internet la 

:http://www.kinross.com/media/153615/kinross%202009%20ar.pdf site consultat în data de 10 aprilie 2010. 

228 Ibid. 

229 Cf. unui interviu cu un reprezentant al Kinross. 

230 Cf. Kinross Gold, Annual Report 2009, op cit., la p. 9. 

231 Comparând EIM-urile şi declaraţiile de mediu, EIM-urile sunt mai exstinse în sensul că există un element de 

consultare publică/ Declaraţiile de mediu sunt prezentate public şi de notorietate publică, dar nu sunt supuse 

consultării. 

232 Informaţiile următoare din : Kinross Gold, Annual Information Form for the year ending December 31, 2008, 

disponible en ligne à: http://www.kinross.com/media/56755/2008-annual%20information%20form.pdf (site 

consultat în data de 10 martie 2010), în special la p. 33. 

233 Ibid. Valoarea actuală netă a fluxurilor de trezorerie viitoare pentru costurile de restaurare ale sitului Maricunga 

cf/ secţiunii 3110 a CICA Handbook, la 31 decembrie, 2008, sunt estimate a fi în jur de 7,2 milioane dolari. 

234 Cf. GeoEngineers, Inc. (2009) Summary Audit Report for the July 2008 International Cyanide Management Code 

Audit, pregătit pentru Compania Mineral Maricunga, disponibil pe internet la: 

http://www.cyanidecode.org/pdf/KinrossMaricungaSumm.pdf (site consultat în data de 10 august 2009) 

235 
Într-un raport tehnic din 2009 al Kinross pentru Cerro Casale se scrie: « Nu există nici un obstacol juridic în 

protejarea drepturilor de trecere şi ale altor servituţi necesare pentru accesul la proprietate, pentru dezvoltarea 

producţiei de apă şi de a construi oleoducte de apă şi concentraţi/ Totuşi, pe ruta de oleoduc de concentrat 

propusă, aprox. 60 km. din rută traversează terenuri aparţinând comunităţii Colla. Ruta este în prezent 

examinată de către echipa proiectului pentru a vedea dacă este posibilă reducerea numărului de kilometri de 

oleoduc care traversează terenurile Colla. !ceastă situaţie ar putea reprezenta o provocare importantă pentru 

obţinerea drepturilor de trecere în termeni de dificultăţi de negociere şi de timp consumat.(Subliniere adăugată) 

În plus, dacă ruta originală a oleoducului de concentrat este utilizată, va creşte semnificativ pământul utilizat 

pentru cultivarea strugurilor raportat la momentul când un prim studiu în 2000 de fezabilitate a fost realizat. 

¬(subliniere adăugată)P. 1-2. Cf. Kinross Gold Corporation (2009) Cerro Casale Project, Northern Chile, NI 43-101 

Technical Report, disponibil pe internet la: 
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http://secfilings.nyse.com/filing.php?doc=1&attach=ON&ipage=6256054&rid=12 (site consultat în data de 12 

ianuarie 2010). 

236Precum protocoalele care au fost încheiate cu colectivităţile Colla, după cum vom vedea mai jos. 

237 Precum angajamentele de cumpărare a drepturilor de apă, pentru susţinerea educării şi a formării, şi de a 

furniza o asistenţă medicală conţinute în protocoale, după cum vom vedea în cele ce urmează. 

238 Precum « tabelele de muncă ¬ asociate protocoalelor, după cum vom vedea în cele ce urmează. 

239 
De exemplu, procesul tripartit privind drumul între Kinross-Colla-Guvernul Cile care se derulează în prezent, 

după cum vom vedea în cele ce urmează. 

240 !ceastă subvenţie a guvernului cilian pentru proprietatea funciară Colla este specific menţionată în Kinross 

Gold, Taking Responsibility, op cit., la p. 40 (şi a fost discutată mai devreme în parte juridică a studiului de caz)/ 

241 
Un raport din 2006 cuprinde textul următor : « monopolizarea drepturilor de apă pe teritoriul Colla de către 

societăţile miniere şi secarea preeriilor şi a zonelor umide ca şi consecinţă a supraexploatării resurselor de apă, 

cazul cel mai grav fiind impactul de mediu cauzat de către societatea minieră Maricunga. » Cf. International Work 

Group for Indigenous Affairs (2006) The Indigenous World 2006, Copenhagen, Eks-Skolens Trykkeri, la p. 227. 
242 În opinia autorului, diferitele concepte şi perspective asupra proprietăţii funciare exprimate de către părţi 

vorbesc despre importanţa crescândă a constituţionalizării drepturilor popoarelor indigene în Cile şi este descrisă 

în secţiunea perspectivelor multiple de mai jos/ 

243 Romero, H/ (2002) ͞Šhe !ndes of Chile. Clash between economic and sustainable development,͟ Newsletter of 

the International Human Dimensions Programme on Global Environmental Change, Nr. 1/2002. 

244 Există probe privind un minor mumificat autohton care a murit în 550 Î/H . la un site miner din Cile în Nord. Cf. 

Fuller, D/R/ (2004) ͞Šhe production of copper in 6
th century Chile͛s Cuquicamata mine,͟ Journal of the Minerals, 

Metals and Materials Society, Vol. 56, No. 11, 1543. 

245 Cf/ Romero (2002) ͞Šhe !ndes of Chile. Clash between economic and sustainable development,͟ op cit// 
246 INFORME DE LA COMISIÓN VERDAD HISTÓRICA Y NUEVO TRATO 2003 

247 Šellez Lugaro, E/ (2001),Los Collas 2001͟, Extracto de seminario los pueblos aborigenes de chile contemoraneo, 

Carla Thompson Angulo, disponibil pe internet la: http://www2.udec.cl/~etellez/monografias.html and 

http://www2.udec.cl/~etellez/los%20collas.doc (site consultat în data de 20 august 2009). 

248 Cf. IDRC (2005), op cit..
 
249 Conform recensământului naţional din 2002, există 3198 Colla în Cile, dintr-o populaţie indigenă totală în Cile
	
de 692192- astfel, popoarele indigene reprezintă 4,6% din populaţia toatlă a Cilelui care e de aproape 17 milioane 


şi Colla reprezintă 1,26% din populaţia din !tacama/ Cf/ recensământului cilian din 2002, disponibil pe internet la:: 

http://www.ine.cl/cd2002/sintesiscensal.pdf (site consultat în data de 10 martie 2010).
 

250 
Întrevedere cu profesorul Milka Lucic Castro, Director, Programul de Antropologie Juridcă şi Interculturalitate 

(PRANJU). Facultatea de drept, Universitatea din Cile, august 2009. 

251 Per Šellez Lugaro (2001) ͞Los Collas 2001͟, op cit/, and IDRC (2005), op cit/. 

252 
Tellez Lugaro (2000) op cit.. 

253 Tellez Lugaro (2001) op cit.. 
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254 Cf. Kinross Gold (2007) Taking Responsibility, op cit..
 
255 Foto de pe site-ul web al Colla Rio Jorquera Facebook, disponibil pe internet la:: 


http://www.facebook.com/group.php?gid=41129017526 (site consultat în data de 10 martie 2010).
 

256 Tellez Lugaro, ibid.
 
257 

Foto de pe situl web al Colla Rio Jorquera Facebook, disponibil pe internet la: 

http://www.facebook.com/group.php?gid=41129017526 (site consultat în data de 10 martie 2010).
 

258 
Cf. Hector Salinas, citat în CRDI (2005),la p. 70. !ceasta este o traducere a declaraţiei originale în spaniolă care 

are următorul conţinut. ͞El mineral es algo que le puede mostrar muchas cosas/ Es recoger un regalo de la tierra, 

es servido, es cariño. Está ahí, llegar y sacarlo. Está listo, es como una ofrenda. Es una oportunidad de vida, es 

como nacer, uno nace de nuevo, se puede fabricar de nuevo. Se puede saber quién es, saber si es bueno o malo, 

uno toma más razón de lo que es uno/͟ Mulţumiri lui Andres Recalde pentru ajutorul oferit pentru traducere. 
259 IDRC (2005), op cit., la p. 68. 

260 Cf. Kinross Gold (2007) Taking Responsibility, op cit., p. 10. 

261 Ibid., à la p. 26. 

262 !cest punct este întărit de raportul Codului cianurii pentru Kinross Gold Maricunga publicat în 2009 care 

precizează « 0 părţile implicate primare pentru Kinross Gold Maricunga sunt indigenii Colla care deţin drepturi pe 

terenurile ce înconjoară situl minei/ CMM întreţine o relaţie strânsă cu comunităţile Colla0 » GeoEngineers, Inc. 

(2009) Summary Audit Report for the July 2008 International Cyanide Management Code Audit. Prepared for 

Compania Mineral Maricunga, pp. 38 – 39, disponibil pe internet la: 

http://www.cyanidecode.org/pdf/KinrossMaricungaSumm.pdf (site consultat în data de 10 august 2009). 

263 În afara altor indicaţii, toate punctele de mai jos sunt din Kinross Gold (2007) Taking Responsibility, op cit., p. 37 

sau p. 40. 
264 Cf/ Portal Minero, ͞Kinross Maricunga entrega fondos para proyectos productivos a comunidad Colla Rio 

Jorquera,͟ (March 17, 2010), disponibil pe internet la: 

http://www.portalminero.com/editor_ambiente/notas/1268861476.htm (site consultat în data de 10 aprilie
 

2010).
 

265 
Cf. Consejo Minero (2008) Informe Ambiental y Social de Consejo Minero de Chile A. G. 2008, disponibil pe
 

internet la: http://www.consejominero.cl/home/doc/REPORTECM2008.pdf (site consultat în data de 10 august
 
2009).
 
266 Foto de pe situl web al Colla Rio Jorquera Facebook, disponibil pe internet la: 

http://www.facebook.com/group.php?gid=41129017526 (site consultat în data de 10 martie 2010).
 

267 Foto de pe situl web al Colla Rio Jorquera Facebook, disponibil pe internet la: 

http://www.facebook.com/group.php?gid=41129017526 (site consultat în data de 10 martie 2010). 

268 
Cercetătorii n-au fost în măsură să obţină o copie a versiunii originale din 1996 a Protocolului. 

269 
Cf. Noticias (2005) Minera Maricunga hizo vital aporte a comunidad colla, Diario Chanarcillo, 13 iunie 2005, 

disponibil pe internet la: http://www.areaminera.com/Contenidos/Noticias/2005/4468.act (site consultat în data 

de 10 august 2009). 
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270 Ibid; and Firma de protocolo entre Minera Maricunga y comunidades colla, El Diario de Atacama, 27 iulie 2005, 

disponibil pe internet la: 

http://www.diarioatacama.cl/prontus4_nots/antialone.html?page=http://www.diarioatacama.cl/prontus4_nots/si 

te/artic/20050727/pags/20050727060244.html (site consultat în data de 10 august 2009). 

271 
Foto de pe situl web al Colla Rio Jorquera Facebook, disponibil pe internet la:: 

http://www.facebook.com/group.php?gid=41129017526 (site consultat în data de 10 martie 2010). 

272 
Cf. Noticias (2005) Minera Maricunga hizo vital aporte a comunidad colla, Diario Chanarcillo, 13 iunie 2005, op.
 

cit.
 
273Kinross Gold (2007) Taking Responsibility, op cit., la p. 40.
 

274 După cum este indicat în Consejo Minero (2008) Informe Ambiental y Social de Consejo Minero de Chile A. G. 

2008, disponibil pe internet la: http://www.consejominero.cl/home/doc/REPORTECM2008.pdf (site consultat în 

data de 10 august 2009). 

275 !ceastă discuţie despre protocol se asprijină pe informaţiile incluse în raportul din 2008 al Consejo Minero, cât 

şi pe informaţiile furnizate de către Colla şi funcţionarii Kinross/ 

276 Informaţii obţinute în urma întrevederilor cu Colla, guvernul cilian şi funcţionarii Kinross. 

277Drumul şi praful minelor sunt probleme comune pentru numeroase exploatări miniere/ În Kinross Gold (2007)
 
Taking Responsibility, op cit., Kinross recunoaşte că « de obicei, emisiunile atmosferice curente în uzinele noastre
 

provin de la praf, care este produs datorită utilizării drumului şi de la exploatarea minieră." (P. 52).
 
278 Cf. Portal Minero, ͞Vialid y Kinross Maricunga !cuerdan Conservacion de Šramo de la Ruta C-611,͟ disponibil pe
 

internet la:: http://www.portalminero.com/editor_prensa/notas/1268253328.htm (site consultat în data de 10
 
aprilie 2010).
 

279 Cf. Diario Chanarcillo, ͞Comunidad Colla se reune con gobernador de la provincia de Copiapo,͟ 30 martie 2010, 

disponibil pe internet la: http://www.chanarcillo.cl/articulos_ver.php?id=25733 (site consultat în data de 10 aprilie 

2010). 

280 E.g., vezi comentariile în privinţa acestui efect făcute de Guvernatorul !tacamei după cum sunt preluate în El 

diario de !tacama, ͞�Kinross da a conocer el proyecto Lobo Marte,� 27 septembrie 2009. 

281 Vezi, de exemplu, discuţia privind evoluţia condiţiilor a Secretariatului general al Comunităţii !ndrea et al/,͞Is it 

the End of the Snowy Heights? Glaciers and Climate Change in the !ndean Community,͟ disponibil pe internet la:: 

http://www.comunidadandina.org/public/cambio_climatico_fin_cumbres_nevadas_english.pdf (site consultat în 

data de 10 august 2009). De notat că Cile nu este membru al Comunităţii Andrea. 

282Deşi Colla sunt autorizaţi prin lege la anumite drepturi asupra apei pe baza utilizării tradiţionale, în regimul de 

repartizare al apei bazat pe piaţă pus în lucru în virtutea Codului apei (care a fost adoptat în timpul dictaurii 

Pinochet), colectivităţile Colla de Rioa Jorquera au fost întrecute finaciar de alţi actori privaţi şi, astfel, a devenit 

imposibil să obţină drepturi de apă importante pentru membrii lor. 

283 S-a semnalat, de asemenea, că Kinross Gold studiază posibilitatea de a dezvolta uzine de desalinizare pentru 

noile sale proiecte miniere precum proiectul Lobo Marte. Vezi comentariul în această privinţă în El diario de 

!tacama, ͞�Kinross da a conocer el proyecto Lobo Marte,� 27 septembrie 2009. 
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284 E.g., la întâlniri cu Colla de Rio Jorquera în cadrul cărora cercetătorii din acest proiect au fost prezenţi. 

285 E.g., vezi. J/ Valeriote, ͞Chile͛s Supreme Court Upholds Indigenous Water Rights,͟ Santiago Šimes, 30 noiembrie 

2009, disponibil pe internet la: 

http://www.santiagotimes.cl/index.php?Itemid=142&catid=19:other&id=17739:chiles-supreme-court-upholds­

indigenous-water-use-rights&option=com_content&view=article (Site consultat în data de 10 ianuarie 2010). 

286 
Ibid. 

287 
Cf/ D/ Estrada, ͞Chile. Water a Matter of National Security,͟ Inter Press Service News !gency, 23 ianuarie 2010, 

disponibil pe internet la: http://ipsnews.net/news.asp?idnews=50082 (site consultat în data de 10 februarie 

2010). 

288 Confrorm reprezentanţilor Kinross Gold Maricunga, noi regulamente absolute necesare privind apa fac sarcina 

achiziţionării drepturilor asupra apei din ce în ce mai dificilă. era posibilă cumpărarea drepturilor de apă într-o 

« zonă de apă ¬ şi de a le transfera într-o altă zonă/ Šotuşi, acest lucru se pare că nu va mai fi posibil/ Acum, 

transferurile de apă între zone nu mai sunt posibile/ Šoate drepturile asupra apei în zonele unde rezidează Colla au 

fost vândute iar companiile au încercat să identifice proprietarii din zonă care ar dori să vândă şi după aceea să 

cumpere aceste drepturi de apă pentru Colla. 

289 Cf/ Portal Minero, ͞Kinross Maricunga entrega fondos para proyectos productivos a comunidad Colla Rio 

Jorquera,͟ (17 martie 2010), op cit.. 

290 Vezi comentariile în El diario de !tacama, ͞�Kinross da a conocer el proyecto Lobo Marte," 27 septembrie 2009, 

op cit.. 

291 CONAF (2006, 10 octombrie) ͞Constituido Comité para la Conservación de los Humedales !ltoandinos ͟ 

disponibil pe internet la: 

http://www.conaf.cl/?page=home/contents&seccion_id=007&unidad=0&articulo_unidad=0&articulo_id=1376&m 

aestra=1&PHPSESSID=10bfe845783f228b6db7bcde3cd28b18 (site consultat în data de 12 ianuarie 2010) şi CONAF 

(27 februarie 2009) ͞firma convenio de cooperacion con Minera Maricunga en beneficio de los humedales,͟ 

disponibil pe internet la: www.chanarcillo.cl 
292 !/ Hoffman, ͞Ecuador sets its price for resource development,͟ Globe and Mail, 4 martie 2009. Într-o anchetă 

cu responsabilii Kinross Gold în privinţa acestei cifre care a stabilit că societăţile miniere precum Kinross Gold 

calculează impozitul în Cile după cum urmează. 17% impozitul pe venit şi impozitul anticipat de 35% din dividend, o 

redevenţă de 0,5% la 5% (deductibilă), un drept de vamă de 10%, 42% pact de stabilitate bugetară şi un impozit 

reţinut la sursă de 4% pe împumuturi/ Cum am indicat anterior, oferind referinţele necesare, există o dezbatere 

mai largă privind societăţile miniere şi impozitele. 

293 
Cf/ Miguel !ntonio Mendez Lamb, op cit// De notat că investiţia iniţială pentru a dezvolta mina Maricunga 

(atunci cunoscută sub numele de Refugio) a fost făcută de !max / Bema, înainte ca Kinross Gold să deţină vreun 

drept asupra minei. 

294 
Cf. Miguel Antonio Mendez Lamb, op cit. 
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http://www.santiagotimes.cl/index.php?Itemid=142&catid=19:other&id=17739:chiles-supreme-court-upholds-indigenous-water-use-rights&option=com_content&view=article
http://www.santiagotimes.cl/index.php?Itemid=142&catid=19:other&id=17739:chiles-supreme-court-upholds-indigenous-water-use-rights&option=com_content&view=article
http://ipsnews.net/news.asp?idnews=50082
http://www.conaf.cl/?page=home/contents&seccion_id=007&unidad=0&articulo_unidad=0&articulo_id=1376&maestra=1&PHPSESSID=10bfe845783f228b6db7bcde3cd28b18
http://www.conaf.cl/?page=home/contents&seccion_id=007&unidad=0&articulo_unidad=0&articulo_id=1376&maestra=1&PHPSESSID=10bfe845783f228b6db7bcde3cd28b18
http://www.chanarcillo.cl/


 
 

                                                                                                                                                                                                    
               

   

         

                     

              

              

     

                 

       

      

            

 

           

              

          

            

    

                

        

             

         

          

      

       

               

         

  

                     

             

        

         

                  

              

    

295 Cf/ Seeking !lpha, ͞Kinross Gold Corporation Q1 2010 Earnings Call Šranscript,͟ 5 mai 2010, disponibil pe 

internet la: http://voyezkingalpha.com/article/203119-kinross-gold-corporation-q1-2010-earnings-call-transcript 

(site consultat în data de 8 mai 2010). 

296 Cf/ El diario de !tacama, ͞�Kinross da a conocer el proyecto Lobo Marte,� 27 septembrie, 2009, op cit// În 

interpretarea autorului acestui studiu de caz cele 350 milioane de dolari de cheltuieli vor fi utilizate dacă proiectul 

va corespunde standardelor studiului de fezabilitate al Kinross Gold cât şi aprobării Comitetului cilian de evaluare a 

incidentelor de mediu. 

297 
Cf/ International Mining, ͞New Chilean President a popular choice for the mining industry, as China moves in,͟ 

le 29 janvier, 2010, disponibil pe internet la: www.im-mining.com/2010/01/29/new-chilean-president-a-popular­

choice-for-the-mining-industry-as-china-moves-in/ (site consultat în data de 10 martie 2010). 

298 
În ͞Corporate Responsibility Regional Data Šables for 2008͟, Kinross Gold furnizează o cuantificare a acestui 

avantaj. 

299 Cf. Kinross Gold, Corporate Responsibility 2008 Regional Data Tables, op cit.. 

300 De notat că această populaţie urbană cuprinde Colla/ Vezi harta Colla din acest studiu de caz. 

301 Suntem recunoscători reprezentanţilor Kinross Gold Maricunga pentru a ne fi furnizat notele acestor 

întrevederi. Notăm aici că rezumatele au fost pregătite de către reprezentanţii Kinross Gold şi că nici unul dintre 

cercetătorii din acest studiu de caz nu a fost prezent la întâlniri. 

302 Vezi comentariul în această privinţă din El diario de !tacama, ͞�Kinross da a conocer el proyecto Lobo Marte," 

le 27 septembre, 2009, op cit.. De notat că această voinţă de a explora opţiunile de desalinizare a fost exprimată 

în contextul evoluţiei minei Kinross Gold, precum Lobo Marte, unde obţinerea accesului la apă este o problemă 

permanentă, în timp ce pentru Kinross Gold Maricunga drepturile de apă au fost obţinute. 

303 Cf. notelor atelierului dezvoltării durabile ale Kinross Gold Tierra Amarilla. 

304 !ceastă ofertă de locuri de muncă este disponibilă pe internet la adresa: http://www.indeed.cl/Empleos-de-

Kinross-Minera-en-Tierra-Amarilla,-Atacama (site consultat în data de 10 martie 2010). 

305 Cf. Diario Chanarcillo, ͞Exitoso Programa de !prendices Concluyo Kinross en !tacama,͟  disponibil pe internet la. 

http://www.xn--chaarcillo-v9a.cl/articulos_ver.php?id=22552 (site consultat în data de 10 ianuarie 2010). 

306 Ibid. 

307 Cf. J. Castillo, J. Sanchez, V. Kunze, and R. Araya, Chile: Size Does Matter, Chapter 3 of G. McMahon and F. 

Remy, eds., Large Mines and the Community: Socioeconomic and Environmental Effects in Latin America, Canada, 

and Spain (IDRC/World Bank 2001), rezumate ale fiecărui capitol la adresa: http://www.idrc.ca/en/ev-9432-201-1­

DO_TOPIC.html (site consultat în data de 10 martie 2009). 

308 Cf. Kinross Corporate Responsibility Report Regional Tables, 2008, op cit., la p. 6: Pe baza unui efectiv total al 

Kinross de 5000 de angajaţi şi a 2000 personal contractual în 2007. (Cf. Kinross Gold (2007) Taking Responsibility, 

op cit., p. 28). 
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309 Sindicato de Trabajadores Cia Mineral Maricunga are propriul site internet, disponibil pe internet la: 

www.sindicatocmm.cl (site consultat în data de 10 august 2009). 

310 În jur de 10% din populaţia activă este sindicalizată. Cf. Sullivan, M. (2003) CRS Report for Congress, Chile: 

Political and Economic Conditions and U.S. Relations, actualizat în 5 august 2003, la pp. 11 – 12). 

311 
Cf. interviurilor. 

312 Kinross Gold (2007) Taking Responsibility, op cit., la p. 10. 

313 
Ibid. 

314 
Ibid. 

315 Kinross Gold (2007) Taking Responsibility, op cit., p. 36. 

316 Kinross Gold (2007) Taking Responsibility, op cit., p.11. 
317 Kinross Gold (2007) Taking Responsibility, op cit., p.10. 

318 Ibid. 

319 Kinross Gold (2007) Taking Responsibility, op cit., p. 12. 

320 Ibid. 

321 Ibid. 

322 Kinross Gold (2007) Taking Responsibililty, op cit., p. 28. 

323 Kinross Gold (2007) Taking Responsibility, op cit., p. 34. 

324 În 2007, Kinross a efectuat a doua sa anchetă la scala companiei privind angajamentului anagajaţilor şi a realizat 

un nivel de participare de 77%/ Informaţiile ce urmează sunt din raportul Kinross privind responsabilitatea 

companiilor, în special de la pagina 25/ Scopul anchetei era de a măsura angajamentul angjaţilor, un termen ce 

descrie nivelul de angajament al angajaţilor faţă de organizarea şi eficacitatea practicilor organizaţionale 

principale. Un obiectiv cheie al anchetei era de a identifica principalele motive ale angajamentului. Primele trei 

motive sunt . valorile împărtăşite de companie, angajamentul companiei faţă de responsabilitatea companiei şi 

reputaţia sa globală şi siguranţa muncii/ În ansamblu, rezultatele au fost foarte ridicate, în general întrecând cele 

ale altor societăţi din sectorul petrolului şi al industriei chimice cu 80% dintre angajaţii Kinross indicând că sunt 

angajaţi să contribuie la succesul Kinross/ Cele trei motivaţii ale angajamentului – valorile, responsabilitatea 

companiei şi reputaţia sa, siguranţa muncii – au obţinut scoruri favorabile 69%, 70% şi respectiv 82%/ !ceste 

rezultate indică rezultate pozitive precum rezultatul eforturilor considerabile în aceste domenii cu posibilitatea 

îmbunătăţirii/ !dministraţia Kinross ţine întruniri regulate în decursul cărora angajaţii au posibilitatea de a ridica 

probleme de interes administaţiei locale/ În plus, preşedintele şi directorul executiv efectuează periodic 

teleconferinţe cu angajaţii întregii organizaţii oferind posibilitatea discutării problemelor noi de a fi discutate la cel 

mia înalt nivel în organizaţie. (Kinross Gold (2007) Taking Responsibility, op cit., la p. 35). 

325 Ibid. 

326 
Cf/ Kinross Gold Corporation (2008) ͞Past, Present and Future. Maricunga mine,͟ prezentare powerpoint" 

pentru HydroProcess, disponibil pe internet la: 

http://downloads.gecamin.cl/cierre_eventos/hydroprocess2008/prsntcns/00097_00488_pr.pdf (site consultat în 

data de 10 august 2009). 
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327 Cf/ Myers, R/ (2008, le 1 septembre) ͞Digging In. With the economy in the pits, companies are leaving no stone 

unturned in their efforts to cut supply-chain costs,͟ CFO Magazine. 

328 Richalet, J.P. et al. (2002) ͞Chilean Miners Commuting from Sea Level to 4500 m. ! Prospective Study,͟ High 

Altitude Medicine and Biology, 3(2), pp. 159 – 166. 

329 
!tacama, D/ (31 decembrie 2008) ͞Debate por altura de campamentos mineros,͟ Area Minera, disponibil pe 

internet la: http://www.aminera.com/index.php?option=com_content&task=view&id=14571&Itemid=2 (site 

consultat în data de 10 august 2009). 

330 
Cf/ Kinross Gold (2008) ͞Past, Present and Future. Maricunga mine,͟ op cit// 

331 Cf/ !tacama, D/ (2008) ͞Debate por altura de campamentos mineros,͟ op cit// 

332 Cf. (21 septembrie 2009) ͞Grandes mineras podran operar campamentos a mas de tres mil metros de altura,͟ El 

Mercurio, disponibil pe internet la: http://diario.elmercurio.cl/detalle/index.asp?id={87d85093-4fe6-4b06-bd9c­

518caf34978a} (site consultat în data de 30 septembrie 2009). 

333 Cf/ Kinross Gold (2008) ͞Past, Present and Future. Maricunga mine,͟ op cit// 

334 Kinross Gold, Regional Data Tables, 2008, p. 6. 

335 Cf. SERNAGEOMIN (2009) Entregó Premios de Seguridad Minera 2008, 03.08.2009, disponibil pe internet la: 

http://www.sernageomin.cl/index.php?plantilla=detalle&option=com_content&task=view&id=515&Itemid=2&sec 

tionid=4 (site consultat în data de 10 august 2009) ; vezi şi !tacama, D/ ( 31 decembrie 2008) ͞Debate por altura 

de campamentos mineros,͟ Area Minera, disponibil pe internet la: 

http://www.aminera.com/index.php?option=com_content&task=view&id=14571&Itemid=2 (site consultat în data 

de 10 august 2009). 

336 Cf. (2009, 2 mai) ͞Esta tarde sepultan a trabajador de Maricunga,͟ Chanarcillo, disponibil pe internet la: 

www.xn--chaarcillo-v9a.cl/articulos_ver.php?id=13388 (site consultat în 10 august 2009); şi (4 aprilie 2009) ͞Paro 

cardiac habria ocasionado muerte de minero en Maricunga,͟ El Diario de Atacama, disponibil pe internet la: 

http://www.diarioatacama.cl/prontus4_nots/site/artic/20090502/pags/20090502001537.html (site consultat în 

data de 10 august 2009). 

337 Ibid. 

338 Per CMM GM Hugo Herrera (2009, May 12) ͞Minera Maricunga y colaboradores revisan gestión,͟ Area Minera, 

disponibil pe internet la: http://www.aminera.cl/index.php?option=com_content&task=view&id=17077&Itemid=2 

(site consultat în data de 10 ianuarie 2010). 

339 
Ibid. 

340 Kinross Gold (2007) Taking Responsibility, op cit., p. 11. 
341 Kinross Gold (2007) Taking Responsibility, op cit., p. 16. 

342 Informaţiile generale privind siguranţa şi problemele de mediu legate de utilizarea cianurii în mine sunt obţinute 

de pe: www.cyanidecode.org (site consultat în data de 10 august 2009). 

343 Ibid. 

121 

http://www.aminera.com/index.php?option=com_content&task=view&id=14571&Itemid=2
http://diario.elmercurio.cl/detalle/index.asp?id=%7b87d85093-4fe6-4b06-bd9c-518caf34978a%7d
http://diario.elmercurio.cl/detalle/index.asp?id=%7b87d85093-4fe6-4b06-bd9c-518caf34978a%7d
http://www.sernageomin.cl/index.php?plantilla=detalle&option=com_content&task=view&id=515&Itemid=2&sectionid=4
http://www.sernageomin.cl/index.php?plantilla=detalle&option=com_content&task=view&id=515&Itemid=2&sectionid=4
http://www.aminera.com/index.php?option=com_content&task=view&id=14571&Itemid=2
http://www.chañarcillo.cl/articulos_ver.php?id=13388
http://www.diarioatacama.cl/prontus4_nots/site/artic/20090502/pags/20090502001537.html
http://www.aminera.cl/index.php?option=com_content&task=view&id=17077&Itemid=2
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344 Informaţiile ce urmează sunt din. GeoEngineers, Inc/ (2009) Summary Audit Report for the July 2008 

International Cyanide Management Code Audit. Prepared for Compania Mineral Maricunga, disponibil pe internet 

la: http://www.cyanidecode.org/pdf/KinrossMaricungaSumm.pdf (site consultat în data de 10 august 2009). 

345 U.S. Dept of State (2009) Chile Investment Climate Statement, la p. 13, disponibil pe internet la: 

http://www.state.gov/e/eeb/ifd/2008/101854.htm (site consultat în data de 13 ianuarie 2010). – 

346 Cf/ Long, G/ (martie 2008) ͞Regulating Labor Outsourcing,͟ Business Chile, op cit. 

347 
Vezi, e.g., (7 februarie 2008) ͞Chile Escondida copper mine wins labor appeal,͟ Reuters, disponibil pe internet la: 

www.reuters.com (site consultat în data de 20 august 2009); şi (decembrie 2007) ͞Chile copper miner Codelco to 

challenge labor edict,͟ Reuters, disponibil pe internet la: www.reuters.com (site consultat în data de 20 august 

2009). 

348 
Cf. (2 august 2009) ͞Kinross Gold strike ends after 24 days͟, Reuters, disponibil pe internet la: 

http://www.mineweb.co.za/mineweb/view/,mineweb/en/page504?oid=87026&sn=Detail (site consultat în 10 

ianuarie 2009) 

349 Radio Maray (31 iulie 2009) ͞Mineria. !cuerido considerado ͚satisfactorio͛ entre Maricunga y trabajadores,͟, 

disponibil pe internet la: www.maray.cl/articulous_ver.php?id=251 (site consultat în data de 10 august 2009). 
350 Cf. El Diario de Atacama, Firman convenio colectivo en Minera Maricunga, 22 februarie 2010, accesibil pe 

internet la adresa http://www.diarioatacama.cl/prontus4_nots/site/artic/20100222/pags/20100222034529.html 

(accesat în data de 10 martie 2010). 

351 Photo de El Diario de !tacama, ͞Firman convenio colectivo en Minera Maricunga,͟ ibid// 

352 După cum am indicat mai sus, Kinross Maricunga oferă burse anuale studenţilor Colla şi pensie alimentară 

lunară pentru 12 familii Colla pentru a acoperi costurile de transport către şcolile locale şi cheltuielile de mic dejun 

pentru copii lor de vârstă şcolară/ Cf. Kinross Gold (2007) Taking Responsibility, op cit., p. 40. Cf. unui responsabil 

CMM, 30 burse de studiu au fost acordate în 2008. 

353 Cf. GeoEngineers, Inc. (2009) Summary Audit Report for the July 2008 International Cyanide Management Code 

Audit. Prepared for Compania Mineral Maricunga, la p. 39, disponibil pe internet la: 

http://www.cyanidecode.org/pdf/KinrossMaricungaSumm.pdf (site consultat în data de 10 august 2009). 

354 
!tacama, D/ (2009) ͞Maricunga abre espacios a jovenes de origen coya,͟ 17 februarie 2009, disponibil pe 

internet la: http://www.diarioatacama.cl/prontus4_nots/site/artic/20090217/pags/20090217001557.html (site 

consultat în data de 10 august 2009). 

355 Cf (26 septembrie 2008) "Se impone la figura femenina en la minería," Atacama, disponibil pe internet la:
 
http://www.aminera.com/index2.php?option=com_content&do_pdf=1&id=12612 (site consultat în data de 10
 

august 2009).
 
356 Cf. F/ Pouiller, ͞Codelco�s new Gabriela Mistral mine passes 180 000 t copper output,͟ Mining Weekly (22
	

octombrie 2009), disponibil pe internet la:: http://www.miningweekly.com/article/codelcos-new-gabriela-mistral­

mine-passes-180-000-t-copper-output-2009-10-22 (site consultat în data de 10 ianuarie 2010).
 

357 
Ibid. 

358 Ibid. 
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359 De exemplu, în plus faţă de reglementările aplicabile evaluării de mediu (adoptate în 1997 cum vom vedea mai 

jos) există reglementări privind gestiunea deşeurilor periculoase (Ordinul 148) şi reglementări privind măsurile 

sanitare de bază şi condiţiile de mediu în mediul de muncă (Ordinul 594). 

360 În 1997, procesul voluntar de EIM a făcut obiectul unei contestaţii juridice în care Curtea Supremă ciliană a 

infirmat aprobarea guvernului cilian a unui proiect de exploatare forestieră în virtutea abordării voluntare/ !ceasta 

a condus la introducere unui regim obligatoriu a EIM în 1997. Vezi. Walsh, H/ (1997, !pril 28) ͞Chile. Court ruling 

prompts new environment regulation,͟ Panos London, disponibil pe internet la: http://www.sunspe 

internet.org/trade/areas/environm/05050197.htm (site consultat în 10 august 2009). Vezi acest caz discutat şi în: 

Houck, O. (2008) "Symposium: Environmental Sustainability: A Case of Sustainable development: the River God 

and the Forest at the End of the World", Tulsa L. Rev., 44, 275. Este interest de notat că guvernul federal al Canadei 

a avut de asemenea o procedură voluntară de EIM care a făcut obiect unei contestaţii în instaţă conducând la un 

regim fondat pe drept al EIM: vezi, de exemplu, Canadian Environmental Assessment Agency (2009) The 

Responsible !uthority’s Guide, disponibil pe internet la: http://www.ceaa­

acee.gc.ca/default.asp?lang=En&n=3939C665-1&offset=3&toc=show (site consultat în data de 10 august 2009). 

361 Toate EIM-urile pot fi găsite pe site-ul web, disponibil pe internet la adresa: www.e-seia.cl 
362 Este interesant de subliniat că, la momentul prezentării originale voluntare a unui EIM pentru Refugio şi a 

examinării sale de către COREM! în 1994, Kinross nu era proprietară şi nu era implicată în proiectul de exploatare 

minieră (după cum am indicat anterior, Kinros a achiziţionat iniţial o participare de 50% din mină în 1998 şi a 

devenit proprietară 100% în 2007). 

363 Cf/ evaluării din 1994 a Maricunga pentru EIM, disponibil pe internet la: www.e-seia.cl 

364 Vezi www.e-seia.cl 

365 !nderson S/Š/ (2008, October 7) ͞New Law to Mandate Clean Mine Closings,͟ trans/, La Nación. 

366 Informaţii din. GeoEngineers, Inc/ (2009) Summary Audit Report for the July 2008 International Cyanide 

Management Code Audit, pregătit pentru Compania Mineral Maricunga ( 17 februarie,2009), disponibil pe internet 

la: http://www.cyanidecode.org/pdf/KinrossMaricungaSumm.pdf (site consultat în data de 10 august 2009). 

367 Bradley, R/ (2008, decembrie) ͞Environmental Reform. For Better or Worse?͟ Business Chile, disponibil pe 

internet la: http://www.businesschile.cl (site consultat în data de 10 august 2009). 
368 Citatul următor este tradus din limba spaniolă/ 

369 
Din dialogul unui înalt oficial al Kinross Gold cu autorul. 

370 
UNCŠ!D (2007)World Bank, CIMM, Cilie. Provocarea cu privire la bogăția minerală, Studiu de caz național, 

disponibil la adresa 

http://www.icmm.com/page/9995/our-work/case-studies/articles/making-mining-count-in-chile-case-study 

(accesat în 10 august 2009) 

371 ! se vedea discuția pe aceste chestiuni a Standing Comittee on Foreign !ffaires and International Šrade (SCF!IŠ) 

(iunie 2005), al XIV-lea raport, Mineritul în țări în curs de dezvoltare – Responsabilitatea socială a companiilor, al ­

38-lea Parlament, prima sesiune, disponibil la adresa 

http://cmte.parl.gc.ca/cmte/ComitteePublication.aspx?COM=8979&Lang=1&Sourceld=178650 
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http://www.sunsonline.org/trade/areas/environm/05050197.htm
http://www.sunsonline.org/trade/areas/environm/05050197.htm
http://www.ceaa-acee.gc.ca/default.asp?lang=En&n=3939C665-1&offset=3&toc=show
http://www.ceaa-acee.gc.ca/default.asp?lang=En&n=3939C665-1&offset=3&toc=show
http://www.e-seia.cl/
http://www.e-seia.cl/
http://www.e-seia.cl/
http://www.cyanidecode.org/pdf/KinrossMaricungaSumm.pdf
http://www.businesschile.cl/
http://www.icmm.com/page/9995/our-work/case-studies/articles/making-mining-count-in-chile-case-study
http://cmte.parl.gc.ca/cmte/ComitteePublication.aspx?COM=8979&Lang=1&Sourceld=178650


 
 

                                                                                                                                                                                                    
       

                 

             

                

                  

                   

                

              

   

 

         

                

   

 

         

            

  

       

 

  

(consultat la data de 10 ianuarie 2010). 

372 În 2009, în Raportul tehnic Kinross pentru Cerro Casale, se scrie. ͟Nu sunt impedimente legale la acordarea de 

drepturi de trecere Ši alte facilități ăn legătură cu exploatarea proprietății, dezvoltarea producției de apă Ši 

construirea de conducte de apă Ši de concentrat/ TotuŠi, pe ruta propusă pentru conducta de concentrat, la km 

60, ruta trece pe terenul aparținând populației Colla. Ruta a fost revizuită de echipa Proiectului pentru a se 

vedea în ce măsură este posibilă reducerea numărului de km de conductă ce trec pe teritoriul Colla. !ceast lucru 

poate prezenta provocări în obținerea de drepturi de trecere în termeni de negociere a dificultăților Ši de timp 

cheltuit. P. 1-2. Cu privire la Kinross Gold Corporation (2009) Proiectul Cerro Casale, N Cile, NI 43-101 Raport 

tehnic, disponibil la adresa 

http://secfilings.nyse.com/filing.php?doc=1&attach=ONipage=6256054&rid=12 

(accesat la data de 12 ianuarie 2010)
 

373 Sursa: Kinross Gold Corporation (2007), Annual Information Form for the Year Ended December 31, 2007,
 

disponibilă la adresa 

http://www.kinross.com/investors/financials/pdf/07-aif.pdf 

pag. 30 (accesat la data de 10 august 2009)
 

374 Kinross Gold, Ten Guiding Principles for Corporate Responsability, document disponibil la adresa
 

http://www.kinross.com/media/23923/k.4.4%20cr%20brochure english.pdf 

(accesat la data de 13 ianuarie 2010). 
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